
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

MAISTO ATLIEKŲ EKONOMINĖ 

ANALIZĖ 

 

GALUTINĖ ATASKAITA 

Dokumentas parengtas vadovaujantis 2018 m. balandžio 

27 d. pasirašyta paslaugų teikimo sutartimi Nr. VPS-

2018-23-ATP tarp Lietuvos Repsublikos aplinkos 

ministerijos ir UAB „JOSTRA“. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

2 

 

TURINYS 
PROJEKTO SANTRAUKA..........................................................................................................12 

1. EKONOMINĖS ANALIZĖS PRIELAIDOS........................................................................16 

1.1. Projekto aplinka ................................................................................................................... 16 

1.1.1. Europos Sąjungos teisinė bazė, reglamentuojanti maisto atliekų tvarkymą............16 

1.1.2. Lietuvos teisinė bazė, reglamentuojanti maisto atliekų tvarkymą...........................19 

1.1.3. Esama atliekų tvarkymo situacija Lietuvoje............................................................22 

1.2. Esama ir planuojama atskiro MVA surinkimo ir tvarkymo infrastruktūra Lietuvoje .......... 24 

1.3. MBA įrenginių pritaikymas atskirai surinktų MVA apdorojimui ........................................ 28 

1.4. MVA susidarymo prognozės................................................................................................ 33 

2. GALIMYBĖS IR ALTERNATYVOS..................................................................................39 

2.1. MVA atskiro surinkimo stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių (SSGG) analizė ......... 40 

2.2. Techninis galimų MVA tvarkymo alternatyvų apibūdinimas .............................................. 40 

2.3. Maisto ir virtuvės atliekų surinkimas ................................................................................... 47 

2.4. Kompostas ............................................................................................................................ 51 

2.5. Esamos situacijos esmė (0 alternatyva)................................................................................ 52 

2.6. Galimos projekto alternatyvos ............................................................................................. 53 

3. FINANSINĖ ANALIZĖ........................................................................................................59 

3.1. Finansinės analizės principai ................................................................................................ 59 

3.2. Finansinis projekto įgyvendinimo alternatyvų vertinimas ................................................... 61 

3.3. Projekto ataskaitinis laikotarpis ........................................................................................... 61 

3.4. Finansinė diskonto norma .................................................................................................... 61 

3.5. Projekto alternatyvų vertinimas ........................................................................................... 62 

3.5.1. Investicijų ir reinvesticijų išlaidos...........................................................................62 

3.5.2. Reinvesticijos ir investicijų likutinė vertė...............................................................64 

3.5.3. Veiklos išlaidos........................................................................................................64 

3.5.4. Veiklos pajamos.......................................................................................................69 

3.5.5. Projekto įgyvendinimo inkrementinis poveikis.......................................................70 

3.5.6. Finansavimas............................................................................................................71 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

3 

 

3.6. Finansinės analizės rezultatai ........................................................................................... ....71 

3.6.1. Investicijų finansiniai rodikliai................................................................................71 

3.6.2. Finansinis gyvybingumas........................................................................................72 

3.6.3. Kapitalo finansiniai rodikliai...................................................................................72 

3.6.4. Rodiklių palyginimas...............................................................................................72 

4. EKONOMINĖ ANALIZĖ.....................................................................................................75 

4.1. Ekonominės analizės prielaidos ........................................................................................... 75 

4.2. Rinkos kainų pavertimas į ekonomines ................................................................................ 75 

4.3. Socialine diskonto norma ..................................................................................................... 76 

4.4. Išorinio poveikio įvertinimas ............................................................................................... 76 

4.4.1.    Socialinės-ekonominės naudos/žalos komponentai ..........................................................76 

4.4.2. Pinigine išraiška vertinamos socialinės-ekonominės naudos/žalos.........................77 

4.5. Ekonominiai rodikliai ........................................................................................................... 79 

4.6. Optimalios alternatyvos parinkimas ..................................................................................... 80 

5. JAUTRUMAS IR RIZIKOS.................................................................................................82 

5.1. Jautrumo analizė ................................................................................................................... 82 

5.1.1. Kintamųjų nustatymas.............................................................................................82 

5.1.2. Elastingumo analizė.................................................................................................82 

5.1.3. Kritiniai kintamieji...................................................................................................83 

5.2. Scenarijų analizė .................................................................................................................. 83 

5.3. Rizikų vertinimas ir jų valdymo veiksmai ........................................................................... 84 

6. PASIŪLYMAI DĖL MAISTO/VIRTUVĖS ATLIEKŲ TVARKYMO LIETUVOJE........86 

6.1. Finansinis ir ekonominis alternatyvų įvertinimas. Optimalios alternatyvos parinkimas......86 

6.2. Bendras MVA surinkimas kartu su viešojo maitinimo įstaigose susidarančiomis MVA.....89 

6.3. Privalomas MVA surinkimas miestuose nuo 50 000 gyventojų...........................................90 

6.4. MVA tvarkymo plėtros galimybės, išplečiant Optimalios alternatyvos sprendimus............91 

 

 

 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

4 

 

LENTELIŲ SĄRAŠAS 
1 lentelė.  Surinktos ir susidariusios MVA (tonos/metus) ............................................................... 24 

2 lentelė.  Kompostuojamų BSA kiekis 2014–2017 metais ............................................................ 24 

3 lentelė. Atliekų tvarkytojų apklausos rezultatų suvestinė............................................................. 26 

4 lentelė.  Esama regioninė BSA tvarkymo infrastruktūra .............................................................. 29 

5 lentelė. BSA tvarkymas MBA įrenginiuose 2016–2017 metais ................................................... 30 

6 lentelė.  MBA 2016–2017 metų veiklos rezultatai ....................................................................... 30 

7 lentelė. Vidutinės investicijos MVA paruošimui perdirbti MBA įrenginiuose ............................ 31 

8 lentelė. MVA tvarkymo skirtinguose tvarkymo įrenginiuose teisinis palyginimas ..................... 32 

9 lentelė. MVA Susidarymo kiekiai pagal atskirus šaltiniai ........................................................... 34 

10 lentelė. MKA sudėtis, procentais ................................................................................................ 34 

11 lentelė.  MVA susidarymo prognozės ........................................................................................ 36 

12 lentelė. MKA ir MVA srautai ..................................................................................................... 38 

13 lentelė. Atskiro MVA tvarkymo SSGG ...................................................................................... 40 

14 lentelė. Pagrindinės BSA tvarkymo technologijos ..................................................................... 41 

15 lentelė. Esamų sutarčių papildymas arba naujų sutarčių pasirašymas ........................................ 49 

16 lentelė. Pagrindiniai komposto rodikliai ..................................................................................... 51 

17 lentelė. Projekto alternatyvos...................................................................................................... 53 

18 lentelė.  Projekto alternatyvu techninis, aplinkosauginis vertinimas .......................................... 54 

19 lentelė. MKA ir MVA srautai ..................................................................................................... 57 

20 lentelė. Investicijos, EUR ........................................................................................................... 63 

21 lentelė. Reinvesticijos ir investicijų likutinė vertė, EUR ............................................................ 64 

22 lentelė. Surenkamų KA kiekiai pagal rūšis, tonos (vidurkis per metus) .................................... 65 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

5 

 

23 lentelė. MKA tvarkymo savikaina arba mokesčio dydis MBA Operatoriui .............................. 66 

24 lentelė. Vidutiniai metiniai atliekų srautai, vidutinės metinės pajamos už komposto ir el.energijos 

pardavimą ir vidutinės metinės sąnaudos (I-IV alternatyvoms) ...................................................... 68 

25 lentelė. Vidutiniai metiniai atliekų srautai, vidutinės metinės pajamos už komposto ir 

el.energijos pardavimą ir vidutinės metinės sąnaudos (IA, IA, IB, IC alternatyvoms) ................... 68 

26 lentelė. Sąnaudų inkrementinis pokytis 2022 metais I alternatyvai (pavyzdys) ......................... 70 

27 lentelė. Alternatyvų rodiklių palyginimas. ................................................................................. 73 

28 lentelė. Alternatyvų rodiklių palyginimas (tęsinys).................................................................... 73 

29 lentelė. Galimos projekto įgyvendinimo metu sukuriamos naudos ............................................ 76 

30 lentelė. Komposte ir mineralinėse trąšose esančio azoto fosforo, kalio ir organinių medžiagų 

kiekis, kg/t........................................................................................................................................ 77 

31 lentelė. Tręšimo normų bei kainų palyginimas........................................................................... 77 

32 lentelė. Išorinio poveikio įvertinimas ......................................................................................... 79 

33 lentelė. Ekonominės analizės rodikliai ....................................................................................... 80 

34 lentelė. Alternatyvų palyginimas ................................................................................................ 80 

35 lentelė. Nustatytas jautrumo analizės kritinių kintamųjų sąrašas ............................................... 82 

36 lentelė. Kritinio kintamojo įtaka optimalios alternatyvos FGDV(I) rodikliui ............................ 82 

37 lentelė. Kritinio kintamojo įtaka optimalios alternatyvos FVGN(I) rodikliui ............................ 82 

38 lentelė. Kritinio kintamojo įtaka optimalios alternatyvos EGDV rodikliui ................................ 83 

39 lentelė. Kritiniai kintamieji ......................................................................................................... 83 

40 lentelė. Scenarijų analizės rezultatai ........................................................................................... 84 

41 lentelė. Projekto rizikų įvertinimas ir valdymo priemonės. ........................................................ 84 

42 lentelė. Alternatyvų prielaidų ir rezultatų palyginimas .............................................................. 86 

43 lentelė. Alternatyvų prielaidų ir rezultatų palyginimas (tęsinys)................................................ 86 

44 lentelė. Pagrindiniai finansiniai ir ekonominiai alternatyvų rezultatai ....................................... 87 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

6 

 

45 lentelė. Vidutinis KA tvarkymo mokesčio išaugimas, Eur/gyv. per metus (vidurkis) ............... 90 

 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

7 

 

PAVEIKSLŲ SĄRAŠAS 
1 paveikslas. Būvio ciklo vertinimo principinė schema ................................................................ 16 

2 paveikslas. Komunalinių atliekų susidarymo pokyčiai 2010–2017 m. ...................................... 23 

3 paveikslas. Santykinis maisto atliekų susidarymas namų ūkyje ................................................ 36 

4 paveikslas. MVA susidarymas ir surinkimas ............................................................................. 38 

5 paveikslas. Investicijų priklausomybė nuo tvarkomų atliekų kiekio. ........................................ 62 

6 paveikslas. Eksploatacinių kaštų priklausomybė nuo tvarkomų atliekų kiekio ......................... 67 

7 paveikslas. Sąnaudų 1 gyventojui išaugimas skirtingoms alternatyvoms (IAC alternatyva – IA 

alternatyva, gavus 50 proc. ES fondų finansavimą pradinėms investicijoms). ............................. 74 

 

  



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

8 

 

NAUDOJAMOS SANTRUMPOS 
Santrumpa  Paaiškinimas 

AAA  Aplinkos apsaugos agentūra 

AM  Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerija 

APVA  Aplinkos projektų valdymo agentūra 

BSA  Biologiškai skaidžios atliekos 

BVP Bendras šalies produktas 

ES  Europos Sąjunga 

EK Europos Komisija 

DGASA Didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelės 

EGDV Ekonominė grynoji dabartinė vertė 

ENIS Ekonominis naudos ir išlaidų santykis 

EVGN Ekonominė vidinė grąžos norma 

GE Gyventojų ekvivalentas 

GDV  Grynoji dabartinė vertė 

MBA Mechaninio biologinio apdorojimo įrenginiai 

PFSA Projektų finansavimo sąlygų aprašas  

FGDVI  Finansinė grynoji dabartinė vertė investicijoms  

FGDVK Finansinė grynoji dabartinė vertė kapitalui  

FMVGNI Finansinė modifikuota vidinė grąžos norma investicijoms  

FMVGN(K) Finansinė modifikuota vidinė grąžos norma kapitalui 

FNIS Finansinis naudos ir išlaidų santykis  

FVGN  Finansinė vidinė grąžos norma 

FVGNI Finansinė vidinė grąžos norma investicijoms 

FVGNK Finansinė vidinė grąžos norma kapitalui 

LR Lietuvos Respublika 

MA Mechaninio apdorojimo įrenginiai 

MKA  Mišrios komunalinės atliekos  

MVA  Maisto virtuvės atliekos 

Projektas 
MVA tvarkymo sprendimų įgyvendinimo Lietuvos mastu visuminis sprendimas. Darbe 

analizuojamos skirtingos Projekto įgyvendinimo alternatyvos 

VATP  Valstybinis atliekų tvarkymo 2014 – 2020 m. planas 

KA  Komunalinės atliekos  

RATC Regioninis atliekų tvarkymo centras 

LRATCA Lietuvos regioninių atliekų tvarkymo centrų asociacija  

NT Nekilnojamas turtas 

N. d.  Nėra duomenų 

N. ū. Namų ūkis 

SNA Sąnaudų-naudos analizė 

ŠGP Šalutiniai gyvūniniai produktai 

ŠESD  Šiltnamio efektą sukeliančios dujos 

ŽA  Žaliosios atliekos  

TU  Techninė užduotis  

ŽAKA  Žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelė 

 

  



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

9 

 

ATASKAITOJE VARTOJAMOS SĄVOKOS 
Anaerobinis apdorojimas (rauginimas, fermentavimas) – biologiškai skaidžių atliekų irimas 

anaerobinėmis sąlygomis, kai dėl kompleksinių biologinio, mikrobiologinio, biocheminio ir fizinio-

cheminio procesų poveikio yra biologiškai skaidžios atliekos, išsiskiria metanas, anglies dvideginis, gali 

išsiskirti sieros vandenilis, amoniakas ir susidaro anaerobinis raugas. 

Atliekos – medžiaga ar daiktas, kurių turėtojas atsikrato, ketina ar privalo atsikratyti.  

AtliekȎ prevencija – priemonės, kurių imamasi prieš produktui ar medžiagai tampant atliekomis 

ir kurios sumažina: 1) atliekų kiekį, įskaitant, kai produktas naudojamas pakartotinai ar pailginamas jo 

gyvavimo ciklas; 2) susidariusių atliekų neigiamą poveikį aplinkai ir žmonių sveikatai; 3) kenksmingųjų 

medžiagų kiekį produktuose ir medžiagose. 

AtliekȎ naudojimas – veikla, kurios pagrindinis rezultatas yra atliekas sudarančių medžiagų 

naudojimas konkrečiai paskirčiai vietoj kitų medžiagų, arba veikla, kurios rezultatas yra atliekų paruošimas 

naudoti pagal tą paskirtį įmonėje arba visame ūkyje. Nebaigtinį atliekų naudojimo veiklų sąrašą nustato 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija. 

AtliekȎ perdirbimas – atliekų naudojimo veikla, kai atliekas sudarančios medžiagos perdirbamos 

į tos pačios ar kitos paskirties produktus ar medžiagas. Ši veikla apima organinių medžiagų perdirbimą, 

tačiau neapima naudojimo energijai gauti ir perdirbimo į medžiagas, kurios turi būti naudojamos kaip kuras 

ar užpildas. 

AtliekȎ apdorojimas ï atliekų naudojimo ar šalinimo veikla, įskaitant jų paruošimą naudoti arba 

šalinti. 

AtliekȎ tvarkymas ï atliekų surinkimas, vežimas, naudojimas ir šalinimas, šių veiklų 

organizavimas ir stebėsena, šalinimo vietų vėlesnė priežiūra, įskaitant, kai minėtus veiksmus atlieka 

prekiautojas atliekomis ar tarpininkas. 

AtliekȎ turǟtojas – atliekų darytojas arba asmuo, turintis atliekų. 

AtliekȎ rȊġiavimas jȎ susidarymo vietoje – atliekų atskyrimas jų susidarymo vietoje 

atsižvelgiant į jų rūšį ir pobūdį, siekiant jas atskirai surinkti.  

AtliekȎ ġalinimas – veikla, nepriskiriama prie atliekų naudojimo, net jei antrinis tokios veiklos 

rezultatas yra medžiagų ar energijos gavimas. Nebaigtinį atliekų šalinimo veiklų sąrašą nustato Aplinkos 

ministerija  

Biologiġkai skaidģios atliekos ï bet kokios atliekos, kurios gali skaidytis ar būti suskaidytos 

aerobiniu ar anaerobiniu būdu.  

GaminiȎ ir (ar) pakuoļiȎ atliekȎ sutvarkymas – gaminių ir (ar) pakuočių atliekų surinkimas ir 

perdirbimas arba gaminių ir (ar) pakuočių atliekų surinkimas ir naudojimas pagal Vyriausybės nustatytą 

užduotį (gaminių ir (ar) pakuočių atliekų šalinimas nėra sutvarkymas). Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų 

sutvarkymo reikalavimus nustato Vyriausybė ar jos įgaliota institucija.  



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

10 

 

Kompostavimas – mikrobiologinis biocheminis fizikinis procesas, kurio metu dėl kompleksinio 

biologinių, biocheminių ir fizinių procesų, t. y. mikroorganizmų, dirvožemio organizmų ir jų išskiriamų 

fermentų poveikio kontroliuojamose aerobinėse sąlygose yra biologiškai skaidžios atliekos ir, išsiskiriant 

anglies dvideginiui, vandeniui ir šilumai, susidaro humusu praturtintas organinis produktas – kompostas. 

Komunalinǟs atliekos – buitinės (buityje susidarančios) atliekos ir kitokios atliekos, kurios savo 

pobūdžiu ar sudėtimi yra panašios į buitines atliekas. 

Mechaninis-biologinis apdorojimas – mišrių komunalinių atliekų apdorojimas, susidedantis iš 

mechaninio (rūšiavimo) ir biologinio (aerobinio arba anaerobinio) procesų ir jų derinio. 

PakuoļiȎ atliekos – pakuotės ir pakuočių medžiagos, pagal atliekų apibrėžimą priskiriamos 

atliekoms, išskyrus pakuočių gamybos atliekas. 

2ıĤÉÕÏÊÁÍÁÓÉÓ ÁÔÌÉÅËĵ ÓÕÒÉÎËÉÍÁÓ – atliekų surinkimas, kai jos atskiriamos pagal rūšį ir 

pobūdį siekiant palengvinti specialų tos rūšies ir pobūdžio atliekų apdorojimą. 

SŃvartynas ï atliekų šalinimo įrenginys ant žemės ar žemėje (po žeme). Sąvartynams taip pat 

priklauso atliekų šalinimo įrenginiai, kuriuose atliekų darytojas šalina savo atliekas jų susidarymo vietoje, 

ir nuolatiniai (veikiantys ilgiau negu vienus metus) įrenginiai, naudojami laikinai laikyti atliekas, išskyrus 

įrenginius, kuriuose atliekos iškraunamos, kad būtų paruoštos toliau pervežti naudojimui, pradiniam 

apdorojimui ar šalinimui; įrenginiai, kuriuose atliekos laikomos iki naudojimo ar pradinio apdorojimo 

trumpiau negu trejus metus, ir įrenginiai, kuriuose atliekos laikomos iki šalinimo trumpiau negu vienus 

metus.  

Stabilatas – po mechaninio mišrių komunalinių atliekų apdorojimo gauta stabilizuota masė, 

apdorota kompostavimo ar anaerobinio rauginimo (fermentavimo) būdu, viršijanti Reikalavimų techninio 

komposto, techninio raugo ir stabilato kokybei ir naudojimui1 (toliau – Reikalavimai) 1 ir 2 lentelėse 

nustatytus parametrus  

Stabilumas (biologinis skaidumas) – rodiklis, rodantis iki kokio laipsnio biologiškai skaidžios 

medžiagos yra suskaidytos ar susiskaidžiusios. 

Techninis kompostas – kompostas, gautas iš komunalinių biologiškai skaidžių atliekų, likusių po 

mišrių komunalinių atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo, atitinkantis Reikalavimų 1 ir 2 lentelėse 

nustatytus parametrus. 

Techninis raugas – raugas, gautas iš komunalinių biologiškai skaidžių atliekų, likusių po mišrių 

komunalinių atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo, atitinkantis Reikalavimų 1 ir 2 lentelėse nustatytus 

parametrus. 

Valstybǟ narǟ – Europos Sąjungos valstybė narė arba Europos ekonominės erdvės valstybė. 

                                                 

 

1 https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4EDB57C49DC0 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4EDB57C49DC0


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

11 

 

Ģaliosios atliekos – sodų, parkų ir želdynų tvarkymo biologiškai skaidžios atliekos (šakos, lapai, 

žolė, daržo atliekos), miškininkystės atliekos. 

  



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

12 

 

PROJEKTO SANTRAUKA 

Vertinimo objektas – maisto atliekos (ataskaitoje vartojamas terminas – maisto ir virtuvės 

atliekos, toliau – MVA) – bet koks atliekomis virtęs maistas, apibrėžtas Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamento (EB) Nr. 178/20022 2 straipsnyje, susidarančios viešojo maitinimo paslaugų įmonėse ir namų 

ūkiuose. 

PaslaugȎ tikslas – įvertinti atskiro MVA, iš komunalinių atliekų srauto, surinkimo ir apdorojimo 

poreikį, technines, aplinkosaugines ir ekonomines galimybes Lietuvoje. 

AtliktȎ paslaugȎ (ekonominǟs analizǟs) rezultatas – pasiūlymai dėl MVA  tvarkymo Lietuvoje, 

atskirai aprašant: 

¶ ar technologiniu, ekonominiu ir aplinkosauginiu požiūriu tikslinga atskirai surinkti MVA  iš 

komunalinių atliekų srauto kartu su viešojo maitinimo įstaigose susidarančiomis MVA ; 

¶ ar tikslinga technologiniu, ekonominiu ir aplinkosauginiu požiūriu įvesti privalomumą iš 

komunalinių atliekų srauto atskirai surinkti MVA  miestuose nuo 50 000 gyventojų; 

¶ koks nagrinėtas pagal Techninę užduotį (toliau – TU) atskiro maisto/virtuvės atliekų 

tvarkymo būdas ekonomiškai naudingesnis, arba pasiūlyti technologiniu, ekonominiu ir 

aplinkosauginiu požiūriu tinkamiausią atskirą MVA  tvarkymą. 

Šioje ataskaitoje nagrinėjamas tik MVA srautas susidarantis a) viešojo maitinimo paslaugų 

įmonėse ir b) namų ūkiuose (20 01 08 „Biologiškai suyrančios virtuvių ir valgyklų atliekos“, 20 01 25 

„Maistinis aliejus ir riebalai“). 

Teminėje strategijoje dėl atliekų (COM (2005) 666 galutinis)3 nustatytas ilgalaikis tikslas – siekti, 

kad Europos Sąjunga (toliau – ES) taptų atliekas perdirbančia visuomene, vengiančia atliekų ir naudojančia 

jas kaip išteklių. Strategija siūlo atliekų politikoje taikyti gyvavimo ciklo principą, o AtliekȎ direktyva4 

atliekas traktuoja kaip išteklius. Tokiu būdu stengiamasi užtikrinti kuo aktyvesnį atliekų perdirbimą, keliant 

aplinkos apsaugos lygį ir didinant ekonominę naudą. Direktyvoje pabrėžiama poveikio aplinkai mažinimo 

būtinybė taikant specialias priemones viso produktų būvio ciklo metu, ir dar kartą akcentuojama, kad 

atliekų tvarkymo būdų hierarchija turi tapti svarbiausiu atspirties tašku sprendžiant visus atliekų klausimus. 

2018 m. gegužės 30 d. Europos parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2018/851, kuria iš dalies 

keičiama Direktyva 2008/98/EB dėl atliekų, nustato naujas atliekų tvarkymo taisykles bei teisiškai 

privalomus perdirbimo tikslus: 

 

¶ valstybės narės turėtų imtis priemonių skatinti maisto atliekų prevenciją ir jų kiekio mažinimą; 

                                                 

 

2 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1535959364164&uri=CELEX:32002R0178   
3 http://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2005/LT/1-2005-666-LT-F1-1.Pdf 
4 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32008L0098&from=LT 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1535959364164&uri=CELEX:32002R0178
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32008L0098&from=LT


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

13 

 

¶ valstybės narės turėtų siekti orientacinio Sąjungos lygmens tikslo iki 2025 m. sumažinti 

maisto atliekų kiekį 30 proc., o iki 2030 m. – 50 proc.; 

¶ iki 2023 m. gruodžio 31 d. turi būti užtikrintas biologinių atliekų atskyrimas ir perdirbimas 

susidarymo vietoje arba atskiras surinkimas ir nemaišymas su kitomis atliekomis; 

¶ nuo 2027 m. sausio 1 d. komunalinės biologinės atliekos, kurios patenka į aerobinį ar 

anaerobinį apdorojimą, galės būti užskaitomos kaip perdirbtos tik tuo atveju, jeigu jos bus 

surenkamos atskirai ar išrūšiuojamos susidarymo vietoje; 

¶ iki 2030 metų 60 procentų komunalinių atliekų turi būti perdirbtos. 

Valstybinis atliekų tvarkymo 2014–2020 m. plano (toliau –VATP)5 239.3. punktas numato 

prievolę savivaldybėms iki 2019 m. įdiegti MVA rūšiuojamąjį surinkimą ir įrengti pakankamus pajėgumus 

atskirai surinktoms MVA apdoroti.  

2010–2015 m. Lietuvoje įgyvendinant ES finansuojamą projektą VP3-3.2-AM-01-V „Atliekų 

tvarkymo sistemos sukūrimas“ sukurti regioniniai biologinio apdorojimo pajėgumai sudaro apie 384 000 

t/m. Žaliųjų atliekų kompostavimo pajėgumai, kurių diegimas ir plėtojimas iš dalies buvo finansuotas 2004 

– 2010 metais ISPA ir Sanglaudos fondo lėšomis, sudaro – 204 500 t/m. Lietuvoje sukurti BSA (įskaitant 

MVA) regioniniai pajėgumai, o įvertinus ir privačiomis lėšomis pastatytus įrenginius, sudaro bendrus 

500 000 t/metus pajėgumus, pilnai tenkina susidarančių šių atliekų srauto apdorojimą.  

ES atliktos MVA analizės6 rodo, kad vidutiniškai vienam gyventojui ES susidaro iki 173 kg per 

metus, iš kurių daugiau kaip pusė (92 kg/metus) – namų ūkyje. Kai kuriose Lietuvoje parengtose Galimybių 

studijose7 nurodomas susidarantis MVA kiekis yra apie 40–50 kg/asmeniui, tačiau minėti duomenys taip 

pat nėra patvirtinti detaliais tyrimais ar vykdytais pilotiniais projektais.  

Ekspertiniais vertinimais, remiantis ES praktika bei įvairių studijų rezultatais, taip pat mišrių 

komunalinių atliekų kiekiu ir sudėtimi, šiame tyrime laikoma, kad Lietuvoje vienam gyventojui susidaro 

40 kg/metus MVA, įskaitant MVA susidarančias viešojo maitinimo įstaigose, tačiau į šį kiekį neįeina namų 

ūkiuose kartu su ŽA kompostuojamos ar kitu būdu panaudojamos (gyvulių, kailinių žvėrelių maitinimas) 

MVA.  

Reikia pažymėti, kad MVA susidarymo kiekių vertinimas yra apytikslis ir šioje ataskaitoje 

pateikiami tik apytiksliai skaičiai, leidžiantys atlikti ekonominį vertinimą ir pasiūlyti sprendimus dėl atskiro 

MVA surinkimo įdiegimo Lietuvoje.  

Nuo 2019 metų įvedamas atskiras MVA surinkimas:  

¶ leistų įgyvendinti ES reikalavimus atliekų perdirbimui; 

                                                 

 

5 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.164386/nNhwdwzpUe 
6 Estimates of European food waste levels, Stokholmas 2016, ISBN 978-91-88319-01-2. 
7 Maisto ir virtuvės atliekų surinkimo ir sutvarkymo Šiaulių regiono savivaldybėse galimybių studija VšĮ „Žiedinė ekonomika“ 

2018; „Reikalavimai kompostavimui ir kompostui“ Alfonsas Brazas, UAB „Ekoprojektas“ ir UAB „Atliekų tvarkymo 

konsultantai“, 2012. 

 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.164386/nNhwdwzpUe


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

14 

 

¶ galimai sumažintų susidarančių atliekų kiekį8. 

¶ puoselėtų gamtinius išteklius  kompostu pakeičiant dalį fosfato, kalio, azoto trąšų.  

Atskiras maisto atliekų surinkimas atitiktų žiedinės ekonomikos principams, nes išimtos iš bendro 

komunalinio atliekų srauto maisto atliekos, pagerintų likusių antrinių žaliavų kokybę, bei esant tinkamam 

perdirbimui užtikrintų kokybiško komposto gamybą bei platesnį komposto panaudojimą. Tai sudarytų 

prielaidas daugkartiniam jų perdirbimui ir panaudojimui. Remiantis atlikta esamos situacijos analize bei 

sąnaudų-naudos analize (toliau – SNA) darytinos šios pagrindinės išvados9: 

¶ Lietuvoje esami МВА tvarkymo įrenginiai (apytiksliai bendru 500 000 t/metus pajėgumu) 

užtikrina susidarančių MVA tvarkymą;  

¶ reikalingos investicijos, susijusios su MVA  paruošimu perdirbti bei galutinio produkto 

(komposto) kokybės gerinimu; 

¶ atskiras MVA surinkimas nedaug įtakoja MBA mechaninėje dalyje tvarkomų  atliekų srautus 

(apytiksliai mechaninėje dalyje tvarkomų atliekų kiekis sumažėtų nuo 3,8 proc. 2021  iki 7,7 

procentų 2040 metais  nuo bendro tvarkomų atliekų srauto); 

¶ finansiškai visos nagrinėtos alternatyvos padidina KA tvarkymo kaštus ir mokesčio dydžius 

gyventojams, t. y. MVA atskiras surinkimas ir tvarkymas yra finansiškai savaime 

neatsiperkanti veikla. Tačiau svarbu akcentuoti, kad skirtinguose regionuose MVA atskiro 

surinkimo ir tvarkymo įdiegimas turės skirtingą poveikį namų ūkių sąnaudų kitimui. 

Regionuose, kuriuose MVA atskiram tvarkymui yra iš esmės pasiruošta, sąnaudos gali išaugti 

visai nežymiai, o regionuose, kur reikalingos santykinai didesnės investicijos (Klaipėdos 

regionas, Tauragės regionas), sąnaudos gali išaugti daugiau, lyginant su vidurkiu; 

¶ Tam, kad skirtingose alternatyvose pateikti projektai būtų sėkmingai įgyvendinti (gyvybingi), 

namų ūkių sąnaudos turėtų išaugti skirtingoms alternatyvoms  nuo 4,01 iki 6,07 Eur/n. ū. per 

metus. Tai sudaro vidutiniškai 7 – 12 proc. nuo namų ūkio sąnaudų, skirtų atliekų tvarkymui10. 

Kaip minėta aukščiau, skirtinguose regionuose, priklausomai nuo pasirengimo atskirai 

surinkti ir apdoroti MVA, n. ū. sąnaudų pasikeitimai skirsis nuo vidurkio (į vieną ar į kitą 

pusę); 

¶ Apibendrinant rezultatus, optimali projekto įgyvendinimo alternatyva – MVA surinkimas tik 

miestuose virš 50 000 gyventojų, apdorojimui išnaudojant turimus MBA pajėgumus; 

¶ Atsižvelgiant į tai, kad projektai sukuria labai mažą socialinę-ekonominę naudą (priežastis: ir 

šiuo metu MVA yra tvarkomos MBA įrenginiuose, todėl jų tvarkymo nauda yra priskiriama 

                                                 

 

8 Kai kurios studijos (Behavioral spillovers from food-waste collection in Swedish Municipalities, Journal of Environmental 

Economics and Management, www.el sevier.com) tvirtina, kad atskiro MVA surinkimo įvedimas dalinai gali įtakoti komunalinių 

atliekų susidarymą per vartojimo mažinimą.  
9 Alternatyvų rezultatams didelę įtaką turėjo tai, kad verslo įmonės nepateikė informacijos apie joms reikalingas investicijas bei 

galimus MVA tvarkymo įkainius/ sąnaudas. Šios informacijos gavimas ar realių projektų įgyvendinimas gali sukurti kitokius 

finansinius ir ekonominius rezultatus 
10 Vertinama pagal RATCA pateikiamus 2017 metų duomenis. 

 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

15 

 

MBA, kurie nėra numatomų investicijų objektas), ji yra nepakankama, kad padengtų ES fondų 

investicijas; 

¶ Svarbu pažymėti, kad visos alternatyvos, išskyrus IC11, turi teigiamus finansinius ir 

ekonominius rezultatus, todėl gali būti sėkmingai įgyvendintos.  

Nors atskiras MVA surinkimas gali būti ekonomiškai neatsiperkantis sprendimas Lietuvoje, 

atsižvelgiant į teisines ES nuostatas, MVA privalės būti tvarkomos gyvenvietėse virš 50 000 gyventojų. 

Vadovaujantis Ataskaitoje pateiktais argumentais ir atsižvelgiant į jau sukurtą biologiškai skaidžių atliekų 

tvarkymo infrastruktūrą (MBA), galimos tokios investicijų apimtys: 

¶ Tikėtinas bendras minimalus investicijų dydis IA alternatyvai – 4,41 mln. Eur. Šis sprendimas 

leistų įgyvendinti bazinius ES reikalavimus šiai dienai; 

¶ Realistinis variantas, kuris, išnaudojant esamą biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo 

infrastruktūrą, leistų apdoroti surinktas MVA regioniniu principu (įskaitant ir mažiau 

urbanizuotas teritorijas, analogiškai jau įdiegtam Alytaus regiono sprendimui), kaip – 5,82 

mln. investicijų (I alternatyva, atsisakius MVA atskiro surinkimo ir apdorojimo Marijampolės 

ir Tauragės regionuose); 

¶ Maksimalus investicijų dydis, kai iš MVA tvarkymo būtų eliminuoti RATC-ai, sudarytų 14,31 

mln. Eur. 

ES investicijų dydis priklauso nuo ES finansavimo laipsnio (proc.), kuris bus numatytas PFSA.   

                                                 

 

11 Šios alternatyvos atveju nagrinėjama situacija, kai gyventojų MVA surenka konkursų tvarka atrinkti komunalinių atliekų 

surinkėjai (savivaldybių įmonės ir/ar privatūs atliekų surinkėjai) ir jos pervežamos apdoroti į esamus RATC įrenginius.). 

Reikalingos investicijos  50 proc. ES fondų finansavimas, 40 proc. - paskola, 10 proc. – nuosavas kapitalas. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

16 

 

1. EKONOMINĖS ANALIZĖS PRIELAIDOS  

1.1. Projekto aplinka 

1.1.1. Europos SäÊÕÎÇÏÓ ÔÅÉÓÉÎõ ÂÁÚõȟ ÒÅÇÌÁÍÅÎÔÕÏÊÁÎÔÉ ÍÁÉÓÔÏ ÁÔÌÉÅËĵ ÔÖÁÒËÙÍä 

Bendrosios atliekų tvarkymo Europos Sąjungoje nuostatos buvo įtvirtintos dar 1975 m. priimtoje 

PagrindȎ direktyvoje 75/442/EEB dǟl atliekȎ12.  

Visa atliekų tvarkymo sistema iki šiol remiasi pagrindinėmis „principų hierarchijos“ nuostatomis, 

kurių svarbiausia – atliekų prevencija. Tokiu atveju, kai atliekų negalima išvengti, turi būti vykdomas 

atliekų tvarkymas (apimant pakartotinį medžiagų ir energijos naudojimą) ir tik po to galima mažiausiai 

pageidaujama strategija – atliekų šalinimas į sąvartynus. 

2002 m. patvirtintoje Ġeġtojoje aplinkosaugos veiksmȎ programoje13 buvo numatyta parengti 

biologiškai skaidžioms atliekoms (toliau – BSA) skirtus ES teisės aktus.  

2005 m. Teminǟje strategijoje dǟl atliekȎ (COM (2005) 666 galutinis)14 nustatytas ilgalaikis 

tikslas – siekti, kad ES taptų atliekas perdirbančia visuomene, vengiančia atliekų ir naudojančia jas kaip 

išteklių. Strategija siūlo atliekų politikoje taikyti būvio ciklo principą (žr. 1 paveikslą). Taip pat strategijoje 

pasiūlyta, kad vietoje konkrečiai biologinėms atliekoms skirtų teisės aktų būtų parengtas atskiriems 

biologinių atliekų tvarkymo klausimams spręsti skirtas priemonių paketas.  

 

1 paveikslas. BȊvio ciklo vertinimo principinǟ schema 

Informacijos šaltinis: http://www.vartotojai.lt/index.php?id=7577  

 

                                                 

 

12 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1533811228550&uri=CELEX:31975L0442 
13 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32002D1600&from=lt 
14 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52005DC0666&from=LT 

 

http://www.vartotojai.lt/index.php?id=7577
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1533811228550&uri=CELEX:31975L0442
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32002D1600&from=lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52005DC0666&from=LT


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

17 

 

Vadovaujantis 2006 m. balandžio 5 d. priimtos ES bendrosios atliekȎ direktyvos 2006/12/EB15 

nuostatomis reikalauta, kad ES valstybės narės garantuotų, jog atliekos naudojamos arba šalinamos 

nekeliant pavojaus žmonių sveikatai ir aplinkai. Valstybėms narėms privaloma drausti nekontroliuojamą 

atliekų šalinimą, sudaryti atliekų tvarkymo planus ir sukurti tinkamą atliekų šalinimo įrenginių tinklą.  

Aukščiau minėtą direktyvŃ 2006/12/EB pakeitė 2008 m. lapkričio 19 d. ES priimta Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyva 2008/98/EB dǟl atliekȎ (toliau ï AtliekȎ direktyva)16, joje nustatyti 

kriterijai, pagal kuriuos atliekos traktuojamos kaip ištekliai. Tokiu būdu stengiamasi užtikrinti kuo 

aktyvesnį atliekų perdirbimą, keliant aplinkos apsaugos lygį ir didinant ekonominę naudą. Direktyvoje 

pabrėžiama poveikio aplinkai mažinimo būtinybė taikant specialias priemones viso produktų būvio ciklo 

metu, ir dar kartą akcentuojama, kad atliekų tvarkymo būdų hierarchija turi tapti svarbiausiu atspirties tašku 

sprendžiant visus atliekų klausimus. 

2018 m. gegužės 22 d. Europos Taryba priėmė naują atliekų teisinių dokumentų rinkinį, kuriame 

nustatytos naujos atliekų tvarkymo taisyklės bei teisiškai privalomi perdirbimo tikslai. Minėtą rinkinį 

sudaro iš dalies keičiami teisės aktai: AtliekȎ direktyva17 (laikoma pagrindiniu dokumentų rinkinio teisės 

aktu), PakuoļiȎ atliekȎ direktyva18, SŃvartynȎ direktyva19, Direktyva dǟl baterijȎ ir akumuliatoriȎ bei 

baterijȎ ir akumuliatoriȎ atliekȎ20. 

AtliekȎ direktyva numato, kad valstybės narės turėtų imtis priemonių skatinti maisto atliekų 

prevenciją ir jų kiekio mažinimą, laikydamosi 2015 m. rugsėjo 25 d. Jungtinių Tautų (JT) Generalinės 

Asamblėjos priimtos 2030 m. darnaus vystymosi darbotvarkės ir ypač joje iškelto tikslo iki 2030 m. perpus 

sumažinti vienam pasaulio gyventojui tenkantį maisto atliekų kiekį mažmeninės prekybos ir vartotojų 

lygmenimis ir sumažinti maisto nuostolius gamybos ir tiekimo grandinėse, įskaitant nuostolius po derliaus 

nuėmimo. Tomis priemonėmis turėtų būti siekiama maisto atliekų prevencijos ir mažinimo pirminės 

gamybos, apdorojimo ir perdirbimo, mažmeninės prekybos ir kitokio maisto skirstymo etapuose, taip pat 

restoranuose, maitinimo paslaugų įmonėse ir namų ūkiuose. Siekiant prisidėti prie JT darnaus vystymosi 

tikslo įgyvendinimo ir užtikrinti, kad būtų einama teisinga kryptimi jo siekiant, valstybės narės turėtų siekti 

orientacinio Sąjungos lygmens tikslo iki 2025 m. sumažinti maisto atliekų kiekį 30 proc., o iki 2030 m. – 

50 proc. Atsižvelgdamos į maisto atliekų prevencijos aplinkosauginę, socialinę ir ekonominę naudą, 

valstybės narės, priimdamos atliekų prevencijos programas, turėtų nustatyti specialias maisto atliekų 

prevencijos priemones, įskaitant informuotumo didinimo kampanijas, per kurias būtų parodoma, kaip 

išvengti maisto švaistymo. Valstybės narės taip pat turėtų matuoti pažangą, padarytą siekiant mažinti maisto 

atliekų kiekį. Siekiant išmatuoti tą pažangą ir palengvinti gerosios praktikos pavyzdžių mainus Sąjungoje 

– tiek tarp valstybių narių, tiek tarp maisto ūkio subjektų – turėtų būti nustatyta bendra tokio matavimo 

metodika (konkretus įsipareigojimas dėl metodikos parengimo žr. žemiau). Remiantis minėta metodika, 

kasmet turėtų būti teikiamos ataskaitos apie maisto atliekų kiekius. 

                                                 

 

15https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006L0012&qid=1533812208485&from=LT 
16 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32008L0098&from=LT 
17 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018L0851&from=LT 
18 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018L0852&from=LT 
19 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018L0850&from=LT 
20 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32018L0849 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006L0012&qid=1533812208485&from=LT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32008L0098&from=LT


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

18 

 

Svarbiausi pakeitimai, turintys reikšmę atskiram maisto atliekų surinkimui, numatyti AtliekȎ 

direktyvoje: 

¶ patikslintas komunalinių atliekų apibrėžimas21; 

¶ griežtesni atskiro atliekų surinkimo reikalavimai ir paspartintas atliekų hierarchijos 

įgyvendinimas pasitelkiant ekonomines priemones ir papildomas valstybėms narėms skirtas 

atliekų susidarymo prevencijos priemones; 

¶ griežtesni pažangos siekiant šių tikslų apskaičiavimo metodai ir taisyklės. 

AtliekȎ direktyvoje valstybės  narės skatinamos atskirai rinkti  biologines atliekas ir jas perdirbti, 

todėl direktyvoje nustatytos tokios priemonės (žr. pirmus du punktus) ir tokie tikslai (žr. 3 ir 4 punktus):  

1. Remiantis geriausia prieinama praktika iki 2018 m. gruodžio 31 d. Europos Komisija paprašo 

Europos standartizacijos organizacijų parengti Europos standartus organiniu būdu 

perdirbamoms biologinėms atliekoms ir perdirbimo metu gautiems produktams (kompostui ir 

raugui).  

2. Iki 2019 m. kovo 31 d. numatyta parengti vieningą metodiką susidarančioms maisto atliekoms 

apskaityti. Ketinama parengti metodiką, kuri leistų aiškiai išmatuoti maisto atliekas, suteikiant 

rezultatus, kuriuos galima būtų laiku palyginti su valstybėmis narėmis. 

3. Iki 2023 m. gruodžio 31 d. turi būti užtikrintas biologinių atliekų atskyrimas ir perdirbimas 

susidarymo vietoje arba atskiras surinkimas ir nemaišymas su kitomis atliekomis.  

4. Nuo 2027 m. sausio 1 d. komunalinės biologinės atliekos kurios patenka į aerobinį ar 

anaerobinį apdorojimą galės būti užskaitomos kaip perdirbtos tik tuo atveju, jeigu jos bus 

surenkamos atskirai ar išrūšiuojamos susidarymo vietoje.  

2018 m. gegužės 22 d. Europos Tarybos priimtas aukščiau minėtas atliekų teisinių dokumentų 

rinkinys yra dalis žiedinės ekonomikos dokumentų rinkinio, kurį taip pat sudaro Komisijos komunikatas 

ĂUģdaro ciklo kȊrimas. ES ģiedinǟs ekonomikos veiksmȎ planasñ22. 

Minėtas komunikatas numato konkretų veiksmų planą, kurį sudaro: Bendros maisto atliekų kiekio 

nustatymo metodikos sukūrimas; Suinteresuotųjų subjektų platformos, skirtos nagrinėti, kaip būtų galima 

pasiekti darnaus vystymosi tikslus dėl maisto atliekų, dalintis geriausia praktika ir vertinti pažangą 

sukūrimas; Atitinkamų ES teisės aktų dėl atliekų, maisto ir pašarų patikslinimas, siekiant palengvinti maisto 

                                                 

 

21 Komunalinės atliekos apibrėžiamos kaip namų ūkių atliekos ir atliekos iš kitų šaltinių, tokių kaip mažmeninės prekybos 

punktai, administracinės įstaigos, švietimo įstaigos, sveikatos priežiūros, apgyvendinimo, maitinimo ir kitų paslaugų ir veiklos 

sektorius, jeigu tos atliekos savo pobūdžiu ir sudėtimi panašios į namų ūkių atliekas. Todėl komunalinės atliekos apima, be kita 

ko, parkų ir sodų priežiūros atliekas, tokias kaip lapai, žolė ir medžių šakos, ir aikščių bei gatvių valymo paslaugų atliekas, tokias 

kaip šiukšliadėžių ir sušluotų šiukšlių turinys, išskyrus tokias medžiagas kaip smėlis, akmenys, purvas ar dulkės. 

Komunalinės atliekos neapima gamybos, žemės ūkio, miškininkystės, žvejybos, statybos ir griovimo atliekų, septikų ir 

kanalizacijos bei nuotekų valymo atliekų ir eksploatuoti netinkamų transporto priemonių. 
22https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:8a8ef5e8-99a0-11e5-b3b7-01aa75ed71a1.0018.02/DOC_1&format=PDF 

 

https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:8a8ef5e8-99a0-11e5-b3b7-01aa75ed71a1.0018.02/DOC_1&format=PDF


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

19 

 

aukojimą ir nebevartojamų maisto produktų naudojimą, galimybių efektyviau naudoti ir suprasti datos 

žymėjimus ant maisto ištyrimas.  

1.1.2. ,ÉÅÔÕÖÏÓ ÔÅÉÓÉÎõ ÂÁÚõȟ ÒÅÇÌÁÍÅÎÔÕÏÊÁÎÔÉ ÍÁÉÓÔÏ ÁÔÌÉÅËĵ ÔÖÁÒËÙÍä 

Svarbiausi teisės aktai, reglamentuojantys maisto atliekų tvarkymą Lietuvoje: 

¶ Atliekų tvarkymo įstatymas23; 

¶ Valstybinis atliekų tvarkymo 2014–2020 m. planas24; 

¶ Atliekų tvarkymo taisyklės; 

¶ Biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo, anaerobinio apdorojimo aplinkosauginiai 

reikalavimai25; 

¶ Biologiškai skaidžių atliekų naudojimo tręšimui laikinųjų aplinkosauginių reikalavimų 

aprašas26; 

¶ Reikalavimai techninio komposto, techninio raugo ir stabilato kokybei ir naudojimui27; 

¶ Minimalūs komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos kokybės reikalavimai28; 

¶ Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklės29. 

Paslaugų objekto reglamentavimui svarbiausi – Atliekų tvarkymo įstatymas, Valstybinis atliekų 

tvarkymo 2014–2020 m. planas, Atliekų tvarkymo taisyklės ir Biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo, 

anaerobinio apdorojimo aplinkosauginiai reikalavimai. 

Vadovaujantis AtliekȎ tvarkymo Ǳstatymu visiems komunalinių atliekų turėtojams, neimant 

papildomo mokesčio, išskyrus nustatytą vietinę rinkliavą už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų 

turėtojų ir atliekų tvarkymą ar kitą įmoką už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir 

komunalinių atliekų tvarkymą, turi būti užtikrintas aprūpinimas biologiškai skaidžių atliekų sutvarkymo 

priemonėmis. Savivaldybės privalo <...> užtikrinti, kad kiekvienoje savivaldybėje ir komunalinių atliekų 

tvarkymo regione būtų sudarytos sąlygos apdoroti (kompostuoti ir (ar) anaerobiškai pūdyti) komunalines 

biologiškai skaidžias atliekas. 

Valstybinis atliekų tvarkymo 2014–2020 m. planas numato, kad tinkamai jį įgyvendinus bus: 

¶ sukurti komunalinių BSA tvarkymo pajėgumai; 

¶ užtikrinta, kad sąvartynuose šalinamos komunalinės BSA iki 2020 m. sudarytų ne daugiau 

kaip 35 proc. 2000 metais susidariusių komunalinių biologiškai skaidžių atliekų; 

                                                 

 

23 https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8D38517814F1/stULrzITBX 
24 https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571/ZtaLvZPcai 
25 https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CE7691148F1E/ODszZoFfHK 
26 https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9CDA491AD5A8 
27 https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4EDB57C49DC0 
28 https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A8EE47B160D6/eaoeMjkWsU 
29 https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B8FFB9E4F47F/PsMeolxrLV  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8D38517814F1/stULrzITBX
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CE7691148F1E/ODszZoFfHK
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9CDA491AD5A8
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4EDB57C49DC0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A8EE47B160D6/eaoeMjkWsU
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B8FFB9E4F47F/PsMeolxrLV


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

20 

 

¶ iki 2019 m. įdiegtas MVA  rūšiuojamasis surinkimas ir įrengti pakankami pajėgumai atskirai 

surinktoms MVA  apdoroti; 

¶ BSA tvarkymo infrastruktūros plėtra pagal galimybes suderinta su komunalinių nuotekų 

dumblo tvarkymo infrastruktūra. 

Savivaldybėms aukščiau minėtame plane priskirtas reikalavimas užtikrinti namų ūkiuose 

susidarančių MVA  rūšiavimą susidarymo vietoje ir įdiegti rūšiuojamąjį surinkimą, išskyrus teritorijas 

(kaimiškąsias gyvenvietes, vienkiemius, mažus miestelius ar kitas teritorijas), kuriuose vykdyti MVA  

rūšiavimą ekonomiškai nenaudinga ar techniškai neįmanoma. 

Vadovaujantis AtliekȎ tvarkymo taisyklǟmis, viešbučiai, moteliai, restoranai ir kitos viešojo 

maitinimo įstaigos, maisto gamybos ir prekybos įmonės turi vykdyti biologinių atliekų rūšiavimą jų 

susidarymo vietoje, nemaišyti su kitomis atliekomis, neužteršti jų pavojingomis medžiagomis ir užtikrinti 

visuomenės sveikatai ir aplinkai saugų laikinąjį šių atliekų laikymą. 

Vadovaujantis AtliekȎ susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitȎ teikimo taisyklǟmis 

kriterijus, pagal kurį maisto gamybos (ruošimo) ir (ar) maisto prekybos veiklą vykdančios įmonės, kurių 

veikloje per kalendorinius metus susidaro daugiau nei 5 tonos viešojo maitinimo (maisto) atliekų ir (ar) 

vartoti netinkamų maisto produktų, turi teikti atliekų susidarymo ataskaitas, galioja tik nuo 2017 m., t. y. 

įmonės ataskaitas apie 2017 metus teikia 2018 metais, o duomenys po patikros bei apdorojimo bus 

prieinami ne anksčiau 2018 pabaigoje.  

Valstybinis atliekų tvarkymo 2014–2020 metų planas numato, jog atskirų maisto atliekų surinkimo 

galimybė bus suteikiama ir didžiųjų miestų gyventojams. Taip pat „Atliekų tvarkymo taisyklėse” numatyta, 

jog nuo 2019 m. atskirai maisto atliekos bus surenkamos iš didžiųjų miestų, kuriuose yra daugiau nei 50 

000 gyventojų, t. y. Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Panevėžio, Šiaulių ir Alytaus. 

AtliekȎ tvarkymo taisyklǟs taip pat numato papildomus reikalavimus biologinių atliekų tvarkymui 

t. y. savivaldybės privalo užtikrinti namų ūkiuose susidarančių MVA rūšiavimą susidarymo vietoje ir įdiegti 

rūšiuojamąjį surinkimą miestuose, kuriuose yra daugiau nei 50 000 gyventojų, ir gali užtikrinti namų 

ūkiuose susidarančių MVA rūšiavimą vietoje ir įdiegti rūšiuojamąjį surinkimą kitose teritorijose, kuriose 

vykdyti maisto ir virtuvės atliekų rūšiavimą ekonomiškai naudinga ar techniškai įmanoma. Savivaldybės 

privalo aprūpinti gyventojus talpomis, užtikrinti visuomenės sveikatai ir aplinkai saugų laikinąjį šių atliekų 

laikymą. Atitinkamai talpoms nustatyti tokie reikalavimai – uždarumas, nerūdijimas, vandens nesugėrimas 

ir ne praleidžiamumas, atsparumas atliekų ir klimato poveikiui, apsaugos nuo vėjo, graužikų, paukščių, 

vabzdžių ir pan. užtikrinimas, taip pat iš tokių talpų neturi tekėti skysčiai, sklisti kvapai, dulkės ir pan.  

Tuo tarpu MinimalȊs komunaliniȎ atliekȎ tvarkymo paslaugos kokybǟs reikalavimai nustato 

specialiuosius kokybės reikalavimus biologiškai skaidžių atliekų surinkimui ir vežimui: BSA surenkamos 

į specialiai tam skirtus atliekų surinkimo konteinerius ar kitas specialias tam skirtas priemones, surenkamos 

ir vežamos atskirose atliekų surinkimo priemonėse surinktos BSA negali būti sumaišomos su MKA  ir (ar) 

antrinėmis žaliavomis, BSA surinkimo dažnumas nustatomas Sutartyje, jei ji sudaroma, ir turi atitikti vietos 

poreikius. Jei nėra Sutarties, biologiškai skaidžių atliekų surinkimo iš atitinkamų atliekų surinkimo 

priemonių dažnumą nustato savivaldybė, BSA gali būti kompostuojamos susidarymo vietoje tam skirtose 

priemonėse, BSA surinkimo priemonių priežiūra ir remontu turi rūpintis Atliekų tvarkytojas <...>. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

21 

 

Taip pat reikia pažymėti kad AtliekȎ tvarkymo Ǳstatymu biologiškai skaidžios atliekos yra 

apibrėžiamos kaip bet kokios atliekos, kurios gali skaidytis ar būti suskaidytos aerobiniu ar anaerobiniu 

būdu, tai yra šiuo atveju nėra išskiriama sąvoka „maisto bei virtuvės atliekos“. 

Biologiġkai skaidģiȎ atliekȎ kompostavimo, anaerobinio apdorojimo aplinkosauginiai 

reikalavimai numato, kad šalutiniai gyvūniniai produktai turi būti kompostuojami pagal 2009 m. spalio 21 

d. Europos Parlamento ir Tarybos Reglamento (EB) 1069/200930, kuriuo nustatomos žmonėms vartoti 

neskirtų šalutinių gyvūninių produktų ir jų gaminių sveikumo taisyklės ir panaikinamas Reglamentas (EB) 

Nr. 1774/2002 (Šalutinių gyvūninių produktų reglamentas), reikalavimus. 

Vadovaujantis Reglamento (EB) Nr. 1069/2009 nuostatomis, viešojo maitinimo įstaigose 

susidariusios maisto atliekos, yra priskiriamos prie 3 kategorijos šalutinių gyvūninių produktų ir šios 

atliekos turi būti perdirbamos naudojant sterilizaciją slėgiu, taikant kitus perdirbimo metodus, nustatytus 

atitinkamai Reglamento (EB) 1069/2009 15 straipsnio 1 dalies b punkte, kompostuojamos arba 

apdorojamos anaerobiniu būdu.  

Šalutiniams gyvūniniams produktams priskiriamų viešojo maitinimo atliekų standartiniai ir 

alternatyvūs apdorojimo parametrai nustatyti Komisijos reglamento (ES) 142/201131 V priedo III skyriaus 

1, 2 ir 3 skirsniuose. Komisijos reglamento (ES) 142/2011 V priedo III skyriaus 1, 2 skirsniuose nustatyta, 

kad atitinkamai biodujų įmonėje, kompostavimo įmonėje 3 kategorijos šalutiniai gyvūniniai produktai turi 

būti apdorojami laikantis šių reikalavimų: turi būti užtikrinta kontroliuojama 70°C temperatūra 1 val. be 

pertraukos, šalutiniai gyvūniniai produktai turi būti susmulkinti iki 12 mm. Šiuos reikalavimus užtikrinti 

yra brangu, o garantuoti 70°C temperatūrą bent 1 val. technologiškai ir sudėtinga. 

ES šalyse vyrauja įvairi praktika (Vokietijoje – temperatūra 55 ºC, mažiausia apdorojimo trukmė 

2 savaitės, 1 savaitė – jei temperatūra 65 ºC)32.  

Vadovaujantis Komisijos Reglamento (ES) 142/2011 13 konstatuojamosios dalies nuostatomis 

(„(13) Valstybės narės kompetentinga institucija turėtų sugebėti leisti naudoti alternatyvius šalutinių 

gyvūninių produktų transformacijos į biodujas ar kompostavimo parametrus remiantis tinkamumo 

patvirtinimu pagal suderintą modelį. Tuo atveju turėtų būti įmanoma tiekti irimo atliekas ir kompostą rinkai 

visoje Europos Sąjungoje. Be to, valstybės narės kompetentinga institucija turėtų galėti leisti naudoti tam 

tikrus konkrečių į biodujas transformuojamų ar kompostuojamų šalutinių gyvūninių produktų, pavyzdžiui, 

viešojo maitinimo atliekų ir šių atliekų mišinių su tam tikromis kitomis medžiagomis, parametrus. Kadangi 

tokie leidimai nėra suteikiami pagal suderintą modelį, irimo atliekos ir kompostas turėtų būti tiekiami rinkai 

valstybės narės viduje, kur tie parametrai leisti naudoti.“) ir Reglamento (EB) Nr. 1069/2009 15 straipsnio 

2 a) nuostatomis, kompetentinga institucija gali nustatyti nacionalinius parametrus. 

Biologiġkai skaidģiȎ atliekȎ naudojimo trňġimui laikinȎjȎ aplinkosauginiȎ reikalavimȎ apraġas 

reglamentuoja biologiškai skaidžių atliekų naudojimą tręšimui žemės ūkyje, kad nebūtų neigiamo poveikio 

žmonių sveikatai ir aplinkai. Šis aprašas netaikomas asmenims, naudojantiems tręšimui dirvožemio savybes 

gerinančias medžiagas, pagamintas iš BSA (kompostą ir kt.). Aprašas taikomas: asmenims, kurių veikla 

                                                 

 

30 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1535955350139&uri=CELEX:32009R1069 
31 https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2011R0142:20110819:LT:PDF 
32 https://www.gesetze-im-internet.de/tiernebv/  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1535955350139&uri=CELEX:32009R1069
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2011R0142:20110819:LT:PDF
https://www.gesetze-im-internet.de/tiernebv/


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

22 

 

susijusi su: BSA, susidarančių augalinės kilmės žemės ūkio produktų perdirbimo metu; BSA, susidarančių 

augalinės kilmės maisto produktų gamybos metu; BSA, kurių naudojimas dirvoms tręšti galimas 

vadovaujantis 2009 m. spalio 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 1069/2009, kuriuo 

nustatomos žmonėms vartoti neskirtų šalutinių gyvūninių produktų ir jų gaminių sveikumo taisyklės ir 

panaikinamas Reglamentas (EB) Nr. 1774/2002 (Šalutinių gyvūninių produktų reglamentas), nuostatomis. 

Reikalavimuose techninio komposto, techninio raugo ir stabilato kokybei ir naudojimui 

nustatomi reikalavimai techninio komposto, techninio raugo, stabilato kokybei (didžiausi leistini sunkiųjų 

metalų ir kitų priemaišų kiekiai, mikrobiologiniai parametrai), techninio komposto, techninio raugo, 

stabilato naudojimui. Reikalavimai taikomi kompostuojant ir (ar) anaerobiškai apdorojant (rauginant, 

fermentuojant) iš mišrių komunalinių atliekų srauto mechaninio apdorojimo įrenginiuose atskirtas 

(išrūšiuotas) biologiškai skaidžias atliekas. Techninis kompostas, techninis raugas, atitinkantys aukščiau 

minėtuose reikalavimuose nustatytus parametrus, naudojami rekultivacijai pažeistų teritorijų, kurios vėliau 

nebus naudojamos maistui skirtų augalų auginimui (karjerų, neeksploatuojamų durpynų, kelių sankasų ir 

kt.). Draudžiama techninį kompostą, techninį raugą naudoti žemės ūkyje, šiltnamių ūkiuose, mėgėjų 

daržininkystėje, gėlininkystėje, miškų ir energetinių augalų tręšimui. Stabilatas, atitinkantis aukščiau 

minėtuose reikalavimuose nustatytus stabilumo (biologinio skaidumo) parametrus, naudojamas atliekų 

perdengimui sąvartynuose. Draudžiama stabilatą naudoti žemės ūkyje, šiltnamių ūkiuose, mėgėjų 

daržininkystėje, gėlininkystėje, miškų ir energetinių augalų tręšimui, taip pat pažeistų teritorijų 

rekultivacijai. 

1.1.3. %ÓÁÍÁ ÁÔÌÉÅËĵ ÔÖÁÒËÙÍÏ ÓÉÔÕÁÃÉÊÁ ,ÉÅÔÕÖÏÊÅ  

Atliekų apskaitos duomenimis33, 2016 m. Lietuvoje surinkta apie 1,27 mln. tonų komunalinių 

atliekų (iš jų – apie 780 000 tonų mišrių komunalinių atliekų, toliau – MKA) arba 447 kilogramai vienam 

gyventojui.  

Susidarančių komunalinių atliekų norma vienam gyventojui svyruoja (žr. paveikslą 2), tačiau dėl 

gyventojų mažėjimo bendras komunalinių atliekų kiekis mažėja, o dėl didėjančio pirminio rūšiavimo, 

užstato sistemos įdiegimo susidarančių MKA  kiekis mažėja (nuo 329 kg vienam gyventojui 2010 m. iki 

274 kg 2016 m.)34. 

                                                 

 

33 http://atliekos.gamta.lt/cms/index?rubricId=e4055918-4f56-4aee-8c10-620b407cc6f1  
34 Autorių skaičiavimai pagal AAA ir Statistikos departamento duomenis. 

http://atliekos.gamta.lt/cms/index?rubricId=e4055918-4f56-4aee-8c10-620b407cc6f1


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

23 

 

 

2 paveikslas. KomunaliniȎ atliekȎ susidarymo pokyļiai 2010ï2016 m. 

Informacijos šaltinis: atliekų apskaitos duomenys, skelbiami AAA, Lietuvos statistikos departamentas 

 

Komunalinių atliekų tvarkymas betarpiškai susijęs su atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra. Nuo 

2000 m., pradėjus skirti ES investicijas, atliekų tvarkymo sistemos kūrimui buvo skirta daugiau nei 491,4 

mln. Eur lėšų. 2000–2006 m. laikotarpiu buvo įvykdyta 10 regioninių atliekų tvarkymo sistemų sukūrimo 

projektų, kurių bendra vertė – 125,3 mln. Eur, iš jų apie 85 mln. Eur sudarė Pasirengimo narystei 

struktūrinės politikos instrumentas (ISPA) arba Sanglaudos fondo parama35. Projektų metu uždaryti senieji 

sąvartynai, įrengta 11 naujų sąvartynų, didelių gabaritų atliekų surinkimo, žaliųjų atliekų kompostavimo 

aikštelės. Šie veiksmai leido žymiai sumažinti šalinamų į sąvartynus atliekų kiekius, padidinti paruošiamų 

perdirbti ir/ar perdirbamų atliekų kiekius. Remiantis 2008 m. liepos 23 d. Lietuvos Respublikos vyriausybės 

nutarimu Nr. 787 „Dėl sanglaudos skatinimo veiksmų programos priedo patvirtinimo“36 2007–2013 m. ES 

finansavimas buvo teikiamas pagal 4 veiksmų programas. Atliekų sektoriaus projektai buvo finansuojami 

pagal Sanglaudos skatinimo ir veiksmų programos trečio prioriteto – Aplinka ir darnus vystymasis (toliau 

– prioritetas), priemonę Nr. VP3-3.2-AM-01-V „Atliekų tvarkymo sistemos sukūrimas“ (toliau – 

priemonė), kurią administravo Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerija. 2007-2013 m. laikotarpiu buvo 

vykdytas senų sąvartynų (šiukšlynų) uždarymas, didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelių, žaliųjų atliekų 

kompostavimo aikštelių ir pavojingų atliekų sąvartyno įrengimas, buvo įgyvendinama komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemų infrastruktūros ir biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra. Iš viso 

2007–2013 m. laikotarpiu viso buvo įgyvendinti 29 projektai, kurių metu buvo panaudota 186.148.965,66 

Eur ES lėšų, o bendra projektų vertė siekė 225 031 794 Eur. Didžioji dalis ES lėšų buvo skirta BSA projektų 

įgyvendinimui. 

Vadovaujantis VATP, įmonėse, kurių ūkinėje komercinėje veikloje susidaro maisto ruošimo 

atliekos ir netinkami vartoti maisto produktai, privalo tokias atliekas išrūšiuoti ir rinkti atskirai, jų nemaišant 

su kitomis atliekomis. AtliekȎ tvarkymo ǰstatyme pateikiama bendra BSA sąvoka – bet kokios atliekos, 

kurios gali skaidytis ar būti suskaidytos aerobiniu ar anaerobiniu būdu, pavyzdžiui, MVA, žaliosios 

atliekos, popieriaus ir kartono, medienos, natūralių audinių atliekos, taip pat nuotekų dumblas, biologiškai 

                                                 

 

35 „Atliekų paruošimo perdirbti/ perdirbimo/ tvarkymo infrastruktūros finansavimo efektyvumo vertinimas“, PPMI, 2017. 
36 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.325963/qoaKlmZAzf 

 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.325963/qoaKlmZAzf


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

24 

 

skaidžios gamybos atliekos. Maisto atliekos suprantamos kaip bet koks atliekomis virtęs maistas, apibrėžtas 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 178/200237 2 straipsnyje. Išrūšiuotos biologiškai 

skaidžios gamybos atliekos turi būti perdirbamos arba kitaip naudojamos vietoje, jeigu tai techniškai 

įmanoma, aplinkai ir visuomenės sveikatai saugiu būdu arba perduodamos kitiems atliekų tvarkytojams, 

laikantis atliekų prevencijos ir tvarkymo prioritetų eiliškumo. 

Taip pat reikia pažymėti, kad įmonės privalo vykdyti atliekų (MVA) apskaitą ir teikti atliekų 

susidarymo ataskaitą tik tuo atveju jei jų veikloje susidaro daugiau kaip 5 tonos38 tokių atliekų. Toks kiekis 

gali susidaryti didžiose įmonėse, todėl realiai tiek dabar esama ir ateityje pateikiama informacija apie 

susidarančias MVA neatitiks realios situacijos, t. y. nebus tikslios susidarančių MVA apskaitos. 

Susidarančių atliekų kiekiai pateikiami lentelėje 1. 

1 lentelǟ.  Surinktos ir susidariusios MVA (tonos/metus)39  

Atliekos sąrašo kodas Atliekos pavadinimas 2013 2014 2015 2016 

20 01 08 biologiškai suyrančios virtuvių 

ir valgyklų atliekos 

619 1 827 1 525 3 309 

20 01 25 maistinis aliejus ir riebalai 1 425 1 570 2 417 2 443 

20 03 01 mišrios komunalinės atliekos 923 732 889 395 857 325 780 650 

Informacijos šaltinis: atliekų apskaitos duomenys, skelbiami AAA 

Šiuo metu MVA iš namų ūkių nėra surenkamos atskirai ir yra apdorojamos kartu su MKA. Dalis 

MVA yra kompostuojama namų sąlygomis, kartu su žaliosiomis atliekomis. Lietuvoje kompostuojamų 

namų ūkyje MVA kiekis nėra tiksliai žinomas, tačiau MVA atliekų tvarkymo tyrimai nurodo, kad ES 

vidutiniškai kompostuojama apie 7–8 kg. gyventojui arba apie 10 proc. nuo susidarančio MVA kiekio. 

Lietuvoje namų ūkyje kompostuojamos BSA (kartu su MVA) sudaro apie 40 kg. asmeniui (žr. lentelė 2) 

2 lentelǟ. KompostuojamȎ BSA kiekis 2014ï2017 metais 

Metai Viso sukompostuota namų ūkiuose, tonomis Viso sukompostuota namų ūkiuose vienam gyventojui, kg 

2014 83 174 28,3  

2015 74 457 25,5  

2016 78 529 27,2  

2017 117 397 41,2  

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių pagal RATC duomenis  

Informacija apie BSA, įskaitant MVA, tvarkymą regioninių sistemų (MBA) apimtyse detaliau 

pateikiama skyriuje 1.3. 

1.2. Esama ir planuojama atskiro MVA  surinkimo ir tvarkymo infrastruktȊra 

Li etuvoje  

                                                 

 

37 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1535959364164&uri=CELEX:32002R0178 
38 Nuostata įsigaliojo nuo 2017 sausio 1 d., apskaitos duomenys bus tik 2018 IV ketvirtyje (vadovaujantis LR aplinkos ministro 

2011 m. gegužės 3 d. įsakymu Nr. D1-367 (LR aplinkos ministro 2017 m. spalio 5 d. įsakymo Nr. D1- 819 redakcija) „Dėl 

atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklių patvirtinimo“. 
39 Restoranuose ir maitinimo paslaugų įmonėse bei namų ūkiuose susidarančios maisto atliekos. 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1535959364164&uri=CELEX:32002R0178


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

25 

 

Vertinant Lietuvoje esamą MVA  surinkimo ir tvarkymo infrastruktūrą pirmiausia buvo apsibrėžtas 

tyrimo objektas. Tyrimo objektas – maisto atliekos – bet koks atliekomis virtęs maistas, apibrėžtas Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 178/200240 2 straipsnyje. Atsižvelgiant į ankstesniuose 

skyriuose atliktą teisės aktų analizę įvertinta, kad aktualus dokumentas turėsiantis vertę ilgalaikėje 

perspektyvoje išmatuojant maisto atliekų kiekius ir leidžiant juos palyginti būtų rengiama vieningos 

apskaitos metodika (toliau – Apskaitos metodika). Kadangi ES lygiu numatyta šią metodiką parengti iki 

2019 m. kovo 31 d., rengiant šią ataskaitą remtasi minėtos metodikos projektu. Apskaitos metodikos 

projekto esmė yra tokia, kad duomenų rinkimas ir ataskaitų teikimas turėtų būti atliekami atskirai 

kiekvienam iš 5 maisto tiekimo grandinės etapų: 1) pirminėje gamyboje, 2) perdirbant ir gaminant; 3) 

mažmeninėje ir kitoje maisto paskirstymo srityje; 4) viešojo maitinimo paslaugų įmonėse ir 5) namų 

ūkiuose. Kiekvienam iš minėtų etapų metodikos projekte priskirti konkrečiai tam etapui būdingų atliekų 

kodai, konkrečiai: 

¶ pirminei gamybai priskiriami atliekų kodai: 02 01 02 „Gyvulių audinių atliekos“, 02 01 03 

„Augalų audinių atliekos“; 

¶ perdirbime ir gamyboje galimi atliekų kiekiai patenkantys į šiuos poskirsnius: 02 02 „Mėsos, 

žuvies ir kito gyvūninės kilmės maisto gamybos ir perdirbimo atliekos“; 02 03 „vaisių, 

daržovių, grūdų, maistinio aliejaus, kakavos, kavos, arbatos ir tabako paruošimo ir perdirbimo 

atliekos, konservų gamybos, mielių ir mielių ekstrakto gamybos, melasos gamybos ir 

fermentavimo atliekos“; 02 04 „Cukraus gamybos atliekos“; 02 05 „Pieno pramonės 

atliekos“; 02 06 „Kepimo ir konditerijos pramonės atliekos“; 02 07 „Alkoholinių ir 

nealkoholinių gėrimų (išskyrus kavą, arbatą ir kakavą) gamybos atliekos“. 

¶ mažmeninėje ir kitose maisto paskirstymo srityse priskiriami atliekų kodai: 20 01 08 

„Biologiškai suyrančios virtuvių ir valgyklų atliekos“, 20 01 25 „Maistinis aliejus ir riebalai“, 

20 03 01 „Mišrios komunalinės atliekos“, 20 03 02 „Turgaviečių atliekos“, 16 03 06 

„Organinės atliekos, nenurodytos 16 03 05“ (kurios nurodo organines atliekas, kuriose yra 

pavojingų cheminių medžiagų). 

¶ ir 5 viešojo maitinimo paslaugų įmonėse bei namų ūkiuose susidarančioms maisto atliekoms 

priskiriami atliekų kodai: 20 01 08 „Biologiškai suyrančios virtuvių ir valgyklų atliekos“, 20 

01 25 „Maistinis aliejus ir riebalai“  

Šioje ataskaitoje vertinama tik maisto atliekos susidarančios 4) viešojo maitinimo paslaugų 

įmonėse ir 5) namų ūkiuose. 

Atsižvelgiant į aukščiau įvardintus atliekų kodus, iš Aplinkos apsaugos agentūros gautas įmonių 

sąrašas (1 priedas), kurios tvarkė minėtų kodų atliekas 2016–2017 m. R3 būdu. Taip pat iš Aplinkos 

apsaugos agentūros gautas įmonių sąrašas (2 priedas), kurios 2016–2017 m. tvarkė 20 01 08 „Biologiškai 

suyrančios virtuvių ir valgyklų atliekos“ kodo atliekas ir sutvarkytus kiekius intervale. Siekiant detaliai 

išanalizuoti esamus ir potencialius maisto atliekų tvarkytojus Aplinkos apsaugos agentūros sąrašai papildyti 

                                                 

 

40  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1535959364164&uri=CELEX:32002R0178 

   

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1535959364164&uri=CELEX:32002R0178


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

26 

 

atliekų tvarkytojais, surastais analizuojant taršos leidimus ir Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės 

leidimus (toliau – TIPK), taip pat tikrinant aukščiau minėtų atliekų kodų tvarkytojų informaciją Atliekų 

tvarkytojų valstybės registre (toliau ï ATVR). Iš viso identifikuotos 43 įmonės, kurios pagal Aplinkos 

apsaugos agentūros pateiktą informaciją tvarkė MVA  pagal šio skyriaus pradžioje nurodytus atliekų kodus 

R3 būdu41. 

Šioms įmonėms 2018 m. birželio 20 d. išsiųsti klausimynai (3 priedas). 2018 m. liepos 10 d. 

įmonės, nepateikusios klausimynų, paragintos juos pateikti susiekus telefonu). 2018 m. liepos 12 d. 

pakartotinai išsiųsti klausimynai. 

Iš 43 apklaustų įmonių pavyko gauti tik 8 užpildytus klausimynus (su 11 įmonių nepavyko 

susiekti, 15 įmonių informavo, kad MVA  netvarko, dirba kaip atliekų vežėjai ar tvarko kitos rūšies atliekas), 

su 5 įmonėmis, (UAB „Ekoatliekos“, UAB „Horeca sprendimai“ ir kitomis) įvyko darbiniai susitikimai 

MVA tvarkymo galimybių aptarimo klausimais.   

Apibendrinus klausimynuose pateiktą informaciją (žr. 3 lentelę), apklausas telefonu ir susitikimus, 

galima daryti prielaidą, kad MVA tvarkymas, dėl neaiškaus teisinio reglamentavimo šių atliekų 

perdirbimui, kompostui, bei nesant garantijos MVA srautams, Lietuvoje dabartiniu metu nėra įdomi veiklos 

sritis verslui. Privačioms įmonėms sudėtinga investuoti į infrastruktūrą, nesant aiškaus mechanizmo, kaip 

bus užtikrinamas ir koks bus atliekų srautas.  

3 lentelǟ. AtliekȎ tvarkytojȎ apklausos rezultatȎ suvestinǟ 

Eil. 

Nr. 

Įmonių pavadinimai Tvarkomų atliekų kodai Maisto atliekų 

tvarkymo 

pajėgumai, 

tonos/metus 

Atliekų 

naudojimo 

veiklų 

kodai 

Gaunamas 

kompostas 

(tonos/metus) 

1 UAB „Branda LT“ 02 06 99; 02 05 99; 02 06 01; 02 05 

02; 02 05 01; 02 03 99; 02 03 04; 20 

01 08; 

24000 R3 10000 

2 UAB „ROKVESTA“ 02 04 99; 02 07 99; 16 03 06; 02 07 

04; 02 06 01; 02 05 02; 02 05 01; 02 

03 99; 02 03 04; 20 01 25; 20 01 08; 

3000   300 

3 UAB „Druskininkų 

vandenys“ 

19 08 05; 02 01 07; 03 03 01; 02 01 

03; 

1370 R3 900 

4 UAB „Baltic food 

partners“ 

02 02 03; 900   320 

5 UAB „Biastra plius“ 20 02 01; 02 03 04; 20 01 25; 20 01 

08; 

10 200     

6 AB „ROKIŠKIO 

SŪRIS“ 

02 05 01; 02 05 02; 10 000 R1, R3, 

R10 

N/D 

7 UAB „Tvari Energija“  02 03 04; 20 01 08; 30 000 R3, R12, 

R13 

0 

8 UAB „Dzūkijos 

vandenys“ 

02 07 05; 02 07 04; 02 05 02;  150 R3   

9 UAB „Ecohumus“ 02 03 04 2 000 R3   

                                                 

 

41 Iš viso Atliekų tvarkytojų valstybės registre 175 įmonės, susijusios su kodu 20 01 08. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

27 

 

Eil. 

Nr. 

Įmonių pavadinimai Tvarkomų atliekų kodai Maisto atliekų 

tvarkymo 

pajėgumai, 

tonos/metus 

Atliekų 

naudojimo 

veiklų 

kodai 

Gaunamas 

kompostas 

(tonos/metus) 

10 UAB „Fetoksa“ 02 01 02; 02 02 02; 02 02 03; 02 02 

04; 02 02 99; 02 03 01; 02 03 04; 02 

03 05; 02 0399; 02 04 01; 02 04 99; 

02 05 01; 02 05 02; 02 05 99; 02 06 

01; 02 06 03; 02 06 99; 02 07 01; 02 

07 04; 02 07 99; 2001 08; 20 01 25; 

23 360 R3 taip, bet 

neteikia 

duomenų 

02 02 99 5 000 R12   

11 UAB „Kertex Energija“ 02 01 03; 02 02 01; 02 02 03;  02 03 

04; 02 05 01; 02 05 02; 02 06 01; 02 

03 99; 02 04 99; 20 01 08; 20 02 01; 

20 01 25;  

3 000 R3   

12 UAB „Horeca 

sprendimai“ 

02 02 02; 02 02 99; 02 03 99; 02 05 

99; 02 05 01; 02 01 03; 20 03 02; 16 

03 06; 02 07 99; 

25 000* R12, S5 

(S502, 

S503) 

  

02 03 04; 02 07 01; 02 02 03; 02 06 

01; 20 01 08 

R12, S5 

(S502, 

S503, 

S510) 

  

20 01 25 R12, S5 

(S510) 

  

Viso: 134 980     

Informacijos šaltinis: apklausos duomenys. * UAB „Horeca sprendimai“ nevykdo R3 veiklos, todėl jų atliekų 

tvarkymo pajėgumai nėra įtraukiami į esamų atliekų tvarkymo įrenginių pajėgumų bendrą sumą. 

Dabartiniu metu privačių įmonių pajėgumais sutvarkoma apie 70 tūkstančius tonų atliekų, pagal 

Apskaitos metodiką priskiriamų maisto atliekoms, esant 134 980 tonų tvarkymo pajėgumams. Pagrindiniai 

sutvarkytų atliekų produktai, sukuriantys pajamas, yra biomasė ir substratas , t.y. žaliava biodujų 

gamintojams. 

Siekiant įvertinti atskiro MVA surinkimo bei tvarkymo planavimą Lietuvos savivaldybėse buvo 

atlikta Regioninių atliekų tvarkymo planų analizė, kurios rezultatai pateikiami priede 4.2. 

Nors daugumoje Regioninių ir savivaldybių atliekų tvarkymo planų 2014–2020 metams buvo 

numatyti pilotiniai MVA surinkimo projektai, tačiau jie taip ir nebuvo įgyvendinti. Taip pat tik nedidelė 

dalis Lietuvos savivaldybių kartu su RATC (Kauno RATC, Klaipėdos RATC, Alytaus RATC, Šiaulių 

RATC)42  pasirengė galimybių studijas (toliau – GS) dėl atskiro MVA surinkimo ir tvarkymo galimybių 

įvertinimo. Klaipėdos RATC, remiantis atliktos studijos rezultatais, planuoja 2018 – 2019 metais vykdyti 

pilotinį projektą Klaipėdos mieste ir tik remiantis šio pilotinio projekto rezultatais – priimti sprendimą dėl 

atskiro MVA surinkimo. Vilniaus rajono savivaldybė taip pat planuoja 2019 metais vykdyti pilotinį MVA 

surinkimo projektą. 

                                                 

 

42 Projekto vykdymo metu tik Šiaulių RATC pateikė 2018 metais VšĮ „Žiedinė ekonomika“ parengtą „Maisto ir virtuvės atliekų 

surinkimo ir sutvarkymo Šiaulių regiono savivaldybėse“ galimybių studiją. Kitų studijų išvados ir rezultatai nėra žinomi šios 

ataskaitos autoriams. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

28 

 

Regioninių atliekų tvarkymo planų analizės rezultatams parodžius, kad visuose Lietuvos 

regionuose planuojamas atskiras MVA  surinkimas bei tvarkymas buvo vykdyta savivaldybių apklausa, 

pateikiant klausimynus. Klausimyno forma pateikta 4 priede.  

Atlikus aukščiau minėtą Regioninių atliekų tvarkymo planų analizę ir savivaldybių apklausą 

nustatyti neatitikimai tarp planuotų veiksmų atskiram MVA surinkimui ir tvarkymui bei faktinio planų 

įgyvendinimo – Kauno ir Marijampolės regionuose, Vilniaus regione (išskyrus Vilniaus miesto ir rajono 

savivaldybes), Klaipėdos rajono, Kretingos rajono, Neringos, Skuodo rajono, Akmenės rajono, Kelmės 

rajono, Pakruojo rajono, Mažeikių rajono, Rietavo, Ignalinos rajono, Visagino, Zarasų rajono 

savivaldybėse. Minėtuose regionuose ir savivaldybėse Regioniniuose atliekų tvarkymo planuose buvo 

planuotas atskiras MVA surinkimas ir tvarkymas, tačiau faktiškai šiuo metu atskiras  MVA surinkimas ir 

tvarkymas neplanuojamas.  

Remiantis klausimynų duomenimis, Lietuvoje 2018-2020 m. tik 11 iš 60 savivaldybių planuojama 

atskirai rinkti MVA (planuojamas tvarkomų šių atliekų kiekis – 8 845 t/m. MVA, nurodytas Priemonės Nr. 

05.2.1-APVA-R-008 „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra“ Paraiškose), kitose 

savivaldybėse MVA planuojama MVA rinkti kartu su ŽA (planuojamas tvarkomų atliekų kiekis – 56 107 

t/m. nurodytas Priemonės Nr. 05.2.1-APVA-R-008 „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra“ 

Paraiškose). Reikia pažymėti, kad kai kuriose savivaldybėse nurodomas planuojama surinkti MVA ar ŽA 

ir MVA  kartą per mėnesį, o planuojami surinkti kiekiai yra labai optimistiniai ir galimai neatitinkantys 

susidarančių atliekų kiekių. Savivaldybių atsakymai į pateiktus klausimus ir šių atsakymų apibendrinantys 

duomenis pateikiami 4.1. ir 4.3 prieduose. 

Įgyvendinant Priemonę Nr. 05.2.1-APVA-R-008 „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros 

plėtra“ yra planuojama nupirkti apie 3400 vienetų (0,6–1,1 m3) konteinerių MVA surinkimui ir virš 10 000 

įvairios talpos (įskaitant ir požeminius 3 m3 talpos konteinerius ŽA ir MVA surinkimui. Savivaldybės 

skelbdamos konkursus dėl MVA surinkimo į paslaugos teikimo apimtis gali įtraukti ir trūkstamų 

konteinerių ar kitų reikalingų priemonių (pvz. MVA surinkimo kibirėlių, biologiškai skaidžių plastiko ar 

popierinių maišelių) tiekimo užduotį. 

Alytaus regione (Alytaus miestas) nuo 2018 m. spalio mėnesio pradedamas maisto atliekų 

surinkimas iš individualių namų, planuojant individualius konteinerius tuštinti 1 kartą per mėnesį. 

1.3. MBA ǱrenginiȎ pritaikymas atskirai surinktȎ MVA apdorojimui  

Nuo 2000 m., pradėjus skirti ES investicijas, atliekų tvarkymo sistemos kūrimui buvo skirta 

daugiau nei 491,4 mln. Eur lėšų. Remiantis 2008 m. liepos 23 d. Lietuvos Respublikos vyriausybės 

nutarimu Nr. 787 „Dėl sanglaudos skatinimo veiksmų programos priedo patvirtinimo“ 2007–2013 m. ES 

finansavimas buvo teikiamas pagal 4 veiksmų programas. Atliekų sektoriaus projektai buvo finansuojami 

pagal Sanglaudos skatinimo ir veiksmų programos trečio prioriteto – Aplinka ir darnus vystymasis (toliau 

– prioritetas), priemonę Nr. VP3-3.2-AM-01-V „Atliekų tvarkymo sistemos sukūrimas“ (toliau – 

priemonė), kurią administravo Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerija. 2007-2013 m. laikotarpiu buvo 

vykdytas senų sąvartynų (šiukšlynų) uždarymas, didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelių, žaliųjų atliekų 

kompostavimo aikštelių ir pavojingų atliekų sąvartyno įrengimas, buvo įgyvendinama komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemų infrastruktūros ir biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra. Iš viso 

2007–2013 m. laikotarpiu viso buvo įgyvendinti 29 projektai, kurių metu buvo panaudota 186.148.965,66 

Eur ES lėšų, o bendra projektų vertė siekė 225 031 794. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

29 

 

Įgyvendinant priemonę VP3-3.2-AM-01-V „Atliekų tvarkymo sistemos sukūrimas“ sukurti 

regioniniai biologinio apdorojimo pajėgumai (mechaninio biologinio apdorojimo įrenginių biologinė dalis) 

sudaro apie 384 000 t/m. Lietuvoje sukurti regioniniai biologinio apdorojimo pajėgumai – 384 000 t/metus 

(žr. lentelę 4) ir privačiomis lėšomis pastatytų biologinių atliekų (įskaitant MVA) apdorojimo įrenginių 

tvarkymo pajėgumai (apie  110 000 t/metus) apytiksliai sudaro 500 000 t/metus MVA  tvarkymo pajėgumus, 

kurie pilnai tenkina susidarančių šių atliekų srauto apdorojimą. Taip pat pažymėtina, kad šiuo metu 

Lietuvoje veikia 54 biologiškai skaidžių atliekų surinkimo (priėmimo) aikštelės, bendru 204 500 t/metus 

pajėgumu (žr. lentelė 4), kuriose taip pat gali būti tvarkomos kartu su ŽA surinktos MVA. 

4 lentelǟ.  Esama regioninǟ BSA tvarkymo infrastruktȊra  

Regionas 

Mechaninis 

apdorojimo 

įrenginio 

projektinis 

pajėgumas 

( t/m) 

Biologines 

dalies 

projektinis 

pajėgumas 

( t/m)  

Operatorius 
Technologinis 

procesas 

ŽA kompostavimo 

pajėgumai, tonomis 

Alytus 65 702 20 000 
UAB Alytaus 

RATC 

Anaerobinis 

kompostavimas 
25 500 

Kauno 

 
240 000 110 000 

VšĮ Kauno 

RATC 

Aerobinis 

kompostavimas 
25 000 

Klaipėdos 

 
75 000 - Klaipėdos RATC Nenumatyta 25 000 

Marijampolės 65 000 16 000 

UAB 

Marijampolės 

RATC 

Aerobinis 

kompostavimas 
25 000 

Panevėžio 

 
86 470 22 000 

UAB 

„Ekoatliekos“ 

Anaerobinis 

kompostavimas 
8 000 

Šiaulių 50 000 25 000 
„NEG 

Recycling“ 

Aerobinis 

kompostavimas 
16 000 

Tauragės  6000 
UAB Tauragės 

RATC 

Lauko 

kompostavimas 
12 000 

Telšių 49 570 20 000 UAB „Veistas“ 
Anaerobinis 

kompostavimas 
8 000 

Utenos 45 200 15 000 
UAB Utenos 

RATC 

Anaerobinis 

kompostavimas 
20 000 

Vilniaus 250 200 150 000 
UAB 

„Energesman“ 
Bio - džiovinimas 40 000 

Viso  384 000   204 500 

Informacijos šaltinis: LRATCA duomenys 

Remiantis Lietuvos regioninių atliekų tvarkymo centrų asociacija (toliau – LRATCA) 

duomenimis, 2017 m. regioniniuose atliekų tvarkymo įrenginiuose (MBA) buvo perdirbta ir/ ar kitaip 

panaudota 254 815 43 BSA, tai yra MBA sukurti biologiškai skaidžių atliekų pajėgumai 2016–2017  m. 

nebuvo išnaudoti pilnai, išskyrus kai kuruos RATC, kur pajėgumų viršijimas susijęs daugiau su pačiu 

technologiniu procesu. Reikia atkreipti dėmesį, kad 2016 m. buvo MBA įrenginių veiklos pradžios metai, 

o 2017 m. duomenys yra preliminarūs (lentelės 5 ir 6).  

                                                 

 

43 Įskaitant atskirai surinktas maisto atliekas iš kitų šaltinių. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

30 

 

5 lentelǟ. BSA tvarkymas MBA Ǳrenginiuose 2016ï2017 metais  

Metai Regionas 

Atskirtų ir apdorotų 

biologiškai skaidžių 

atliekų kiekis, t/m. 

Atskirai gautų maisto 

atliekų kiekis,  t/m 

Viso gautų 

apdorojimui 

biologiškai skaidžių 

atliekų kiekis  t/m 

Pajėgumų 

panaudojimas, proc.  

2016 
Alytaus  

16 486 5 300 21 786 109 proc. 

2017 11 512 6 123 17 635 88 proc. 

2016 
Kauno  

75 080 - 75 080 68 proc. 

2017 69 748 - 69 748 63 proc. 

2016 Marijampol

ės *  

20 196 - 20 196, 126 proc. 

2017 20 611 - 20 611 129 proc. 

2016 
Panevėžio  

18 262 n.d. 18 262 83 proc. 

2017 25 556 n.d. 25 556 116 proc. 

2016 
Šiaulių **  

26 355  26 355 105 proc. 

2017 29 254  29 254 117  proc. 

2016 
Telšių  

17 252  17 252 86 proc. 

2017 18 009  18 009 90 proc. 

2016  

Utenos 

10 143 - 10 143 68 proc. 

2017 12 767 - 12 767 85 proc. 

2016  

Vilni aus***  

22 322 - 22 322 15 proc. 

2017 61 231 - 61 231 41 proc. 

Informacijos šaltinis: Autorių skaičiavimai pagal LRATC apteiktą informaciją 

*  Pradėjo veikti nuo 2016 m. balandžio 11 d.  

**  Pradėjo veikti nuo 2016 m. kovo 31 d. 

***  Pradėjo veikti nuo 2016 m. gegužės 3 d. 

 

Tauragės regione 2007–2013 m. įgyvendinant ES projektą ,,Tauragės regiono komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemos plėtra“, buvo nupirkti ir išdalinti 5 875 vnt. 240 l talpos konteinerių biologiškai 

skaidžioms atliekoms surinkti iš individualių namų valdų. Įgyvendinant Priemonę Nr. 05.2.1-APVA-R-

008 „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra“ yra planuojama nupirkti ir išdalinti ŽA ir 

augalinės kilmės MVA surinkimo konteinerius (240 l ir 1,1 m3) miestų individualių namų valdoms bei 

daugiabučių namų gyventojams. Šiais konteineriais atskirai surenkamos ŽA ir augalinės kilmės MVA pagal 

suderintus grafikus bus išvežamos į žaliųjų atliekų kompostavimo aikšteles (ŽAKA) iš jų gaminant 

kompostą. 

Klaipėdos regione mišrios komunalinės atliekos yra rūšiuojamos MA, o likusios po rūšiavimo 

BSA (įskaitant MVA) yra deginamos.  

6 lentelǟ.  MBA 2016ï2017 metȎ veiklos rezultatai  

Metai Regionas 
Elektros gamyba  

kW/metus 

Šilumos gamyba, 

kW/metus 

Panaudota/realiz

uota medžiagos 

(stabilato), gauto 

apdorojus BSA, 

t/m 

Komposto 

gamyba, t/m 

2016 
Alytus  

1 568 459 - 5 355 - 

2017 2 431 707 - 11 758 1 048 

2016 
Kauno  

- - 18 105 - 

2017 - - 14 616 - 

2016 Marijampolės *  - - 19 873 - 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

31 

 

Metai Regionas 
Elektros gamyba  

kW/metus 

Šilumos gamyba, 

kW/metus 

Panaudota/realiz

uota medžiagos 

(stabilato), gauto 

apdorojus BSA, 

t/m 

Komposto 

gamyba, t/m 

2017 - - 20 265 - 

2016 
Panevėžio  

223 038 789 000 9807 9 808 

2017 1 483 411 937 000 22 129 - 

2016 
Šiaulių **  

- - 10 447 2 266 

2017 - - 13 730 6 115 

2016 
Tauragės 

- - 2 000 - 

2017 - - 2 825 - 

2016 
Telšių  

71 600 - 8 880 - 

2017 1 288 838 - 11 068 - 

2016 
Utenos 

34 360 744 400 4 427 - 

2017 278 200 633 000 7 805 - 

2016 
Vilni aus***  

- - - 11 925 

2017 - - - 24 223 

Informacijos šaltinis: autorių  skaičiavimai pagal LRATC pateiktą informaciją 

* Pradėjo veikti nuo 2016 m. balandžio 11 d.  

**  Pradėjo veikti nuo 2016 m. kovo 31 d.  

*** Pradėjo veikti nuo 2016 m. gegužės 3 d. 

 

Technologiškai esami MBA biologinio apdorojimo įrenginiai gali būti naudojami atskirai surinktų 

MVA perdirbimui, tačiau, siekiant geresnio rezultato (komposto kokybės, biodujų išeigos) toks srautas turi 

būti apdorojamas atskirai nuo MBA įrenginiuose išrūšiuotų BSA. Dabartiniai MBA pajėgumai leidžia 

MVA perdirbti atskirai, o didesni pajėgumai nėra reikalingi, nes atskirai surinktas MVA srautas sumažins 

atskiriamų MBA biologiškai skaidžių atliekų kiekį, tačiau bendras MKA srautas patenkantis į MBA 

įrenginius (įskaitant atskirai surenkamas MVA) nesikeičia, jei šios atliekos tvarkomos MBA.  

Planuojamos investicijos yra reikalingos ne pačiam technologiniam procesui (atskirais atvejais, tai 

taip pat gali būti reikalinga44), o MVA paruošimui perdirbimui bei galutinio produkto (komposto) 

paruošimui naudoti. Vidutinės reikalingos investicijos į MBA biologinę dalį sudarytų apie 400–650 tūkst. 

Eur (žr. 7 lentelę). 

7 lentelǟ. Vidutinǟs investicijos MVA paruoġimui perdirbti MBA Ǳrenginiuose45  

Įranga Investicijų dydis, nuo iki Eur be PVM 

MVA išpakuotuvas 180 000 300 000 

Sterilizatorius 80 000 120 000 

Smulkintuvas 60 000 100 000 

Sijotuvas kompostui 65 000 100 000 

                                                 

 

44 Tyrimo metu nebuvo gauti esamų įrenginių techniniai projektai, todėl negalima spręsti apie galimus reikalingus technologinius 

keitimus. 
45 Nenurodomos investicijos statybos darbams, MVA surinkimo priemonėms, savaeigiams mechanizmams, ar specifinės 

investicijos technologijų tobulinimui (biodujų jėgainės ir panašiai). 

 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

32 

 

Fasavimo įrenginys 19 000 30 000 

Iš viso  404 000 650 000 

Informacijos šaltinis: RATC klausimynai  

Kompostavimo reikalavimuose46 nurodoma, kad apdorojant atskirai surinktas viešojo maitinimo 

(maisto) atliekas (augalinės kilmės), kompostavimo įrenginiuose (atviruose kaupuose), turi būti išlaikoma 

> 55 oC temperatūra ne trumpiau kaip 2 savaites vartant kaupus bent 3 kartus arba turi būti išlaikoma > 60 
oC temperatūra ne trumpiau kaip 1 savaitę vartant kaupus bent 2 kartus, o Šalutiniai gyvūniniai produktai 

(toliau – ŠGP) turi būti perdirbamos naudojant sterilizaciją slėgiu, taikant kitus perdirbimo metodus, 

nustatytus atitinkamai Reglamento (EB) Nr. 1069/2009 15  straipsnio 1 dalies b punkte, kompostuojamos 

arba apdorojamos anaerobiniu būdu. Komisijos reglamente (ES) Nr. 142/2011 V priedo III skyriaus 1 ir 2 

skirsnyje nustatyta, kad biodujų įmonėje 3 kategorijos ŠGP turi būti apdorojami laikantis šių reikalavimų 

– mažiausia visos medžiagos temperatūra 70 ºC, mažiausia apdorojimo trukmė 60 min. didžiausias gabalų 

dydis 12 mm. ES šalyse vyrauja įvairi praktika (Vokietijoje – temperatūra 55 ºC, mažiausia apdorojimo 

trukmė 2 savaitės, 1 savaitė – jei temperatūra 65 ºC)47. Vadovaujantis Komisijos Reglamento (ES) 142/2011 

13 konstatuojamosios dalies nuostatomis („(13) Valstybės narės kompetentinga institucija turėtų sugebėti 

leisti naudoti alternatyvius šalutinių gyvūninių produktų transformacijos į biodujas ar kompostavimo 

parametrus remiantis tinkamumo patvirtinimu pagal suderintą modelį. Tuo atveju turėtų būti įmanoma tiekti 

irimo atliekas ir kompostą rinkai visoje Europos Sąjungoje. Be to, valstybės narės kompetentinga institucija 

turėtų galėti leisti naudoti tam tikrus konkrečių į biodujas transformuojamų ar kompostuojamų šalutinių 

gyvūninių produktų, pavyzdžiui, viešojo maitinimo atliekų ir šių atliekų mišinių su tam tikromis kitomis 

medžiagomis, parametrus. Kadangi tokie leidimai nėra suteikiami pagal suderintą modelį, irimo atliekos ir 

kompostas turėtų būti tiekiami rinkai valstybės narės viduje, kur tie parametrai leisti naudoti.“) ir 

Reglamento (EB) Nr. 1069/2009 15 straipsnio 2 a) nuostatomis, kompetentinga institucija gali nustatyti 

nacionalinius parametrus. Lietuvos rinkai pritaikyti, t.y. sumažinti temperatūriniai ŠGP apdorojimo 

parametrai, leistų sumažinti MVA apdorojimo kainą. 

Teisiniai MVA tvarkymo esamuose įrenginiuose aspektai pateikiami žemiau esančioje lentelėje 8. 

8 lentelǟ. MVA tvarkymo skirtinguose tvarkymo Ǳrenginiuose teisinis palyginimas  

Atskiras viešasis pirkimas MVA  apdorojimui MVA apdorojimas MBA įrenginiuose 

Organizuojamas atskiras viešasis pirkimas MVA  

apdorojimui, t.y. vykdomas paslaugų pirkimas siekiant 

rezultato – atliekų galutinio apdorojimo – be papildomų 

valdžios subjekto investicijų į  papildomos infrastruktūros 

diegimą. Alternatyva yra teisiškai pagrįsta Vietos savivaldos 

ir Atliekų tvarkymo įstatymuose savivaldybėms ar 

komunalinių atliekų tvarkymo sistemos administratoriui 

pavestomis funkcijomis organizuoti komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemas. 

  

Nustatyti alternatyvos įgyvendinimo trūkumai: 

1) neišnaudojama esama MBA infrastruktūra; 

Valdžios subjektas papildomai investuoja į MBA įrenginius, 

į papildomą infrastruktūros diegimą, o MBA operatorius, 

esamos sutarties pagrindu, prisiima kitokios sudėties 

įsipareigojimus, susijusius su MBA įrenginių eksploatavimu: 

atskiras MVA pirminis apdirbimas ir galutinis apdorojimas. 

Būtina procedūra – sutarties pakeitimas remiantis Viešųjų 

pirkimų įstatymo 89 str. 1 d. 2 p., kai iš to paties tiekėjo reikia 

įsigyti papildomų paslaugų, kurios yra 1) neatsiejamos nuo 

pagrindinės sutarties (MBA įrenginių eksploatavimas yra 

perduotas operatoriui, todėl negali skelbti atskirą viešąjį 

pirkimą ir perduoti dalinį įrenginio eksploatavimą tik MVA  

apdorojimo veiklai, infrastruktūra yra nedaloma), 2) ir kurių 

                                                 

 

46 2007 m. sausio 25 d. Aplinkos ministro įsakymas Nr. D1-57 ΕDėl biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo aplinkosauginių 

reikalavimų patvirtinimoΓ (pakeitimas 2016 m. kovo 14 d. Nr. D1-186). 
47 https://www.gesetze-im-internet.de/tiernebv/  

https://www.gesetze-im-internet.de/tiernebv/


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

33 

 

Atskiras viešasis pirkimas MVA  apdorojimui MVA apdorojimas MBA įrenginiuose 

2) MVA  apdorojimą nukreipus ne į MBA įrenginius, 

sumažėja tvarkomų atliekų kiekiai esamam MBA įrenginio 

operatoriui, kas iš esmės gali sumažinti jo gaunamas pajamas 

(priklauso nuo sutartyje nustatytos atsiskaitymo tvarkos) ir 

nulemti ginčus su perkančiąja organizacija; 

3) nors viešas atliekų tvarkytojų valstybės registras nurodo, 

kad šiai dienai yra 43 privataus kapitalo įmonės, kurios turi 

teisę užsiimti MVA  apdorojimo veikla R3, nors ir atlikus 

minėtų įmonių apklausą nėra tiksliai žinoma, kiek įmonių 

realiai tai vykdo, turi suinteresuotumą vykdyti toliau ir 

prisiimti įsipareigojimus dėl didesnių kiekių; 

4) kaip parodė atlikta SNA, atliekų apdorojimo kituose 

įrenginiuose paslaugos kainuos 10 – 15 procentų brangiau, 

nei tokia veikla užsiimtų MBA įrenginių operatorius 

5) būtina atlikti skelbiamą viešojo pirkimo procedūrą, kurios 

terminai priklauso nuo pirkimo vertės. Viešuosiuose 

pirkimuose visada yra rizika dėl galimai netinkamai atliktų 

procedūrų įvykdymo, dėl ko tarp perkančiosios organizacijos 

ir tiekėjų atsiranda teisminiai ginčai ir priverstinis procedūrų 

sustabdymas iki ginčo sprendimo įsigaliojimo; 

6) Lietuvoje nėra patirties šios frakcijos rūšiavime 

susidarymo vietose, t.y. surinktų atliekų kiekis bus pagrįstas 

tik prognozėmis, viešojo pirkimo dalyviai negalės objektyviai 

įsivertinti pasiūlymo kainos, nes nebus žinoma ir nėra faktinių 

praeities duomenų apie išrūšiuotą MVA kiekį, pristatysiantį 

apdorojimui, todėl pasiūlymo kaina bus įvertinta su rizika.  

kaina nesudarys daugiau nei 50 proc. pradinės sutarties 

vertės. 

  

Nustatyti alternatyvos įgyvendinimo trūkumai: 

1)  MBA įrenginių operatorius galimai atsisakys vesti derybas 

dėl sutarties sąlygų pakeitimo; 

2)  Lietuvoje nėra patirties šios frakcijos rūšiavime 

susidarymo vietose, t.y. skaičiai bus pagrįsti tik prognozėmis, 

MBA įrenginių operatorius negalės objektyviai įsivertinti 

papildomų įsipareigojimų kainos, nes nebus žinoma ir nėra 

faktinių praeities duomenų apie išrūšiuotą MVA  kiekį, 

pristatysiantį apdorojimui, todėl pakeitimų kaina bus įvertinta 

su rizika; 

3)  MBA įrenginių operatorius nebūtinai turi teisę verstis 

MVA  apdorojimo veikla, todėl reikia įsivertinti ne tik 

operatoriaus norą sutarties sąlygų pakeitimui, bet ir jo 

pajėgumą tai padaryti. Turi būti išsiimtas leidimas vykdyti 

MVA  apdorojimo veikla, įsiregistruoti atliekų tvarkytojų 

valstybiniame registre, tikslinti techninį reglamentą, TIPK, 

taršos leidimus  ir pan.; 

4) atsižvelgiant į tai, kad pakeitimai turės būti atlikti ir 

atsiskaitymo tvarkoje (MBA įrenginių operatorius galimai 

patirs papildomas sąnaudas dėl atskiro MVA  pradinio 

apdirbimo ir galutinio apdorojimo), turi būti vedamos itin 

efektyvios derybos su paslaugų teikėju, kad pakeitimai būtų 

pagrįsti faktiniais duomenimis ir nepakreiptų ekonominės 

sutarties pusiausvyros paslaugų teikėjo naudai (pvz. 

operatorius galimai sieks padengti šiai dienai vykdomos 

sutarties nuostolius per sutarties pakeitimo galimybę 

prisidengdamas neva papildomų paslaugų ar pakeisto 

pirkimo objekto apimtimis). 

Kiti nagrinėti atvejai ir pastebėjimai: 

1) tuo atveju, jei MBA įrenginius eksploatuoja ne privataus kapitalo įsteigta įmonė, o RATC, galimi trikdžiai pavedant jai 

užsiimti nauja ūkine komercine veikla ir tai susiję su Vietos savivaldos įstatymo 91 str. ir Konkurencijos įstatymo 4 str. 

reguliavimu. Jei tokia veikla jau buvo vykdoma, t.y. jei pastaruosius 3 metus iki pavedimo RATC faktiškai vykdė šią veiklą 

(MVA  apdorojimą), tuomet papildomas pavedimas yra teisėtas; 

2) tuo atveju, jei investicijas į MBA įrenginius atliks operatorius MVA  apdorojimo veiklai vykdyti, sandoris labiau atitiktų 

koncesijos teisinę formą, o ne viešojo pirkimo, tačiau priešingai, neidentifikuojamos teisinės kliūtys valdžios subjektui pačiam 

atlikti investicijas į esamą MBA įrenginių infrastruktūrą. 

3) MBA operatorius (RATC ar privati įmonė) norėdama tvarkyti atskirai surenkamas MVA pagal šiuo metu galiojančius 

reikalavimus privalėtų įregistruoti veiklą Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnyboje48. 

 

1.4. MVA  susidarymo prognozǟs  

MVA susidaro visose gamybos ir vartojimo etapuose, pradedant gamybą, platinimą parduotuvėse, 

restoranuose, kitose viešojo maitinimo įstaigose bei namų ūkiuose. Dėl tokio plataus paplitimo nėra 

                                                 

 

48 Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2005 m. kovo 1 d. įsakymo Nr. B1-146 „Dėl Valstybinės veterinarinės 

kontrolės objektų, išskyrus maisto tvarkymą, veterinarinio patvirtinimo reikalavimų patvirtinimo“. 

 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

34 

 

vienodo ir patikimo būdo MVA kiekiui nustatyti, bei vertinti šių atliekų  susidarymą ir ilgalaikes prognozes. 

Taip pat reikia atkreipti dėmesį, Jungtinių Tautų Generalinė Asamblėja49 į 2030 m. darnaus vystymosi 

tikslus įtraukė tikslą mažmeninės prekybos ir vartojimo lygmenyje perpus sumažinti vienam gyventojui 

tenkančių maisto atliekų kiekį ir apriboti maisto nuostolius visoje gamybos ir tiekimo grandinėje. ES ir jos 

valstybės narės yra įsipareigojusios šį tikslą įgyvendinti. Šie tikslai taip pat įtakos MVA susidarymą 

Lietuvoje ateityje. 

ES atliktos MVA analizės50 rodo, kad vidutiniškai vienam gyventojui ES susidaro iki 173 kg per 

metus, iš kurių daugiau kaip pusė – namų ūkyje (lentelė 9).  

9 lentelǟ. MVA Susidarymo kiekiai pagal atskirus ġaltiniai  

Šaltinis Kg/metus asmeniui Procentais nuo bendro kiekio  

Pirminė gamyba 18 10 proc. 

Perdirbimas ir gamyba 33 19 proc. 

Mažmeninė prekyba  9 5 proc. 

Restoranai ir maitinimo paslaugos 21 12 proc. 

Namų ūkiai  92 53 proc. 

Iš viso maisto atliekų vienam gyventojui   173 100 proc. 

Informacijos šaltinis: Estimates of European food waste levels, Stokholmas 2016, ISBN 978-91-88319-01-2 

Vertinant, kad MVA šiuo metu Lietuvoje praktiškai nėra surenkamos atskirai ar susidarantys 

kiekiai galimai neatitinka realybės, laikomasi prielaidos, kad visos susidarančios MVA (namų ūkyje ir viešo 

maitinimo įstaigose) yra apdorojamos kartu su MKA ir jų kiekis gali būti paskaičiuotas remiantis 

atliekamomis mišrių komunalinių atliekų sudėties analizėmis51. Mišrių komunalinių atliekų sudėtis 

įvairiose savivaldybėse skiriasi, tačiau apibendrinti tyrimų rezultatai rodo, kad 2017 m. biologiškai 

skaidžios atliekos sudarė apie 49 procentus, iš jų MVA – 13,31 procentų, antrinės žaliavos – apie 30 

procentų visų mišrių komunalinių atliekų svorio (žr. lentelė 10). Tačiau reikia atkreipti dėmesį, kad MVA 

kiekiai pagal atskiras savivaldybės labai skiriasi (nuo 1 procento iki 32 procentų). Tokius skirtumus galėjo 

įtakoti MKA sudėties tyrimo metodika, kuri neatitinka geros praktikos pavyzdžių (pvz. Methodology for 

the Analysis of Solid Waste (SWA-Tool) User Version, 2004), kuriuose rekomenduojamos žymiai didesnės 

tyrimų apimtys, rekomenduojama atsižvelgti į tiriamojo regiono/rajono infrastruktūrą ir panašiai. 

10 lentelǟ. MKA sudǟtis, procentais  

Nr. Atskirtos komunalinių atliekų rūšys Vidurkis 

2016 2017 

1. Popieriaus ir kartono, įskaitant pakuotes, atliekos 5,66 6,59 

2. Žaliosios atliekos 6,45 4,22 

3. Medienos, įskaitant pakuotes, atliekos 1,18 1,01 

4. Biologiškai skaidžios maisto ir virtuvės atliekos 13,85 13,31 

                                                 

 

49 Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir regionų 

komitetui. Uždaro ciklo kūrimas. ES žiedinės ekonomikos veiksmų planas. Briuselis, 2015 12 02 COM (2015) 614 final 
50 Estimates of European food waste levels, Stokholmas 2016, ISBN 978-91-88319-01-2. 
51 LR Aplinkos ministro 2011 m. rugpjūčio 31 d. įsakymu Nr. D1-661 „Dėl regioniniuose nepavojingų atliekų sąvartynuose 

šalinamų mišrių komunalinių atliekų sudėties nustatymo ir komunalinių biologiškai skaidžių atliekų kiekio juose vertinimo 

tvarkos aprašo patvirtinimo” (Žin., 2011, Nr. 109-5148). 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

35 

 

Nr. Atskirtos komunalinių atliekų rūšys Vidurkis 

2016 2017 

5. Tekstilės atliekos 7,23 7,81 

6. Kitos komunalinės biologiškai skaidžios atliekos 11,63 16,35 

7. Visos komunalinės biologiškai skaidžios atliekos 46,00 49,26 

8. Plastikų, įskaitant pakuotes, atliekos 12,11 12,67 

9. PET pakuočių atliekos 1,17 0,56 

10. Kombinuotų pakuočių atliekos 1,30 0,84 

11. Metalų, įskaitant pakuotes, atliekos 1,99 1,64 

12. Stiklo, įskaitant pakuotes, atliekos 4,95 5,35 

13. Inertinės atliekos (keramika, betonas, akmenys ir panašiai) 14,11 11,20 

14. Kitos  atliekos 18,37 18,48 

Informacijos šaltinis: sąvartyno operatorių arba atitinkamai MBA, MA įrenginių  operatorių duomenys52  

Kai kuriose Lietuvoje parengtose Galimybių studijose53 nurodomas susidarantis MVA kiekis yra 

apie 40–50 kg/asmeniui, tačiau tokie duomenys taip pat nėra patvirtinti detaliais tyrimais ar vykdytais 

pilotiniais projektais. Ekspertiniais vertinimais, remiantis ES praktika bei įvairių studijų rezultatais, taip pat 

mišrių komunalinių atliekų sudėtimi, šiame tyrime laikoma, kad Lietuvoje vienam gyventojui susidaro 40 

kg/metus MVA, įskaitant MVA susidarančias viešojo maitinimo įstaigose, tačiau į šį kiekį neįeina kartu su 

ŽA kompostuojamos ar kitu būdu panaudojamos (gyvulių, kailinių žvėrelių maitinimas) MVA. Panašūs 

rezultatai yra gauti Taline (Estija), kur atlikus tyrimus nustatyta, kad vidutiniškai namų ūkyje per metus 

susidaro apie 130 kg maisto atliekų (arba apie 54 kg asmeniui per metus)54.  

Reikia pažymėti, kad pilotiniai projektai, studijos nurodo55, kad MVA kiekis namų ūkyje mažėja 

– jei vieno asmens susidarančios MVA sudaro santykinį vienetą, tai trijų asmenų šeimoje susidaro tik 1,9 

santykinio vieneto, o ne 3, o tinkamo vartoti maisto kaip atliekų kiekis didėja dar mažiau (žr. paveikslą 3). 

                                                 

 

52 http://atliekos.gamta.lt/cms/index?rubricId=dd43d07e-1697-428b-9b05-2c418e5047b6  
53 Maisto ir virtuvės atliekų surinkimo ir sutvarkymo Šiaulių regiono savivaldybėse galimybių studija Všį „Žiedinė ekonomika” 

2018; „Reikalavimai kompostavimui ir kompostui“ Alfonsas Brazas, UAB „Ekoprojektas” ir UAB „Atliekų tvarkymo 

konsultantai”, 2012. 
54 http://tarbitoitutargalt.ee/wp-content/uploads/2016/10/Toidukao_uuring_SEIT_2014.pdf 
55 Evaluation of the WRAP SeparateFood Waste Collection Trials. Eric Bridgwater and Dr Julian Parfitt, Resource Futures Ltd, 

2008. 

http://atliekos.gamta.lt/cms/index?rubricId=dd43d07e-1697-428b-9b05-2c418e5047b6


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

36 

 

 

3 paveikslas. Santykinis maisto atliekȎ susidarymas namȎ Ȋkyje 

Informacijos šaltinis: Sudaryta autorių pagal WRAP, The Food Waste, 2008 

 

Reikia pažymėti, kad MVA susidarymo kiekių vertinimas yra apytikslis ir šioje ataskaitoje 

pateikiami tik apytiksliai skaičiai, leidžiantys atlikti ekonominį vertinimą ir pasiūlyti  sprendimus dėl 

atskiro MVA surinkimo įdiegimo Lietuvoje. Norint nustatyti tikslesnius MVA susidarymo kiekius reikia 

atlikti detalesnius tyrimus – pagal susidarymo šaltinius ilgesnį laiko tarpą (rekomenduotina ne mažiau kaip 

12 mėn.) atliekant pilotinį MVA atskiro surinkimo projektą, ar atliekant detalius susidarančių KA ar MKA 

tyrimus visoje Lietuvoje ar atskirame regione, savivaldybėje. Pagrindinė sėkmingų tokių tyrimų prielaida 

yra tikslus MVA susidarymo šaltinių indentifikavimas. Savivaldybės, RATC prieš priimdami galutinius 

sprendimus turėtų atlikti bent jau detalesnius MVA susidarymo tyrimus, kurie leistų tiksliau įvertinti ne tik 

reikalingas investicijas, bet ir tiksliau nustatyti būsimų paslaugų apimtis (atskiras MVA surinkimas, 

perdirbimas).  

Skaičiuojant MVA susidarymo prognozes (žr. lentelę 11), laikoma, kad ir toliau skatinant atliekų 

susidarymo prevenciją, įgyvendinant žiedinės ekonomikos tikslus dėl maisto atliekų mažinimo, MVA 

kiekis vienam gyventojui nedidės, o didžiausią įtaką MVA susidarymui darys tik gyventojų skaičiaus 

pokytis. Gyventojų prognozė yra sudaryta atsižvelgiant į faktinius duomenis bei jų kitimo tendenciją 2014-

2018 m. laikotarpiu. Siekiant kuo tiksliau atlikti prognozę, vėlyviausiems metams yra priskiriamas 

didžiausias svertinis koeficientas, kuris turi didžiausią įtaką prognozės skaičiavimuose. Atitinkamai 

svertiniai koeficientai priskirti ir ankstesniesiems metams (2018 m. – 40 proc., 2017 m. – 30 proc., 2016 

m. – 20 proc. ir t.t). 

11 lentelǟ. MVA susidarymo prognozǟs  

Susidarymo šaltinis  Parametras 2021 2025 2030 2035 2040 

Visi LR gyventojai  t/metus 115 102 109 841 103 602 97 717 92 167 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

37 

 

Susidarymo šaltinis  Parametras 2021 2025 2030 2035 2040 

Miesto gyventojai56,  t/metus 77 231 73 701 69 515 65 566 61 842 

tame skaičiuje 
      

Vilnius t/metus 23 477 23 816 24 246 24 683 25 129 

Kaunas t/metus 11 816 11 276 10 636 10 032 9 462 

Klaipėda t/metus 6 102 5 823 5 492 5 180 4 886 

Šiauliai t/metus 4 121 3 933 3 710 3 499 3 300 

Panevėžys t/metus 3 634 3 468 3 271 3 085 2 910 

Alytus t/metus 2 112 2 015 1 901 1 793 1 691 

Viso miestuose su daugiau nei 50 000 gyventojų t/metus 51 262 50 331 49 255 48 272 47 377 

Procentais nuo bendro susidarančių MVA 66 proc. 68 proc. 71 proc. 74 proc. 77 proc. 

Marijampolė t/metus 1 463 1 396 1 316 1 242 1 171 

Mažeikiai t/metus 1 471 1 404 1 324 1 249 1 178 

Jonava t/metus 1 108 1 057 997 941 887 

Utena t/metus 1 060 1 012 954 900 849 

Kėdainiai t/metus 957 914 862 813 767 

Telšiai t/metus 944 901 850 802 756 

Tauragė t/metus 962 918 866 816 770 

 

MVA  kiekio mažėjimas gali būti patvirtintas ir ilgalaikiais stebėjimais, pvz. Klaipėdos miesto 

komunalinių atliekų sudėties tyrimai 2010 metais nurodo biologiškai skaidžių (MVA  ir ŽA) atliekų kiekį – 

39 procentus 57 , kai jau 2017 m. atlikti tyrimai rodo – 34 procentus58.  

MVA atskiras surinkimas yra sudėtingesnis procesas nei antrinių žaliavų surinkimas59, todėl 

laikytina, kad pirmaisiais metais MVA atskiras surinkimas bus ne didesnis nei antrinių žaliavų surinkimas 

ir bus surenkama 30 procentų bendro susidarančio kiekio ir šis rodiklis augs iki 70 procentų 2030 metais 

(žr. 4 paveikslą). 

                                                 

 

56 Remiantis Statistikos departamento pateikta gyventojų paskirstymo tarp miesto ir kaimo informacija.  
57 Klaipėdos miesto komunalinių atliekų sudėties tyrimai, 2010 m. COWI. 
58 http://atliekos.gamta.lt/cms/index?rubricId=dd43d07e-1697-428b-9b05-2c418e5047b6  
59 Evaluation of the WRAP SeparateFood Waste Collection Trials. Eric Bridgwater and Dr Julian Parfitt, Resource Futures Ltd, 

2008. 

http://atliekos.gamta.lt/cms/index?rubricId=dd43d07e-1697-428b-9b05-2c418e5047b6


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

38 

 

 

4 paveikslas. MVA susidarymas ir surinkimas 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

Reikia pažymėti, kad surenkamų MVA įtaka MKA srauto, apdorojamo MBA įrenginiuose, nėra 

didelė, nes remiantis aukščiau pateiktais Autorių skaičiavimais (lentelė 12) dėl MVA susidarymo, bus 

surenkama tik apie 3–8 procentus nuo bendro MKA srauto. Didesnę įtaką MKA srauto mažėjimui į MBA, 

MA ar kitus įrenginius turės plečiamos antrinių žaliavų, kitų komunalinių atliekų surinkimo sistemos, 

užstato sistema (šioje ataskaitoje šie srautai nebuvo nagrinėjami, laikantis prielaidos, kad bus įgyvendinami 

ES reikalavimai dėl atliekų perdirbimo).  

12 lentelǟ. MKA ir MVA srautai  

Šaltinis  Parametras 2021 2025 2030 2035 2040 

MKA srautas  t/metus 705 618 659 034 628 080 591 493 558 761 

MVA susidarymas (miesto gyventojai)  t/metus 77 231 73 701 69 515 65 566 61 842 

Atskiras MVA surinkimas t/metus  27 031     40 536     48 661     45 896     43 289    

Procentais nuo MKA srauto  proc. 3,8% 6,2% 7,7% 7,8% 7,7% 

Informacijos šaltinis: autorių skaičiavimai  

  

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0
2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

2
0

3
3

2
0

3
4

2
0

3
5

2
0

3
6

2
0

3
7

2
0
3
8

2
0

3
9

2
0

4
0

2
0

4
1

2
0

4
2

2
0

4
3

SUSIDARYMAS (t/metai) SURINKIMAS (t/metai)



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

39 

 

2. GALIMYBĖS IR ALTERNATYVOS 

Teminǟje strategijoje dǟl atliekȎ (COM (2005) 666 galutinis)60 nustatytas ilgalaikis tikslas – 

siekti, kad ES taptų atliekas perdirbančia visuomene, vengiančia atliekų ir naudojančia jas kaip išteklius.  

Strategija siūlo atliekų politikoje taikyti gyvavimo ciklo principą, o AtliekȎ direktyva61 atliekas traktuoja 

kaip išteklius. Tokiu būdu stengiamasi užtikrinti kuo aktyvesnį atliekų perdirbimą, keliant aplinkos 

apsaugos lygį ir didinant ekonominę naudą. Direktyvoje pabrėžiama poveikio aplinkai mažinimo būtinybė 

taikant specialias priemones viso produktų būvio ciklo metu, ir dar kartą akcentuojama, kad atliekų 

tvarkymo būdų hierarchija turi tapti svarbiausiu atspirties tašku sprendžiant visus atliekų klausimus. 

2018 m. gegužės 30 d. Europos parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2018/851, kuria iš dalies 

keičiama Direktyva 2008/98/EB dėl atliekų, nustato naujas atliekų tvarkymo taisykles bei teisiškai 

privalomus perdirbimo tikslus: 

¶ valstybės narės turėtų imtis priemonių skatinti maisto atliekų prevenciją ir jų kiekio mažinimą,  

¶ valstybės narės turėtų siekti orientacinio Sąjungos lygmens tikslo iki 2025 m. sumažinti 

maisto atliekų kiekį 30 proc., o iki 2030 m. – 50 proc.  

¶ Iki 2023 m. gruodžio 31 d. turi būti užtikrintas biologinių atliekų atskyrimas ir perdirbimas 

susidarymo vietoje arba atskiras surinkimas ir nemaišymas su kitomis atliekomis.  

¶ Nuo 2027 m. sausio 1 d. komunalinės biologinės atliekos kurios patenka į aerobinį ar 

anaerobinį apdorojimą galės būti užskaitomos kaip perdirbtos tik tuo atveju, jeigu jos bus 

surenkamos atskirai ar išrūšiuojamos susidarymo vietoje. 

¶ Iki 2030 metų 60 procentų komunalinių atliekų turi būti perdirbtos.  

2016 m. Lietuvoje  duomenimis62 buvo perdirbta / panaudota (įskaitant ir deginimą) apie 65 

procentų komunalinių atliekų. Tačiau į šį kiekį taip pat patenka techninis kompostas, kuris dažniausiai yra 

naudojamos sąvartyno perdengimams. Kaip viena iš galimybių padidinti perdirbamų atliekų kiekį, o taip 

pat įgyvendinti naujus ES direktyvų reikalavimus, yra atskiro MVA surinkimo įvedimas Lietuvoje. Toks 

atskiras MVA surinkimas: 

¶ leistų įgyvendinti ES reikalavimus perdirbimui; 

¶ galimai sumažintų susidarančių atliekų kiekį; 

¶ puoselėtų gamtinius išteklius kompostu pakeičiant dalį fosfato, kalio, azoto trąšų. 

Atskiras maisto atliekų surinkimas atitiktų žiedinės ekonomikos principams, nes išimtos maisto 

atliekos iš bendro komunalinio atliekų srauto, pagerintų likusių antrinių žaliavų kokybę, bei esant tinkamam 

perdirbimui užtikrintų kokybiško komposto gamybą bei platesnį  komposto panaudojimą. Tai sudarytų 

prielaidas daugkartiniam jų perdirbimui ir panaudojimui.  

                                                 

 

60 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52005DC0666&from=LT 
61 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32008L0098&from=LT 
62 http://atliekos.gamta.lt/cms/index?rubricId=e4055918-4f56-4aee-8c10-620b407cc6f1  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52005DC0666&from=LT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32008L0098&from=LT
http://atliekos.gamta.lt/cms/index?rubricId=e4055918-4f56-4aee-8c10-620b407cc6f1


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

40 

 

2.1. MVA atskiro surinkimo stiprybiȎ, silpnybiȎ, galimybiȎ ir grǟsmiȎ (SSGG) 

analizǟ 

Žemiau pateikta atskiro MVA tvarkymo stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių analizė. 

13 lentelǟ. Atskiro MVA tvarkymo SSGG  

STIPRYBĖS  SILPNYBĖS  

Sukurtos regioninės komunalinių atliekų tvarkymo sistemos, 

pastatyti MBA, ŽA kompostavimo aikštelės63, privačių 

kompanijų įrenginiai leidžia pilnai tvarkyti susidarančias 

MVA  

Sukurtas/kuriamas atskiro MKA  surinkimo aikštelių tinklas, 

leidžiantis rinkti MVA 

 

Nėra tiksliai žinomas MVA kiekis (nėra atliktų maisto atliekų 

susidarymo tyrimų (gyventojai, viešojo maitinimo įstaigos),  

Nėra minimalių kokybės reikalavimų MVA  tvarkymui 

Nėra reikalavimų kompostui naudojamam žemės ūkyje.  

Gyventojai nėra informuojami (mažai informuojami) apie 

planuojamus pokyčius (atskirą MVA surinkimą). 

Atskiras MVA  surinkimas padidins vietinę rinkliavą ar kitą 

mokestį už komunalinių atliekų tvarkymą. 

Esamos sutartys su atliekų surinkėjais, MBA operatoriais 

neleidžia sklandžiai pereiti prie atskiro MVA  surinkimo 

GALIMYBĖS GRĖSMĖS 

Esama infrastruktūra (įrenginiai) leidžia be didelių papildomų 

investicijų tvarkyti MVA  

Pasinaudojus ES lėšomis galima įsigyti įrangą ir konteinerius 

MVA tvarkymui 

Įvesta dvinarė rinkliava ar kitas mokestis už komunalinių 

atliekų tvarkymą skatina gyventojus rūšiuoti. 

Atliekų tvarkytojų patirtis (techn. procesas tvarkant MKA 

biologinę dalį ir MVA atliekas yra panašus). 

Augantis visuomenės sąmoningumas ir dėmesys 

aplinkosaugos problemoms. 

Galimos sankcijos jei nebus įgyvendinti ES reikalavimai dėl 

perdirbamų atliekų kiekių 

Esant dideliam maisto atliekų užterštumui  (surinkimui 

naudojant netinkamus maišelius, ar esant netinkamam 

rūšiavimui) gaunamas kompostas gali prilygti techniniam 

kompostui 

Įgyvendinant Žiedinės ekonomikos principus maisto atliekų 

susidarymas gali mažėti 

Nepavyks susitarti su kai kuriais MBA įrenginių, 

komunalinių atliekų surinkimo operatoriais dėl galiojančių 

sutarčių keitimo 

Potencialūs MVA tvarkytojai nėra nusiteikę investuoti nesant 

užtikrintam atliekų srautui 

 

 

2.2. Techninis galimȎ MVA tvarkymo alternatyvȎ apibȊdinimas 

Lietuvoje taikomų BSA įskaitant MVA tvarkymo  technologiniai procesai pateikiami toliau 

esančioje lentelėje 14.   

 

                                                 

 

63 ŽA kompostavimo aikštelėse gali būti tvarkomos tik žaliosios (ne gyvūninės kilmės) MVA. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

41 

 

14 lentelǟ. Pagrindinǟs BSA tvarkymo technologijos  

 Namudinis 

kompostavimas 

Atviras kompostavimas Kompostavimas tuneliuose Anaerobinis pūdymas 

Aprašymas Biologinis natūralių 

organinių medžiagų 

suskaidymas aerobinių 

mikroorganizmų 

pagalba. 

Kompostavimas 

mažuose namų 

kompostavimo talpose ar 

aptvaruose. 

Biologinis natūralių BSA 

suskaidymas aerobinių 

mikroorganizmų pagalba. 

Kompostavimas po atviru 

dangumi. 

Biologinis natūralių BSA skaidymas 

aerobinių mikroorganizmų pagalba. Uždaras 

kompostavimas intensyvioje irimo fazėje. 

BSA skaidymas anaerobinių 

mikroorganizmų pagalba. 

Anaerobinis pūdymas pakeičia 

kompostavimo intensyviąją fazę.  

 

Tvarkomos 

atliekos 

Augalinės atliekos iš 

sodo ir daržo, MVA, 

išskyrus ŠGP. 

Gyvos šaknys bei 

daigios sėklos 

nekompostuojamos. 

Augalinės kilmės atliekos iš 

parkų, kapinių, visuomeninių ir 

privačių žaliųjų teritorijų, sodų, 

prekyviečių, gali būti 

kompostuojama dalis MVA, 

išskyrus ŠGP. 

ŠGP gali būti kompostuojamos 

prieš tai apdorojus termiškai. 

Augalinės atliekos, BSA atskirtos iš mišrių 

komunalinių atliekų srauto, atskirai surinktos 

MVA  

Atskirai surinktos MVA, BSA iš 

mišrių komunalinių atliekų srauto, 

pūdymui nerekomenduojama  

augalinės atliekos, sodo atliekos 

Pajėgumai  0,5-1 m³ Nuo 100 t/m iki 10 000 t/m Nuo 10 000 iki 100 000 t/m MKA iki 60 000 t/m 

BSA iki 20 000 t/m 

Procesas Namudinis 

kompostavimas yra 

seniai žinomas ir plačiai 

taikomas biologiškai 

skaidžių atliekų 

apdorojimo būdas. 

Daug savivaldybių remia 

namudinį kompostavimą 

savo teritorijose, 

ypatingai kaimo 

vietovėse ar ten, kur yra 

Tinkami komunalinių atliekų tipai 

yra priimami kompostavimo 

aikštelės priėmimo vietoje. 

Žaliosios atliekos mobilių 

krautuvų pagalba patalpinamos į 

augalinių atliekų smulkintuvą, 

kuris paprastai būna mobilus, tam 

kad jį galima būtų kilnoti 

kompostavimo įrenginių 

teritorijoje ar tarp skirtingų 

kompostavimo aikštelių. 

MKA  ir atskirai surinktų BSA, MVA 

kompostavimas talpose yra patikrintas ir 

paplitęs biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo 

būdas. Kompostavimo procesas yra stabilus. 

Biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo 

talpose įrenginiai pasaulyje veikia nuo 1990 

metų. Kompostavimo procesą iš esmės sudaro 

trys pagrindinės fazės: 

I: Pradinė fazė: Per 24 valandas prasideda 

organinių medžiagų skilimas, sukeltas 

mezofilinių mikroorganizmų, temperatūrą 

pakyla iki 45°C. 

Priklausomai nuo darbinės 

temperatūros galima išskirti du AP 

įrenginių tipus:  

Termofiliniai įrenginiai - darbinė 

temperatūra apie 55 °C (50 – 65 °C) 

ir 

Mezofiliniai įrenginiai - darbinė 

temperatūra apie 35 °C (20 – 45 °C). 

Taip pat, įrenginiai gali būti 

skirstomi pagal procentinį sausos 

medžiagos kiekį žaliavoje  



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

42 

 

 Namudinis 

kompostavimas 

Atviras kompostavimas Kompostavimas tuneliuose Anaerobinis pūdymas 

namų ūkiai su sodais ir 

daržais. 

LRATCA duomenimis 

Lietuvoje tokiu būdu 

sukompostuojama apie 

100 000 t. BSA, įskaitant 

MVA, arba apie 40 

kg/gyventojui/metus. 

MVA (žaliosios) ir sodo 

atliekos yra 

patalpinamos į 

kompostavimo talpą. 

Kad įvyktų pilnas ir 

tolygus biologiškai 

skaidžios medžiagos 

irimas, medžių šakos ir 

krūmai turi būti 

susmulkinti. 

Maždaug kartą per metus 

kompostavimo talpa yra 

ištuštinama ir kompostas 

persijojamas. Likusi 

neatsisijojusi dalis 

gražinama atgal į 

kompostavimo talpą 

kaip struktūrinė 

medžiaga kitų metų 

kompostavimui. 

Susmulkinta medžiaga 

sukraunama į pylimus po atviru 

dangumi. Kompostavimo vietoje 

paruošiamas pagrindas su filtrato 

surinkimo sistema. Labai sausose 

vietovėse, esant nedideliam 

kritulių kiekiui, teritorija gali būti 

uždengiama, tam kad 

kompostuojama medžiaga 

neišdžiūtų. 

Siekiant užtikrinti pilną 

medžiagos suirimą komposto 

pylimai vartomi mobilaus ratinio 

krautuvo pagalba 

Technologiniam procesui turi būti 

išlaikoma >55 – 60 °C 

temperatūra (≥ 1–2 savaites). 

Siekiant, kad kompostavimo 

procesas vyktų sklandžiai ir 

kompostuojama medžiaga 

neperkaistų, pylimai turi būti 

drėkinami naudojant filtratą. 

Po 4 - 6 mėnesių kompostas yra 

praleidžiamas per sijojimo grotas 

(sietą), kad būtų atskirtas aukštos 

kokybės kompostas (smulki 

frakcija) nuo įvairių priemaišų 

(stambi frakcija, susidedanti iš 

nepilnai suirusios medžiagos ir 

įvairių priemaišų). 

Gautas kompostas gali būti 

pakuojamas ar parduodamas 

nepakuotas dideliais kiekiais. 

II: Intensyvaus irimo fazė: Dėl termofilinių 

organizmų veiklos temperatūra pakyla iki 

75°C. Šį temperatūra gali būti išlaikyta keletą 

savaičių. Šios fazės metu patogeniniai 

mikroorganizmai sunaikinami. 

III Antrinio irimo ir brandos fazė: Kai 

dauguma skilimo procesų yra baigti, 

kompostuojama medžiaga įgauna aplinkos 

temperatūrą. Antrinio irimo ir brandos fazė 

trunka keletą mėnesių 

Kompostavimo metu anglies ir azoto santykis 

sumažėja maždaug nuo 30:1 ar  35:1 proceso 

pradžioje iki 15:1 proceso pabaigoje. 

Kompostavimo įrenginiai planuojami, 

atsižvelgiant į minėtas kompostavimo fazes. 

Principinis kompostavimo įrenginio 

veikimas: 

Į kompostavimo įrenginį patekusios ir 

pasvertos augalinės atliekos priimamos į 

atskiroje priėmimo aikštelėje, kur jos ir 

susmulkinamos. Šios žaliosios atliekos 

sumaišomos su biologiškai skaidžių 

atliekomis ir yra naudojamos kaip struktūrinė 

medžiaga (aeracijos pagerinimui 

kompostavimo fazėje). 

Susmulkintos ir sumaišytos atliekos yra 

paduodamos intensyvaus kompostavimo 

įrenginius. Yra keli techniniai sprendimai, 

kurie taikomi siekiant užtikrinti 

kompostavimo proceso ir išmetamo oro 

kontrolę: 

Aeruojami pylimai  

Tuneliai 

Sausos sistemos su 30 – 40 proc. 

sausos medžiagos,  

Šlapios sistemos su 10 - 25 proc. 

sausos medžiagos.  

Apibendrintai galima pasakyti, kad 

kuo aukštesnė temperatūra tuo 

greitesnis procesas. Tačiau 

termofilinį procesą yra sunkiau 

kontroliuoti ir proceso reikiamoje 

temperatūroje palaikymui 

sunaudojama daugiau energijos.  

Pagal aukščiau minėtus principus, 

galima išskirti keletą labiausiai 

paplitusių technologijų:  

Šlapia – vienpakopė, 

Šlapia – daugiapakopė, 

Pastoviai sausa, 

Sausa masė, 

Besitęsianti masė ir  

Pūdymas bioreaktoriuje. 

Žemiau pateikiamas principinis 

anaerobinio pūdymo (toliau – AP) 

įrenginio aprašymas: 

Po svėrimo organinės atliekos yra 

pristatomos į priėmimo vietą, kur yra 

patikrinamos ar nėra didelio gabarito 

ar pavojingų medžiagų. Iš čia 

atliekos nukreipiamos pirminiam 

apdorojimui, kad būtų atskirta kuo 

daugiau pašalinių atliekų, kurios per 

klaidą pateko į biologiškai skaidžių 

atliekų srautą. Atskyrimas gali būti 

atliekamas šlapiu arba sausu būdu.  



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

43 

 

 Namudinis 

kompostavimas 

Atviras kompostavimas Kompostavimas tuneliuose Anaerobinis pūdymas 

Aukštą komposto kokybę turi 

užtikrinti dažnas pylimų vidaus 

temperatūros monitoringas ir 

komposto bei filtrato laboratorinė 

analizė. 

Konteineriai/talpos 

Cilindrai 

Kompostuojama medžiaga turi būti dažnai 

vartoma, siekiant pagerinti aeraciją. 

Intensyvaus irimo fazė baigiasi maždaug po 4 

savaičių. 

Brandinimui medžiaga yra supilama į atvirus 

konteinerius ar į pylimus atvirame lauke ant 

specialiai paruošto pagrindo, kur kompostas 

paliekamas 2-3 mėnesius. 

Proceso pabaigoje kompostas praleidžiamas 

per sijojimo grotas (sietą) ir supakuojamas ar 

parduodamas nepakuotas dideliais kiekiais. 

Siekiant pagerinti puvimo procesą, 

atliekos po pirminio apdorojimo 

susmulkinamos sraigtiniu 

smulkintuvu arba malimo, volavimo, 

trynimo ar smulkinimo įrengimų 

pagalba.   

Taip paruoštos BSA paduodamos į 

AP reaktorių, kur vyksta atliekų 

sąveika su biomase 

(mikroorganizmais). Priklausomai 

nuo paruoštos substrato drėgnumo 

(pvz. skystis, suspensija ar kieta), 

aeracijos būdo bei laipsnio, 

temperatūros gali būti naudojami 

skirtingi AP metodai.   

Po AP fazės pūdymo turinys yra 

nusausinamas ir pristatomas į 

brandinimo vietą. Brandinimui 

medžiaga yra sukraunama į pylimus 

atvirai lauke ant suformuoto 

pagrindo. Čia substratas paliekamas 

brandinti 2 – mėnesius.  

Pūdymo pabaigoje kompostas 

praleidžiamas per sijojimo grotas 

(sietą) ir supakuojamas ar 

parduodamas nepakuotas dideliais 

kiekiais. 

Produktai  Gaunama apie 

350-450 kg/t patalpintos 

medžiagos aukštos 

kokybės komposto su 

Gaunama apie 350-450 kg/t 

pristatytos medžiagos geros kokybės 

kompostas. 

Komposto kokybė priklauso nuo 

„pradinės medžiagos“. 

Gaunama 350-450 kg/t pristatytos medžiagos geros 

kokybės komposto. 

Komposto kokybė priklauso nuo „pradinės 

medžiagos“. 

Techninis kompostas iš MKA BSA 

dalies: 350-450 kg/t pateiktos medžiagos 

Kompostas žemės ūkui iš atskirai 

surinktų MVA 350-450 kg/t 

pateiktos medžiagos 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

44 

 

 Namudinis 

kompostavimas 

Atviras kompostavimas Kompostavimas tuneliuose Anaerobinis pūdymas 

mažu sunkiųjų metalų ir 

kitų teršalų kiekiu. 

Sėklos ir 

gyvos šaknys nėra pilnai 

deaktyvuojamos, 

kadangi namudinio 

kompostavimo metu 

nepasiekiamos aukštos 

temperatūros. 

Komposto kokybė 

priklauso nuo „pradinės 

medžiagos“. 

Komposto kokybė priklauso nuo 

„pradinės medžiagos“. 

Biodujos: 150–250 kWh elektros 

energijos/t pateiktos medžiagos, 

priklausomai nuo apdorojamos 

medžiagos šiluminės vertės. 

ŠESD Minimali tarša, 

neviršijanti reikalavimų, 

keliamų aplinkos orui. 

Nedidelės teršalų emisijos, 

susijusios su technologiniame 

procese veikiančiais mobiliais 

mechanizmais,  neviršijančios 

aplinkos orui nustatytų ribinių 

verčių. Pagrindinės emisijos iš 

atviro kompostavimo yra vandens 

garai ir CO2  (apie 500 kg/t pristatytos 

medžiagos).. 

Intensyvi irimo fazė: Išsiskiriančių dujų 

apdorojimas biofiltrais ar terminiu būdu, 

siekiant sumažinti kvapų ir oro teršalų 

emisijas. 

Brandinimo fazė: nedidelės teršalų emisijos, 

neviršijančios aplinkos orui nustatytų ribinių 

verčių. 

Kompostavimo metu išsiskiria apie 400 kg/t 

pristatytos medžiagos garų ir CO2. 

Intensyvioji puvimo fazė: 

išmetamųjų dujų valymas biofiltrais 

arba uždarų cirkuliacinių sistemų 

naudojimas. 

Brandinimo fazė: Mažo užterštumo 

išleidimai, neviršijančios aplinkos 

orui nustatytų ribinių verčių. 

Deginant biodujas galimos tipinės 

teršalų emisijos iš kurą deginančio 

įrenginio. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

45 

 

 Namudinis 

kompostavimas 

Atviras kompostavimas Kompostavimas tuneliuose Anaerobinis pūdymas 

Nuotekų 

išleidimas 

Jeigu kompostavimo 

talpa yra uždara, 

nuotekos faktiškai 

nesusidaro 

Nuotekų susidarymas priklauso 

nuo kompostuojamos medžiagos. 

Paprastai proceso metu vandens 

turi būti pridedama. Susidaręs 

filtratas surenkamas ir be valymo 

išleidžiamas į nuotekų tinklus 

arba panaudojamas pylimų 

drėkinimui . Į aplinką 

kompostavimo nuotekos gali būti 

išleidžiamos tik išvalius jas iki 

reikalavimais nuotekų išleidimui į 

aplinką nustatyto lygio. 

Įprastai atliekose yra daugiau vandens negu jo 

reikia kompostavimo procesui. Filtratas yra 

valomas filtrato valymo įrenginiuose ar 

nukreipiamas į nuotekų valymo įrenginius 

(priklausomai nuo vietos reikalavimų). 

Nuo tonos kompostuojamos medžiagos 

susidaro apie 50-100 l filtrato. 

Įprastai atliekose yra daugiau 

vandens negu jo reikia procesui. 

Perteklinis vanduo yra valomas 

valymo įrenginiuose ar nukreipiamas 

į nuotekų valymo įrenginius 

(priklausomai nuo vietos 

reikalavimų). 

Iš tonos pateiktos medžiagos 

susidaro apie 50-100 l nuotekų. 

Atliekos Kompostavimo metu 

atliekos nesusidaro. 

Mediena kuri nesuyra 

per metus, gali būti 

pašalinta kartu su 

mišriomis 

komunalinėmis 

atliekomis arba 

panaudota kaip kuras, 

arba vėl kompostuojama 

Proceso metu susidaro apie 50–

150 kg/t pristatytos medžiagos atliekų, 

tokių kaip plastikiniai maišeliai, 

vinys ir pan., mediena, kuri 

nebuvo suskaidyta ar pavojingos 

atliekos. Atliekos yra 

perduodamos tinkamam 

apdorojimui ar į tinkamą 

saugojimo/šalinimo vietą, o 

nesuirusi mediena 

kompostuojama sekančiame 

etape 

Susidaro apie 50–150 kg/t pristatytos medžiagos 

atliekų, pvz. įvairios antrinės žaliavos, 

inertinės medžiagos, mediena, kuri nebuvo 

suskaidyta. Atliekos yra pristatomos 

tinkamam apdorojimui ar į tinkamą 

saugojimo/šalinimo vietą. 

Susidaro apie 50–150 kg/t pristatytos 

medžiagos. Daugiausiai tai yra įvairios 

pavojingos bei inertinės medžiagos 

patekusios iš komunalinių atliekų 

srauto. Šios atliekos yra 

perduodamos specialioms tokių 

atliekų tvarkymo įmonėms ar į 

tinkamą saugojimo/šalinimo vietą. 

Reikalingas 

plotas 

1 m3 /100 m² sodo 0,8–0,9 m²/t metinio kiekio, 

mažiausiai 500 m² 

Kompostavimo aikštelei, kurios 

pajėgumas 50 000 t per metus 

vidutiniškai reikia nuo 2,5-5 ha 

ploto. 

Reikalinga mažesnė teritorija nei atviro 

kompostavimo atveju. Reikalingas plotas yra 

apie 0,70–0,85 m² tonai į įrenginius 

pristatomų atliekų metinio kiekio. 

Paprastai teritorijos poreikis 

mažesnis negu aerobinio 

kompostavimo ar atliekų deginimo 

įrenginių atveju, tačiau priklauso nuo 

naudojamos AP technologijos. 

Priklausomai nuo technologijos 

reikia nuo 0,5 iki 1 m² tonai metinio 

atliekų kiekio. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

 

46 

 

 Namudinis 

kompostavimas 

Atviras kompostavimas Kompostavimas tuneliuose Anaerobinis pūdymas 

Investicijos  Iki 50 Eur Investicijų dydis priklauso nuo 

įrenginių dydžio bei naudojamų 

technologijų pobūdžio. 

Įrenginiui, kurio metinis 

pajėgumas yra 40 000 t/metus ir 

kai yra naudojamos aukštesnio 

lygio technologijos, investicijos 

gali siekti nuo 1,5 iki 10 mln. Eur. 

Žemesnio technologinio lygio 

ir/ar mažesnio pajėgumo 

įrenginių investicijos siekia apie 1 

mln. Eur. 

Investicijos didesnės nei Atviram 

Kompostavimui, gamyklai, kurios pajėgumas 

40 000 t/per metus reikalingos investicijos 12-

18 mln. Eur. 

50 000-60 000 t/metus galingumo 

įrenginiams - investicijos siekia nuo 

12 iki 30 mln. Eur. 

Eksploataciniai 

kaštai 

 Priklauso nuo įdiegtų 

technologijų. Nuo 12-45 Eur/t kai 

įdiegtos aukšto lygio 

technologijos, 8-25 Eur/t 

žemesnio lygio technologijoms. 

Priklauso nuo įdiegtų technologijų. 18-160 

Eur/tonai 

Eksploataciniai kaštai skiriasi 

priklausomai nuo naudojamų 

technologijų ir įrenginių dydžio. 50 

000 t/metus įrenginio eksploataciniai 

kaštai siekia nuo 15 iki 40 Eur/tonai 

 

 

   

Informacijos šaltinis: parengta pagal Document on Best available Techniques for the Waste Treatment Industries, EU, August 2006, Tiekėjų informaciją, COWI 

A/S atliktas GS  



47 

 

2.3. Maisto ir virtuvǟs atliekȎ surinkimas  

Kaip jau minėta ankstesniuose skyriuose, šiuo metu MVA iš namų ūkių nėra 

surenkamos, o surenkami kiekiai iš viešojo maitinimo įstaigų yra nedideli. MVA surinkimui 

daugumoje atvejų dabar naudojami atliekų tvarkytojui priklausantys įvairių talpų konteineriai, 

pačios MVA surenkamos atskiromis transporto priemonėmis, naudojamomis MKA 

surinkimui.  

Remiantis gerąją praktika64, yra rekomenduojama, kad transporto priemonės:  

¶ Transporto priemonės turi būti sandarios, su uždaromis įkrovimo angomis; 

¶ Kadangi maisto atliekų tūrinis svoris yra didelis, parenkant transporto priemones 

būtina atsižvelgti į jų tonažą (nebūtų perkraunamos MVA surinkimo metu). 

Remiantis savivaldybių atliekų tvarkymo planais bei priemonės 05.2.1-APVA-R-008 

priemonės „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra“ rezultatais yra planuojama: 

¶ MVA surinkimas naudojant virš 3400 vnt. 660–1 100 l talpos konteinerių; 

¶ MVA ir ŽA surinkimas naudojant virš 10 000 vnt. 660–3 000 l talpos 

konteinerius. 

Savivaldybės skelbdamos konkursus dėl MVA surinkimo į paslaugos teikimo 

apimtis gali įtraukti ir konteinerių tiekimo užduotį. 

Kai kuriose šalyse (pvz. Italija) rekomenduojama gyventojams nemokamai dalinti 

ventiliuojamus 5–10 litrų virtuvės konteinerius bei biologiškai skaidžius maišelius, 

atitinkančius EN 13432 reikalavimus, mažinančius nemalonų kvapą. EN 13432  standartas 

naudojamas kuriant ir užtikrinant Europos direktyvoje 1999/31/EC nustatytas biologinio 

skaidumo sąlygas. Pagrindiniai EN 13432 reikalavimai yra: 

¶ Biologinis skaidumas. Tai matavimas, kuris yra apibrėžiamas atsižvelgiant į 

pakuočių faktinius metabolinius, mikrobų konversijos duomenis, esant 

skirtingoms kompostavimo sąlygoms. Ne ilgiau nei per 6 mėn. (182 dienas) 

tiriamojo mėginio biologinis skilimas turi sugeneruoti anglies dioksido kiekį, 

kuris yra bent 90 proc. didesnis už anglies dioksido kiekį, išleidžiamą iš 

kontrolinės medžiagos; 

¶ Nugrimzdimas (galutinio komposto skaidymas). Tai matavimas, kurio metu 

pakuotės mėginys sumaišomas su organinėmis atliekomis ir 12 savaičių 

išlaikomas bandomosiomis kompostavimo sąlygomis. Atsižvelgiant į gautus 

rezultatus vertinama ar leistinas medžiagos dalelių dydis (didesnis nei 2mm) 

sudaro ne daugiau kaip 10 proc.; 

                                                 

 

64 Evaluation of the WRAP SeparateFood Waste Collection Trials. Eric Bridgwater and Dr Julian Parfitt, 

Resource Futures Ltd, 2008. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

48 

¶ Mažas sunkiųjų metalų kiekis (potencialiai toksiškos medžiagos) ir neigiamas 

komposto kokybės poveikis. Tai matavimas, kurio metu vertinamas sunkiųjų 

metalų kiekis medžiagoje. Viršutinės ribos (mg/kg) yra: cinkas 150, varis 50, 

nikelis 25, kadmio 0,5, švino 50, gyvsidabrio 0,5, chromo 50, molibdeno 1, 

seleno 0,75, arseno 5 ir fluorido 100; 

¶ Neigiamo poveikio komposto procesui nebuvimas; 

¶ Kompostuota pakavimo medžiaga neturi turėti neigiamos įtakos komposto tūrio 

tankiui, pH, druskingumui (elektrai laidumui), lakiosioms kietosioms 

medžiagoms, azotui, fosforui, magniui, kalio ir amonio azoto charakteristikoms. 

Kiekvienas iš šių bandymų yra atliekamas pagal tarptautiniu mastu suderintus 

bandymų metodus, kaip nurodyta EN 13432 reikalavimuose. Nepriklausomi laboratorinių 

tyrimų rezultatai yra lyginami su griežtomis standarto nustatytomis normomis. Tik tada, kai 

medžiaga atitinka kiekvieną EN 13432 bandymo reikalavimą, ji yra pripažįstama tinkama 

kompostuoti.  

Net ir tos medžiagos, kurios atitinka EN 13432 reikalavimus, ne visuomet suyra per numatytą 

laiką dėl technologinio proceso nukrypimų ir pan. Bioskaidūs maišeliai suyra tik esant 

atitinkamai temperatūrai (> 55ºC bei apdorojimo terminui ilgesniam nei 6 mėnesiai). Esant 

nepakankamoms sąlygoms maišeliai suyra nepilnai (pažeidžiamas antrasis EN 13432 

reikalavimas) taip užteršdami kompostą smulkiomis dalelėmis, kurios techniškai sunkiai 

pašalinamos. Maisto atliekų surinkimas, naudojant biologiškai skaidžius maišelius, 

atitinkančius EN 13432 reikalavimus, rekomenduotinas tik tuo atveju, jei MVA kartu su 

maišeliais kompostuojamos laikantis visų reikalavimų technologiniam procesui65.  

Biologiškai skaidžios plastmasės yra įdomios ir naudingos medžiagos, tačiau jos 

turėtų būti naudojamos tik tada, kai jos konkrečiai naudingos konkrečiam atliekų tvarkymo 

būdui.  

Tokie maišeliai nerekomenduotini naudojant bendrą MVA ir ŽA surinkimą bei 

kompostavimą ŽAKA, nes nepasiekus technologinio proceso metu reikalingos temperatūros, 

tokie maišeliai nepilnai suyra, taip užteršdami kompostą smulkiomis dalelėmis, kurios 

techniškai sunkiai pašalinamos.  

Dar viena alternatyva bioskaidiems maišeliams yra popieriniai maišeliai, kurie 

pasižymi tokiomis savybėmis kaip greitas irimo laikas (apie 2 metus), yra mažiau teršiantys 

aplinką. Tokie popieriniai maišeliai gali būti lengvai perdirbami ir/ ar pagaminti iš perdirbto 

popieriaus.  

Apibendrinant galima pasakyti kad, biologiškai skaidžių maišelių naudojimas gali 

būti naudingas dėl šių priežasčių66: 

                                                 

 

65 Maišeliai suyra tik esant atitinkamai temperatūrai (> 55ºC bei apdorojimo terminui ilgesniam nei 6 mėnesiai).) 

Esant nepakankamoms sąlygoms maišeliai suyra nepilnai taip užteršdami aplinką  
66 https://bagtoearth.com/us/municipalities/benefits-of-paper/  

https://bagtoearth.com/us/municipalities/benefits-of-paper/


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

49 

¶ Gerinama komposto kokybė dėl mažesnio užterštumo; 

¶ Maišeliai leidžia organiniam turiniui „kvėpuoti“, sumažindami sklindančius 

kvapus ir galimus pavojus sveikatai. 

Tačiau ne mažiau svarbi yra ir tokių bioskaidžių maišelių kainos įtaka mokesčiui už 

komunalinių atliekų tvarkymą – namų ūkiui esant kas savaitiniam MVA surinkimui, reiktų 

apie 50-60 maišelių arba 2-3 Eur per metus.  

MVA surinkimo priemonių įsigijimas gali būti finansuojamas savivaldybių/RATC 

arba įtraukta į paslaugos teikimo pirkimo apimtis.  

MVA surinkimo dažnumas priklausys nuo naudojamų konteinerių talpos, nuo MKA 

surinkimo dažnumo, tačiau rekomenduotina, kad MVA šiltuoju metų periodu būtų 

surenkamos ne rečiau kaip 1 kartą per savaitę, o šaltuoju metų laikotarpiu –ne rečiau 2 kartus 

per mėnesį, informuojant daugiabučių namų gyventojus, kad MVA maišeliai ar virtuviniai 

konteineriai būtų ištuštinami konteinerių aptarnavimo dieną ar išvakarėse, taip mažinant 

galimus neigiamus faktorius (kvapai, gyvūnai ir panašiai). MVA kartu su žaliosiomis 

atliekomis galėtų būti surenkamos 2 kartus per mėnesį. Kolektyviniai MVA surinkimo 

konteineriai turėtų būti plaunami ne rečiau kaip kartą per ketvirtį šiltuoju metų laiku. 

Siekiant mažinti komunalinių atliekų tvarkymo kainą, rekomenduojama ir toliau 

skatinti namudinį kompostavimą, pateikiant gyventojams tiek kompostavimo dėžes, tiek 

taikant ekonominius svertus. Kompostavimo dėžėje būtų kompostuojamos visos 

individualioje namų valdoje susidarančios (ne gyvulinės kilmės) MVA ir didžioji dalis žaliųjų 

atliekų (daugiausiai – žolė ir lapai).  

Savivaldybės, įrengdamos konteinerines aikšteles, turėtų iš anksto numatyti vietas ir 

MVA konteineriams. Konteinerinės aikštelės turėtų būti įrengiamos pagal savivaldybių 

patvirtintas konteinerinių aikštelių išdėstymo planus/ schemas ir atitikti teisės aktų 

reikalavimus.  

Nors VATP nurodo prievolę savivaldybėms nuo 2019 m. įdiegti atskirą MVA 

surinkimą, reikia pažymėti, kad, likus mažiau kaip pusmečiui iki nurodyto termino, nei 

vienoje savivaldybėje nėra pasirašyta nauja sutartis ar papildyta esama MKA surinkimo 

sutartis, ar paskelbtas konkursas MVA surinkimui. Todėl planai nuo 2019 m. turėti atskirą 

MVA  surinkimą daugelyje savivaldybių nėra realūs67.  

Žemiau esančioje lentelėje 15 pateikiamas teisinis palyginimas dėl atskiro MVA 

surinkimo įvedimo. 

15 lentelǟ. EsamȎ sutarļiȎ papildymas arba naujȎ sutarļiȎ pasiraġymas  

Atskiras viešasis pirkimas MVA  rūšiuojamajam 

surinkimui 
Sutarčių su esamais mišrių komunalinių atliekų 

surinkėjais pakeitimai 

Organizuojamas atskiras viešasis pirkimas atskiram 

MVA  surinkimui. Alternatyva yra teisiškai pagrįsta 

Vietos savivaldos ir Atliekų tvarkymo įstatymuose 

Inicijuojami esamų sutarčių dėl mišrių komunalinių 

atliekų surinkimo pakeitimai vadovaujantis VieġȎjȎ 

pirkimȎ Ǳstatymo 89 str. nustatytais pagrindais. 

                                                 

 

67 Alytaus mieste atskiras MVA surinkimas pradedamas nuo 2018 spalio mėn.  



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

50 

Atskiras viešasis pirkimas MVA  rūšiuojamajam 

surinkimui 
Sutarčių su esamais mišrių komunalinių atliekų 

surinkėjais pakeitimai 

savivaldybėms ar komunalinių atliekų tvarkymo 

sistemos administratoriui pavestomis funkcijomis 

organizuoti komunalinių atliekų tvarkymo sistemas. 

  

Nustatyti alternatyvos įgyvendinimo trūkumai: 

1)      būtina atlikti skelbiamą viešojo pirkimo 

procedūrą, kurios terminai priklauso nuo pirkimo 

vertės. Pastebima, kad viešieji pirkimai atliekų 

sektoriuje turi itin konkurencingą aplinką, tačiau tai 

gali sukelti ir neigiamas pasekmes, pavyzdžiui, 

nepagrįstų pretenzijų, ieškinių teikimas su tikslu 

vilkinti procedūras arba patenkinti ambicijas 

pralaimėjus konkursą; 

2)      atskiras MVA  surinkimas su kitu nei mišrių 

komunalinių atliekų surinkėju galimai sukels 

didesnes savivaldybės išlaidas, kadangi naujas 

atskiros frakcijos atliekų surinkėjas turės panaudoti 

atskirą įrangą, atskirus žmogiškuosius išteklius 

paslaugų teikimui, paslaugų teikėjas iš esmės turės 

apvažiuoti tuos pačius reisus, kaip ir mišrių atliekų 

surinkėjas, tačiau tuštinant tik atskiros rūšiuojamos 

frakcijos konteinerius; 

3)      netinkamai parengta atsiskaitymo tvarka už 

suteiktas paslaugas gali paveikti ekonominę šalių 

pusiausvyrą, Lietuvoje nėra patirties šios frakcijos 

rūšiavime susidarymo vietose, todėl viešojo pirkimo 

objektas, jo kiekis yra tik prognozėmis grįstas 

(paslaugų teikėjas įsivertins pasiūlymo kainoje ir 

riziką, pvz. ar tikrai rūšiavimas bus vykdomas 

aktyviai, ar surinkėjui šiukšliavežys užsipildys per 

vieną reisą, ar kelis, kiek laiko užtruks išsikrovimas 

ir pan.); 

  

Mažiau tikėtini, tačiau teoriškai galimi alternatyvos 

įgyvendinimo trūkumai: 

1)      esamas mišrių komunalinių atliekų surinkėjas 

ginčys perkančiosios organizacijos sprendimą atskirti 

MVA  surinkimą nuo jo sutarties objekto, tokiu būdu 

galimai sumažinus jo teikiamų paslaugų apimtis – 

pajamas (priklauso nuo sutartyje nustatytos 

atsiskaitymo tvarkos). Šis trūkumas mažai tikėtinas, 

kadangi, visų pirma – mišrių komunalinių atliekų 

surinkimo sutarčių objektas paprastai nebūna tikslios 

apimties, paslaugų teikėjams nurodomas atliekų 

preliminarus kiekis su paklaida į mažesnę ar didesnę 

pusę, antra – pakeitimą perkančioji organizacija 

pagrįstų teisės aktų pasikeitimu atliekų reguliavimo 

srityje, pavyzdžiui Atliekų tvarkymo taisyklių 61 p. 

pakeitimu, įsigaliojusiu 2018 m. sausio 1d. 

  

Pakeitimai susiję su naujos įrangos / inventoriaus 

būtinybe: atskiri konteineriai, atskiri šiukšliavežiai ar 

jų dalys tik MVA  surinkimui, galimai pasikeitusi 

atliekų iškrovimo vieta, atsiskaitymo tvarka ir pan. 

  

Nustatyti alternatyvos įgyvendinimo trūkumai: 

1)      atsižvelgiant į tai, kad pakeitimai turės būti atlikti 

ir atsiskaitymo tvarkoje (esamas mišrių komunalinių 

atliekų surinkėjas galimai patirs papildomas sąnaudas 

dėl atskiro MVA  surinkimo), turi būti vedamos itin 

efektyvios derybos su paslaugų teikėju, kad 

pakeitimai būtų pagrįsti faktiniais duomenimis (pvz. 

pagrįsti virtualių žemėlapių atstumų išmatavimu, 

sąskaitomis ir pan.) ir nepakreiptų ekonominės 

sutarties pusiausvyros paslaugų teikėjo naudai (pvz. 

mišrių komunalinių atliekų surinkėjas galimai sieks 

padengti šiai dienai vykdomos sutarties nuostolius per 

sutarties pakeitimo galimybę prisidengdamas neva 

papildomų paslaugų ar pakeisto pirkimo objekto 

apimtimis); 

2)      mišrių komunalinių atliekų surinkėjas galimai 

atsisakys vesti derybas dėl sutarties sąlygų pakeitimo; 

3)      Lietuvoje nėra patirties šios frakcijos rūšiavime 

susidarymo vietose, todėl siūlomi pakeitimai yra 

pagrįsti tik prognozėmis (paslaugų teikėjas įsivertins 

ir riziką);   

Kiti nagrinėti atvejai ir pastebėjimai: 

1)      mechaninio biologinio apdorojimo (toliau – MBA) įrenginio operatoriui (privataus kapitalo įmonė ar 

regioninis atliekų tvarkymo centras) (tuo atveju, jei surinktos MVA  bus apdorojamos šiuose įrenginiuose) 

negali būti pavesta surinkti MVA : 

-        atliekų surinkimas ir apdorojimas yra dvi skirtingos atliekų tvarkymo veiklos, kurioms vykdyti išduodami 

skirtingi leidimai, t.y. MBA operatorius gali neturėti leidimo / nebūti atestuotas vykdyti atliekų surinkimo 

paslaugos; 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

51 

Atskiras viešasis pirkimas MVA  rūšiuojamajam 

surinkimui 
Sutarčių su esamais mišrių komunalinių atliekų 

surinkėjais pakeitimai 

-        negali būti suteiktas pavedimas vykdyti ūkinę komercinę veiklą be konkurencingos procedūros, t.y. 

savivaldybė ar komunalinių atliekų tvarkymo sistemos administratorius komunalinių atliekų tvarkymo 

paslaugas teikiančius atliekų tvarkytojus turi pasirinkti laikydamiesi įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta 

tvarka (AtliekȎ tvarkymo Ǳstatymo 30 str. 11 d.). Tiek savivaldybė, tiek komunalinių atliekų tvarkymo 

sistemos administratorius turi perkančiosios organizacijos statusą, kuris įpareigoja visas paslaugas įsigyti 

vadovaujantis viešuosius pirkimus reglamentuojančiais teisės aktais, išskyrus šiame įstatyme numatytas 

išimtis (VieġȎjȎ pirkimȎ Ǳstatymo 6 str. 12 p. išimtinės teisės vykdyti paslaugas ir Viešųjų pirkimų įstatymo 

10 str.), kurie analizuojamam klausimai negali būti taikytini. 

  

2.4. Kompostas  

Komposto, kaip trąšos naudojimas, galėtų pakeisti dalį fosfato, kalio, azoto trąšų, taip 

taupant gamtinius išteklius. EK iki  2018 m. gruodžio 31 d. privalo paprašyti  Europos 

standartizacijos organizacijų parengti Europos standartus organiniu būdu perdirbamoms 

biologinėms atliekoms ir perdirbimo metu gautiems produktams (kompostui ir raugui).  

BSA ir komposto, išskyrus techninį kompostą, naudojimo žemės ūkyje reikalavimai 

Lietuvoje yra nurodyti dviejuose pagrindiniuose dokumentuose68, tačiau šie aktai neapibrėžia 

reikalavimų kompostui, kaip organinei trąšai.  Atlikti  gaunamo iš skirtingų medžiagų/atliekų  

Lietuvoje komposto tyrimai (lentelė 16), rodo kad  kompostas gaunamas iš atskirai surinktų 

MVA yra tinkamas žemės ūkui.  

16 lentelǟ. Pagrindiniai komposto rodikliai 69  

Kompostai pagaminti iš 

žaliųjų atliekų (ŽAK) 

Kompostai pagaminti iš atskirai 

surinktų maisto bei maisto pramonės 

atliekų (įsk. ŠGP) 

Kompostai pagaminti iš mišrių 

biologiškai skaidžių atliekų (BSA) 

mechaninio - biologinio apdorojimo 

(MBA) įrenginiuose  

Turi daug sausųjų 

medžiagų, tačiau yra 

neturtingi azotu, fosforu, 

kaliu, kurie dažniausiai, 

išskyrus kalį, yra 

vandenyje netirpioje 

formoje. Jų tręšiamoji 

vertė nėra didelė, nemaža 

dalis azoto ir fosforo į 

tirpias formas pereis tik 

antroje metų pusėje bei 

antraisiais metais po 

tręšimo. Kompostuose 

yra daug augalams 

reikiamų sulfatų, tačiau 

Turi daug sausųjų medžiagų ir azoto, 

vidutiniškai organinių medžiagų, 

tačiau mažiau fosforo ir kalio 

(išskyrus MAK, pagamintų iš 

maitinimo įstaigų BSA, kuris 

pasižymi ypatingai dideliu kiekiu 

organinės medžiagos). Didelė dalis 

azoto ir kalio yra vandenyje tirpūs, 

tačiau atskiruose kompostuose šis 

kiekis labai varijuoja. Kompostas turi 

vidutinį kiekį huminių ir daug fulvo 

rūgščių, yra daug chloridų, labai daug 

sulfatų, dažnai būna didelė tirpių 

druskų koncentracija, ir tai gali 

neigiamai veikti augalus.  

Turi daug sausųjų medžiagų ir mažai 

azoto, fosforo, kalio, organinių 

medžiagų, huminių ir fulvo rūgščių. 

Nemaža dalis azoto ir kalio yra 

vandenyje tirpūs. Šiuose  

kompostuose yra labai daug chloridų, 

sulfatų, didelė tirpių druskų 

koncentracija ir tai turėtų neigiamai 

veikti augalus. Pagal maistinių medžiagų 

kiekį toks kompostas yra labai prasta 

trąša, pagal tirpių druskų koncentraciją - 

nuodinga augalams. Tokie kompostai 

pasižymi dideliu kiekiu kadmio, švino, 

chromo, cinko, vario, nikelio, PAHs, turi 

                                                 

 

68 Biologiškai skaidžių atliekų naudojimo tręšimui laikinųjų aplinkosauginių reikalavimų aprašas https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9CDA491AD5A8 ir Biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo aplinkosauginiai 

reikalavimai https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.292658/hGKCbhIPip. 
69 Reikalavimai (kriterijai) iš biologiškai skaidžių atliekų pagamintiems produktams rengimas, Galutinė 

ataskaita, Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centro filialo (LAMMC), Agrocheminių tyrimų laboratorija, UAB 

„EcoIri Solution“, Kaunas, 2016. 
 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9CDA491AD5A8
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9CDA491AD5A8


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

52 

Kompostai pagaminti iš 

žaliųjų atliekų (ŽAK) 

Kompostai pagaminti iš atskirai 

surinktų maisto bei maisto pramonės 

atliekų (įsk. ŠGP) 

Kompostai pagaminti iš mišrių 

biologiškai skaidžių atliekų (BSA) 

mechaninio - biologinio apdorojimo 

(MBA) įrenginiuose  

nedaug huminių rūgščių, 

fulvo rūgščių kiekis yra 

panašus kaip ir mėšlo 

komposte.  

nepageidaujamų priemaišų (stiklo, 

metalo, plastiko).  

Mažos vertės organinė 

trąša tinkama daugiau 

dirvožemio organinės 

medžiagos atstatymui, 

naudojant kartu su 

mineralinėmis trąšomis. 

Vidutinės vertės organinė trąša, kuri 

turėtų būti vertinama dėl organinių 

medžiagų ir azoto kiekio, atskirais 

atvejais – dėl kalio.  

Gali būti naudojama lauko augalams 

tręšti daržininkystėje, šiltnamiuose, 

daigų ir vazoninių augalų auginimui, 

mėgėjiškoje sodininkystėje  

Žemės ūkyje, energetinių augalų 

auginimui ar žemių rekultivavimui 

naudoti negalima, naudoti tik sąvartyno 

sluoksnių perdengimui. 

 

Vidutinė tręšimo norma 

yra 41-47 t/ha. 

vidutinė tręšimo norma yra 15-18 

t/ha. 

Nenaudojamas tręšimui  

Neturi taršos sunkiaisiais 

metalais, tačiau retai 

atskirose partijose kai 

kurie parametrai (pvz.: 

PAHs, daigių augalų 

sėklų ir fekalinių žarnyno 

lazdelių (Escherichia 

coli)) gali viršyti leistiną 

ribą. 

Atskirais atvejais kadmio, cinko, 

PAHs ir Salmonella bakterijų aptikta 

daugiau leistinos ribos. 

Komposte  pagamintame iš 

maitinimų įstaigų BSA intensyvaus 

kompostavimo įrenginyje, taršos 

nerasta arba jo užterštumo ribos 

neviršija leistinų kompostams, kurie 

gali būti naudojami žemės ūkyje kaip 

dirvožemį gerinanti medžiaga. 

 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

2.5. Esamos situacijos esmǟ (0 alternatyva) 

Neįgyvendinant Projekto (atskiro MVA surinkimo) nėra numatomos investicijos į 

paruošimo perdirbti ar galutinio produkto kokybės gerinimui reikalingus mechanizmus ar 

įrenginius (MBA įrenginiuose ar kituose privačiuose įrenginiuose). MVA kartu su kitomis 

BSA yra atskiriamos MBA įrenginiuose ir tvarkomos esamuose anaerobinio ar aerobinio 

apdorojimo įrenginiuose. Nedidelė dalis MVA  yra surenkama kartu su ŽA ir kompostuojamos 

kompostavimo aikštelėse arba kompostuojama privačių namų kompostavimo dėžėse. Dalis70 

MVA iš restoranų ir viešojo maitinimo įstaigų renkama atskirai ir tvarkoma arba MBA 

įrenginiuose, arba kituose privačiuose biologinio apdorojimo įrenginiuose.  

Nepaisant to, sąnaudų naudos analizės objektas vis tiek patirs infrastruktūros 

eksploatavimo kaštus, gaus atitinkamas pajamas iš nustatyto vartų mokesčio, privalės vykdyti 

reinvesticijas kai eksploatuojamas turtas taps visiškai nusidėvėjusiu, tačiau jos nesiejamos su 

MVA tvarkymu. 

Pagrindinis skirtumas tarp šios alternatyvos ir alternatyvų, kuomet yra vykdomos 

investicijos, – skirtingi surenkamų bei apdorojamų komunalinių atliekų srautai bei gaunamas 

skirtingas galutinis produktas – techninis kompostas/stabilatas ir kompostas tinkamas žemės 

                                                 

 

70 AAA duomenimis 2016 metais susidarė/buvo surinkta šiek tiek daugiau nei 3 000 tonų biologiškai suyrančių 

virtuvių ir valgyklų atliekų. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

53 

ūkiui. Kadangi skirtingų atliekų srautų surinkimo bei apdorojimo kaštai nėra vienodi, 

pasikeitus surenkamų ir apdorojamų atliekų sudėčiai pasikeičia ir veiklos sąnaudos.  

2.6. Galimos projekto alternatyvos  

Vadovaujantis vykdomo Projekto TU buvo nagrinėtos 4 pagrindinės alternatyvos bei 

įtrauktos 4 papildomos alternatyvos. Projekto metu buvo vertintos alternatyvos, nurodytos 

toliau esančioje lentelėje (žr. lentelę 17).  

17 lentelǟ. Projekto alternatyvos 

Alternatyvos 

Nr.  
Paaiškinimas Alternatyvos aprašymas  

I  Alternatyva 

numatyta 

nagrinėti TU 

I alternatyvos atveju nagrinėjama situacija, kai gyventojų MVA surenka 

konkursų tvarka atrinkti komunalinių atliekų surinkėjai (savivaldybių 

įmonės ir/ar privatūs atliekų surinkėjai) ir jos pervežamos apdoroti į 

esamus RATC įrenginius. Šiuo atveju, nesant MBA įrenginiams, 

Tauragės bei Klaipėdos regionams daroma prielaida, kad atskirai 

surinktos MVA tvarkomos konkurso būdu parinktuose įrenginiuose (II 

alternatyvos sprendimas šiems regionams). Susidarančias MVA 

restoranuose ir viešojo maitinimo  įstaigose surenka atliekų surinkėjai ir 

tvarko privačiuose atliekų tvarkymo įrenginiuose. Šių MVA tvarkymo 

sąnaudos nėra siejamos su Projektu.  

IA Papildoma 

alternatyva  

Šios alternatyvos atveju nagrinėjama situacija, kai pas gyventojus 

(miestuose nuo 50 000 gyventojų)  susidarančias MVA surenka 

konkursų tvarka atrinkti komunalinių atliekų surinkėjai (savivaldybių 

įmonės ir/ar privatūs atliekų surinkėjai) ir jos pervežamos apdoroti į 

esamus RATC įrenginius. Šiuo atveju, nesant MBA įrenginiams, 

Tauragės bei Klaipėdos regionams taikomi II alternatyvos sprendimai. 

Susidarančias MVA restoranuose ir viešojo maitinimo  įstaigose surenka 

atliekų surinkėjai ir tvarko privačiuose atliekų tvarkymo įrenginiuose. 

Šių MVA tvarkymo sąnaudos nėra siejamos su Projektu. 

IB Papildoma 

alternatyva  

Šios alternatyvos atveju nagrinėjama situacija, kai pas gyventojus 

susidarančias MVA ir ŽA kartu  surenka konkursų tvarka atrinkti 

komunalinių atliekų surinkėjai (savivaldybių įmonės ir/ar privatūs 

atliekų surinkėjai) ir jos pervežamos apdoroti į esamus regioninius 

RATC biologinio apdorojimo įrenginius. Susidarančias viešojo 

maitinimo  MVA surenka atliekų surinkėjai ir tvarko privačiuose atliekų 

tvarkymo įrenginiuose. Šių MVA tvarkymo sąnaudos nėra siejamos su 

Projektu.  

IC Papildoma 

alternatyva 

Vertinamas techninis I alternatyvos sprendimas, numatant kitokį (nei 

kitose alternatyvose) finansavimo sprendimą: 50 proc. ES fondų 

finansavimas, 40 proc. - paskola, 10 proc. – nuosavas kapitalas. 

II  Alternatyva 

numatyta 

nagrinėti TU 

II alternatyvos atveju nagrinėjama situacija, kai pas gyventojus 

susidarančias  MVA surenka konkursų tvarka atrinkti komunalinių 

atliekų surinkėjai (savivaldybių įmonės ir/ar privatūs atliekų surinkėjai) 

ir jos pervežamos apdoroti į kitų (ne regioninių atliekų tvarkymo centrų 

mechaninio biologinio apdorojimo įrenginiuose) atliekų tvarkytojų 

įrenginiuose. Susidarančias MVA restoranuose ir viešojo maitinimo  

įstaigose surenka atliekų surinkėjai ir tvarko privačiuose atliekų 

tvarkymo įrenginiuose. Šių MVA tvarkymo sąnaudos nėra siejamos su 

Projektu.  

IIA  Papildoma 

alternatyva 

Šios alternatyvos atveju nagrinėjama situacija, kai pas gyventojus 

(miestuose nuo 50 000 gyventojų) susidarančias  MVA surenka 

konkursų tvarka atrinkti komunalinių atliekų surinkėjai (savivaldybių 

įmonės ir/ar privatūs atliekų surinkėjai) ir jos pervežamos apdoroti į kitų 

(ne regioninių atliekų tvarkymo centrų mechaninio biologinio 

apdorojimo įrenginiuose) atliekų tvarkytojų įrenginius. Susidarančias 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

54 

Alternatyvos 

Nr.  
Paaiškinimas Alternatyvos aprašymas  

viešojo maitinimo  įstaigose MVA surenka atliekų surinkėjai ir tvarko 

privačiuose atliekų tvarkymo įrenginiuose. Šių MVA tvarkymo 

sąnaudos nėra siejamos su Projektu.   

III  Alternatyva 

numatyta 

nagrinėti TU 

III alternatyvos atveju nagrinėjama situacija, kai pas gyventojus ir 

viešojo maitinimo įstaigose susidariusias MVA surenka konkursų tvarka 

atrinkti komunalinių atliekų surinkėjai (savivaldybių įmonės ir/ar 

privatūs atliekų surinkėjai) ir jos pervežamos apdoroti į kitų (ne 

regioninių atliekų tvarkymo centrų mechaninio biologinio apdorojimo 

įrenginiuose) atliekų tvarkytojų įrenginius. 

IV  Alternatyva 

numatyta 

nagrinėti TU 

IV alternatyvos atveju nagrinėjama situacija, kai pas gyventojus ir  

viešojo maitinimo įstaigose susidarančias  MVA surenka konkursų 

tvarka atrinkti komunalinių atliekų surinkėjai (savivaldybių įmonės ir/ar 

privatūs atliekų surinkėjai) ir jos pervežamos apdoroti į  regioninių 

atliekų tvarkymo centrų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginius. 

Tauragės bei Klaipėdos regionams, kurs nėra MBA įrenginių, numatytos 

investicijos, analogiškos III alternatyvos investicijoms šiuose 

regionuose. 

 

Šių alternatyvų sąnaudų naudos analizėje taikomos šios prielaidos:  

¶ MVA surenkamos tik miestuose ir miesto tipo gyvenvietėse;  

¶ Šiuo metu atskirai nesurenkamos MVA apdorojamos kartu su MKA , tai yra 

bendras mišrių komunalinių atliekų kiekis nesikeičia; 

¶ MVA susidarymas – 40 kg/metus asmeniui (įskaitant viešojo maitinimo 

įstaigas); 

¶ Augantis atskirai surenkamų MVA kiekio didėjimas nuo 30 proc. 2021 metais 

iki 70 proc. 2043 metais; 

¶ Šiuo metu kompostuojamų ar kitaip panaudojamų MVA kiekis nėra vertinamas; 

¶ Neturint duomenų apie reikalingas alternatyvos „Apdorojimas kituose atliekų 

tvarkymo įrenginiuose“ investicijas, taikoma prielaida „plyno lauko investicija“; 

¶ Finansavimas:  

ҍ Visoms alternatyvoms išskyrus IC: 90 proc. paskola, 10 proc. – 

nuosavas kapitalas; 

ҍ IC alternatyvai: 50 proc. ES fondų finansavimas, 40 proc. – paskola, 10 

proc. – nuosavas kapitalas. 

 

Įgyvendinant bet kurią iš aukščiau minėtų alternatyvų bus pasiekti bendrieji rezultatai 

ir galimos pasekmės (rizikos). Žemiau esančioje 18 lentelėje pateikiamas apibendrintas 

projekto alternatyvų techninis ir aplinkosauginis vertinimas.  

18 lentelǟ.  Projekto alternatyvȎ techninis, aplinkosauginis vertinimas  

Parametras I 

alternatyv

a 

IA 

alternatyv

a 

IB 

alternatyv

a 

II 

alternatyv

a 

IIA 

alternatyv

a 

III 

alternatyv

a 

IV 

alternatyv

a 

Pagerėja atskiro 

antrinių žaliavų 

surinkimo sąlygos 

√ √ √ √ √ √ √ 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

55 

Parametras I 

alternatyv

a 

IA 

alternatyv

a 

IB 

alternatyv

a 

II 

alternatyv

a 

IIA 

alternatyv

a 

III 

alternatyv

a 

IV 

alternatyv

a 

Mažinami šalinamų į 

sąvartyną atliekų 

kiekiai (mažinamas 

techninio komposto 

kiekis) 

√ √ √ √ √ √ √ 

Santykinai padidėja 

triukšmas dėl MVA  

konteinerių atskiro 

surinkimo ir 

transportavimo 

√ √ √ √ √ √ √ 

Santykinai padidėja 

CO2 išmetimai susiję 

su padidėjusiu atliekų 

surinkimo transporto 

kiekiu 

√ √ √ √ √ √ √ 

Dėl padidėjusių 

investicijų padidėja 

mokestis už 

komunalinių atliekų 

tvarkymą 

√ √ √ √ √ √ √ 

Padidėja tvarkomų 

MBA įrenginiuose 

atliekų kiekiai  

  √     

Sumažėja tvarkomų 

MBA įrenginiuose 

atliekų kiekiai 

 √    √  

Esamų sutarčių su 

Komunalinių atliekų 

surinkėjais, MBA 

operatoriais keitimas, 

naujų pirkimo 

procedūrų vykdymas.  

 

√ √ √ √ √ √ √ 

Pastaba:  ženklas √ reiškia atitikimą parametrui.  

Kaip matosi iš aukščiau esančios lentelės (18 lentelė), esant bet kuriai iš alternatyvų 

techniniai, aplinkosauginiai rezultatai iš esmės yra vienodi. Žinoma, tvarkant atskirai 

surinktas MVA ne regioniniuose RATC įrenginiuose, dalinai sumažėja MKA srautas (iki 8 

procentų nuo bendro tvarkomų MBA atliekų kiekio) į MBA. Atskiras MVA surinkimas gali 

netiesiogiai iki 10 proc. įtakoti susidarančio komunalinių atliekų kiekio mažėjimą71. Kita 

vertus, neatmetama rizika, kad pirmaisiais metais (iki 10 metų laikotarpis) atskirai 

surenkamos MVA bus užterštos priemaišomis ir gaunamas kompostas bus naudojamas tik 

kaip techninis kompostas (analogiška situacija 0 alternatyvai). 

                                                 

 

71 Behavioral spillovers from food-waste collection in Swedish Municipalities, Journal of Environmental 

Economics and Management,  www.elsevier.com  

  

 

http://www.elsevier.com/


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

56 

Toliau lentelėje 19 pateikiami paskaičiuoti prognoziniai MKA ir MVA susidarymo 

kiekiai kiekvienai alternatyvai. Kiekvienos alternatyvos atveju prognoziniai MKA ir MVA 

susidarymo kiekiai yra panašūs, žinoma esant III ir IV alternatyvoms MVA kiekiai yra didesni 

nes tvarkomos ir viešojo maitinimo įstaigose susidarančias MVA. Reikia atkreipti dėmesį, kad 

alternatyvai IA susidarantis MKA ir MVA kiekis buvo skaičiuotas tik miestams didesniems 

nei 50 000 gyventojų.  

  



57 

 

19 lentelǟ. MKA ir MVA srautai  
 

Regionai 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2040 2043 

MKA srautas (t/metus) Vilniaus 214 

631 

211 

227 

207 

872 

204 

567 

201 

311 

186 

664  

175 

085 

165 

140  

159 

446 

Kauno 133 

768 

131 

676 

129 

613 

127 

581 

125 

579 

116 

609 

109 

410 

103 

196 

99 639 

Klaipėdos 99 216 97 745 96 295 94 865 93 456 87 245 81 949 77 294 74 629 

Panevėžio 40 184 39 531 38 887 38 253 37 629 34 800 32 624 30 771 29 710 

Šiaulių 58 927 58 003 57 092 56 194 55 310 51 344 48 170 45 434 43 867 

Alytaus 28 518 28 349 28 181 28 013 27 845 26 988 25 455 24 010 23 182 

Utenos 29 827 29 377 28 933 28 495 28 064 26 153 24 556 23 162 22 363 

Marijampolė

s 

28 839 28 405 27 977 27 555 27 139 25 298 23 755 22 406 21 633 

Tauragės 20 976 20 674 20 376 20 082 19 792 18 528 17 838 17 250 16 913 

Telšių 30 856 30 383 29 918 29 459 29 007 26 995 25 339 23 900 23 076 

Iš viso 685 

742 

675 

370 

665 

144 

655 

064 

645 

132 

600 

624 

564 

181 

532 

563 

685 

742 

I  ir II alternatyvos  atskirai surenkamų MVA srautas 

(t/metus) 

Regionai 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2040 2043 

Vilniaus 8 046 9 088 10 105 11 097 12 065 14 483 13 661 12 885 12 441 

Kauno 4 757 5 373 5 975 6 562 7 134 8 564 8 077 7 618 7 356 

Klaipėdos 2 810 3 174 3 530 3 876 4 214 5 059 4 772 4 501 4 346 

Panevėžio 1 646 1 860 2 068 2 271 2 469 2 964 2 795 2 636 2 546 

Šiaulių 2 119 2 394 2 662 2 923 3 178 3 815 3 598 3 394 3 277 

Alytaus 1 157 1 307 1 453 1 596 1 735 2 083 1 964 1 853 1 789 

Utenos 916 1 035 1 151 1 264 1 374 1 649 1 556 1 467 1 417 

Marijampolė

s 

875 988 1 099 1 206 1 312 1 574 1 485 1 401 1 352 

Tauragės 515 582 647 711 772 927 927 928 928 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

58 

 
Regionai 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2040 2043 

Telšių 1 005 1 135 1 262 1 386 1 507 1 809 1 707 1 610 1 554 

Iš viso 23 846 26 936 29 951 32 892 35 760 42 928 40 542 38 292 37 004 

III ir IV alternatyvos atskirai surenkamų MVA srautai 

(t/metus) 

Regionai 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2040 2043 

Vilniaus 9 273 10 453 11 604 12 727 13 823 16 832 15 876 14 974 14 458 

Kauno 5 483 6 181 6 861 7 525 8 173 9 952 9 387 8 854 8 549 

Klaipėdos 3 239 3 651 4 054 4 446 4 828 5 880 5 546 5 231 5 050 

Panevėžio 1 656 1 870 2 079 2 283 2 482 2 982 2 812 2 652 2 561 

Šiaulių 2 443 2 753 3 057 3 352 3 641 4 434 4 182 3 944 3 808 

Alytaus 1 333 1 503 1 669 1 830 1 988 2 420 2 283 2 153 2 079 

Utenos 1 056 1 190 1 321 1 449 1 574 1 917 1 808 1 705 1 646 

Marijampolė

s 

1 008 1 136 1 262 1 384 1 503 1 830 1 726 1 628 1 572 

Tauragės 594 669 743 815 885 1 078 1 078 1 078 1 078 

Telšių 1 159 1 306 1 450 1 590 1 727 2 103 1 983 1 871 1 806 

Iš viso 27 244 30 714 34 100 37 402 40 624 49 426 46 680 44 090 42 607 

IA ir IIA alternatyvos atskirai surenkamų MVA srautai 

(t/metus) 

Regionai 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2040 2043 

Vilniaus 7 249 8 314 9 387 10 467 11 555 14 972 15 243 15 518 15 685 

Kauno 3 648 4 121 4 582 5 032 5 471 6 568 6 195 5 843 5 642 

Klaipėdos 1 884 2 128 2 366 2 599 2 825 3 392 3 199 3 017 2 913 

Panevėžio 1 122 1 267 1 409 1 548 1 683 2 020 1 905 1 797 1 735 

Šiaulių 1 273 1 437 1 598 1 755 1 908 2 291 2 161 2 038 1 968 

Alytaus 652 737 819 899 978 1 174 1 107 1 044 1 008 

 



59 

 

3. FINANSINĖ ANALIZĖ 

3.1. Finansinǟs analizǟs principai  

Finansiniai skaičiavimai rengiami vadovaujantis dokumento Socialinių sąnaudų-

naudos analizės metodinės gairės ir Sprendimų poveikio baigiamojo vertinimo gairės 

reikalavimais72 (toliau – Metodika). 

Taip pat vadovaujamasi metodiniais Europos Komisijos ir LR Finansų ministerijos 

parengtais dokumentais: 

¶ Regioninės politikos Generalinio direktorato parengtu „Investicinių projektų 

kaštų-naudos analizės gairės“ vadovu (2014 m. gruodis, angl. Guide to Cost-

Benefit Analysis Of Investment Projects); 

¶ ES struktūrinių fondų interneto svetainėje www.esinvesticijos.lt pateiktais 

reikalavimais Investicinių projektų rengimui. 

Finansinė analizė atliekama vadovaujantis šiomis taisyklėmis bei teiginiais: 

¶ Finansinės projekto analizės tikslas – parengti projekto pinigų srautų prognozę, 

siekiant įrodyti finansinį projekto gyvybingumą ir paskaičiuoti finansinius 

rodiklius (investicijoms ir kapitalui);  

¶ Šiame darbe Projektas apima bendrus suminius sprendinius visai Lietuvai; 

¶ Atliekant skaičiavimus numatomas įgyvendinti projektas vertinamas atskirai 

nuo kitos įmonės/institucijos veiklos; 

¶ Atliekant finansinę analizę, nustatant ES finansavimo dydį (IC alternatyva), 

vadovaujamasi valstybės pagalbos projektų principais. Valstybės pagalbos 

atveju yra keli principai besiskiriantys nuo kitų ES fondų lėšomis 

kofinansuojamų projektų vertinimui naudojamų principų: 

ҍ Europos Komisijos reglamento (ES) Nr. 651/2014  III skyriuje 

numatytos specialios skirtingų kategorijų projektams taikomos pagalbos 

nuostatos, kurios apibrėžia pagalbos išimtis, sąlygas, pagalbos 

intensyvumą.  

ҍ Valstybės pagalbai aplinkos apsaugos srityje rekomenduojama taikyti 
grynųjų pajamų (GP) vertinimo metodą, vertinant veiklos pelno dydį. 

Veiklos pelnas apibrėžiamas kaip diskontuotųjų pajamų ir diskontuotųjų 

veiklos išlaidų per atitinkamą investicijos laikotarpį skirtumas, kai šis 

skirtumas yra teigiamas. Veiklos išlaidos apima išlaidas personalui, 

medžiagoms, rangovų paslaugoms, ryšiams, energijai, techninei 

priežiūrai, nuomai, administravimui, tačiau šiame reglamente neapima 

                                                 

 

72   https://finmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/veiklos-efektyvumo-tobulinimas/socialiniu-sanaudu-naudos-analize    

http://www.esinvesticijos.lt/
https://finmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/veiklos-efektyvumo-tobulinimas/socialiniu-sanaudu-naudos-analize


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

60 

nusidėvėjimo ir finansavimo išlaidų, jei jos buvo įtrauktos į investicinę 

pagalbą. 

ҍ Rekomendacijos dėl projektų veiklos pelno skaičiavimo ir finansavimo 
intensyvumo taikomos nustatant pagalbos projektui dydį pagal 

reglamento (ES) Nr. 651/2014 36 straipsnio 6 ir 7 punktų nuostatas. 

Skaičiavimuose, jeigu numatoma valstybės pagalba vertinamas 

pagalbos intensyvumas – 50proc. (toks intensyvumas reglamente 

nustatytas vidutinėms įmonėms. Tikėtina, kad projektų įgyvendintojos 

bus vidutinio dydžio). 

ҍ Remiantis Komisijos komunikato dėl diskonto normų̨ nustatymo 

metodo pakeitimo (2008/C 14/02) nuostatomis diskontuojant pinigų 

srautus turi būti naudojama diskonto norma lygi 1 metų EURIBOR 

dydžiui skelbiamam Europos pinigų rinkos instituto interneto 

svetainėje73, padidinta 100 bazinių punktų (1 proc.) 

ҍ  

¶ Tuo atveju, jeigu baziniai valstybės pagalbos principai pagal reglamento (ES) 

Nr. 651/2014 nuostatas nebūtų taikomi arba projektai galėtų būti finansuojami 

ne pagal valstybės pagalbos schemą, nustatant projektų finansavimo principus 

galima vadovautis šiais dokumentais: 

ҍ INFRASTRUCTURE ANALYTICAL GRID FOR WASTE 

MANAGEMENT INFRASTRUCTURE 

(http://ec.europa.eu/competition/state_aid/modernisation/grid_waste_e

n.pdf).  

ҍ 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 

Nr. 1303/2013 ir jį papildančiais dokumentais (jeigu valstybės pagalbos 

schema nebūtų taikoma). Vadovaujantis reglamento ES 1303/2013 61 

3. straipsniu galima pasirikti fiksuotųjų normų, pateiktų reglamento V 

priede, taikymą. Vadovaujantis fiksuotomis normomis galima išvengti 

diskontuotų grynųjų pajamų skaičiavimo. Atliekų tvarkymo projektams 

numatyta 20 proc. fiksuotoji norma. 

¶ Finansinių rodiklių skaičiavimui šiame darbe naudojama diskontuotų pinigų 

srautų (angl. Discounted Cash Flows, toliau – DCF) metodika, aprašyta 

Metodikoje. DCF metodika apibrėžia tokias finansinės analizės prielaidas: 

ҍ Naudojamos tik piniginės įplaukos ir išlaidos – nusidėvėjimas, rezervai 

ar kitos apskaitos eilutės, kurios atspindi nepiniginius srautus, yra 

nevertinamos; 

ҍ Pinigų srautai vertinami remiantis inkrementiniu metodu, t. y. 

nagrinėjami pinigų srautų pokyčiai lyginant Projekto įgyvendinimo 

alternatyvą su 0 alternatyva; 

ҍ Sumuojant (t. y. sudedant arba atimant) pinigų srautus, atsiradusius 

skirtingais metais, atsižvelgiama į pinigų laiko vertę. Ateities pinigų 

                                                 

 

73 http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html 

http://ec.europa.eu/competition/state_aid/modernisation/grid_waste_en.pdf)
http://ec.europa.eu/competition/state_aid/modernisation/grid_waste_en.pdf)
http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

61 

srautai yra diskontuojami dabartine verte, naudojant nustatytą diskonto 

normą. 

¶ Skaičiavimuose kaip vienas svarbių rodiklių vertinamas KA tvarkymo 

tarifo/rinkliavos dydžio pasikeitimas (dėl projekto įgyvendinimo), kuris 

priklauso nuo KA surinkimo ir transportavimo, KA tvarkymo išlaidų 

inkrementinio pasikeitimo bei finansinių išlaidų atsiradusių įgyvendinus 

Projektą. Bendras sąnaudų pasikeitimas leidžia įvertinti mokėjimų už atliekų 

surinkimą ir tvarkymą dydžio pasikeitimą rinkliavos/tarifo mokėtojams 

(gyventojams, organizacijoms ir įmonėms). 

¶ KA surinkimo ir tvarkymo mokestis turi būti nustatytas toks, kad užtikrintų 

Projekto gyvybingumą. 

¶ Dėl riboto skaitmenų po kablelio skaičiaus tekste kai kuriose lentelėse pateikti 

rezultatai ne visada yra aritmetiškai tikslūs, t.y. jie gali minimaliai skirtis nuo 

skaičiuoklėje gautų tikslių skaičių.  

3.2. Finansinis projekto Ǳgyvendinimo alternatyvȎ vertinimas 

Finansiškai vertinant Projekto alternatyvas, atliekami šie žingsniai: 

¶ Pirmiausia įvertinamos ir apibrėžiamos Projekto įgyvendinimui reikalingos 

investicijos, jų išskaidymas pagal metus (visoms alternatyvoms) bei 

reinvesticijų poreikis per visą vertinimo laikotarpį; 

¶ Antru žingsniu įvertinamos ir apskaičiuojamos kiekvienos Projekto alternatyvos 

sąnaudos ir veiklos pajamos: įvertinamos sąnaudos atsirandančios dėl naujų 

investicijų įdiegimo (pvz. atskiras MVA surinkimo ir  apdorojimo sąnaudos, 

sąnaudų sumažėjimas dėl mažesnių mišrių KA kiekių surinkimo ir apdorojimo 

(su minuso ženklu), finansinės sąnaudos ir pan.);  

¶ Įvertinus projekto alternatyvų investicijas, sąnaudas ir pajamas (be KA 

surinkimo ir tvarkymo kainos pokyčio), nustatomas pinigų trūkumas, kuris, 

vadovaujantis kaštų padengimo principu, turi būti padengtas iš KA surinkimo ir 

tvarkymo kainos pokyčio, kitos įmonės veiklos ar ES Struktūrinių investicijų; 

¶ Įvertinami finansiniai rodikliai. 

3.3. Projekto ataskaitinis laikotarpis  

Projekto vertinimo laikotarpis (arba projekto ataskaitinis laikotarpis) yra metų, 

kuriems pateikiamos projekto investicijų, veiklos išlaidų ir veiklos pajamų prognozės, 

skaičius. Šis metų skaičius nustatytas vadovaujantis Metodikoje nustatytais principais.  

Projekto metu investuojama į skirtingus investavimo objektus. Šių objektų 

ekonominio nusidėvėjimo laikotarpis nėra vienodas. Metodikoje teigiama, kad aplinkosaugos 

sektoriuje vykdomiems projektams (komunalinių atliekų tvarkymo sistemos plėtra) bendrąja 

tvarka rekomenduojama taikyti 25-30 metų vertinimo laikotarpį. Skaičiavimuose pasirinktas 

25 metų projekto ataskaitinis laikotarpis. Projekto pradžia – 2018 m. (arba 0 projekto metai), 

pabaiga – 2043 m. (arba 25 projekto metai). 

3.4. Finansinǟ diskonto norma 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

62 

Skaičiavimuose naudojama Metodikoje Europos Komisijos į valstybės pagalbą 

pretenduojantiems projektams rekomenduojama diskonto norma lygi 1 metų EURIBOR 

dydžiui skelbiamam Europos pinigų rinkos instituto interneto svetainėje74, padidinta 100 

bazinių punktų (1 proc.): 2018 m. rugpjūčio 1 d. 1 metų EURIBOR: -0,18. Naudojama 

diskonto norma: 0,82 proc. 

Visi prognozuojami pinigų srautai nėra koreguojami dėl infliacijos – t.y. 

skaičiavimuose naudojamos tik realios (o ne nominalios) kainos. 

3.5. Projekto alternatyvȎ vertin imas 

3.5.1. )ÎÖÅÓÔÉÃÉÊĵ ÉÒ ÒÅÉÎÖÅÓÔÉÃÉÊĵ ÉĤÌÁÉÄÏÓ 

Šiame skyriuje pateikta investicijų į ilgalaikį turtą dydis. Investicijų dydis visoms 

alternatyvoms, pateikiamas 20 lentelėje.  

Investicijos I ir IV alternatyvai Vilniaus, Šiaulių, Alytaus ir Utenos regionams 

nustatytos pagal RATC pateiktus duomenis. Investicijos Kauno, Panevėžio, Marijampolės ir 

Telšių RATC nustatytos ekspertiškai (RATC duomenų nepateikė), atsižvelgiant į 

planuojamus sutvarkyti MVA kiekius, naudojamas technologijas ir pasinaudojant alternatyvių 

sprendimų (Vilniaus, Šiaulių, Alytaus ir Utenos regionuose) duomenimis. Klaipėdos ir 

Tauragės regionai neturi MBA, todėl jiems buvo vertinama „plyno lauko“ investicija. 

Nustatant „plyno lauko“ investicijas (II ir III alternatyvos), įvertinamas tvarkomų 

MVA k iekis ir vadovaujantis 5 paveiksle pateikta priklausomybe nustatomas investicijų dydis 

kiekvienam regionui.  

 

5 paveikslas. InvesticijȎ priklausomybǟ nuo tvarkomȎ atliekȎ kiekio. 

 

Investicijų priklausomybės grafikas buvo sudarytas paskaičiuojant „plyno lauko“ 

investicijas MVA kompostavimui tuneliuose (be elektros energijos gamybos) 5 000 – 20 000 

                                                 

 

74 http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000

In
v
e

s
ti
c
ijo

s
 (

E
u
r)

Tvarkomos atliekos

http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

63 

t/m. pajėgumams remiantis analogiškų projektų duomenimis, konkursų rezultatais bei 

ekspertinių vertinimu. Investicijas sudaro projektavimas, statybos darbai, įrangos tiekimas ir 

montavimas, mobili technika. Reikia atkreipti dėmesį, kad šiuose skaičiavimuose nėra 

įtrauktos investicijos reikalingos išorės tinklams (vandentiekis, elektra) privažiavimo kelių 

įrengimui ir panašiai. Kiekvienu konkrečiu atveju investicijos į atliekų tvarkymo įrenginius 

taip pat priklausys nuo konkrečių reikalavimų įrangai, aplinkosauginių reikalavimų ir 

panašiai. Nagrinėjant užsienio šalyse pastatytų biologinio apdorojimo įrenginių investicijas ir 

eksploatacinius kaštus matosi, kad jie kinta labai plačiame diapazone75. 

Vertinant investicijas tik 6 didžiuosiuose mietuose (IA ir IIA alternatyvos), jos 

įvertinamos vadovaujantis aukščiau pateiktais principais. Vertinama, kad didieji miestai gali 

generuoti iki 77 proc. atitinkamų regionų MVA (žr. 11 lentelę), ir atsižvelgiant į tai 

modifikuojamos I ir II alternatyvos.  

Vertinant investicijas IB alternatyvai, kai MVA atliekos surenkamos ir tvarkomos 

kartu su ŽA daroma prielaida, kad RATC investicijos būtų analogiškos I alternatyvai. Tiek I 

tiek IB alternatyvų atveju reikalingos investicijos tik į mobilią techniką (biologinio 

apdorojimo įrenginių pajėgumas yra pakankamas), kurį gali tvarkyti (sijojimas, pakrovimas ir 

panašiai) skirtingus kiekius MVA priklausomai nuo darbo valandų, todėl laikoma, kad IB 

alternatyvos atveju, nereikalingos kitos investicijos. Kadangi ŽA srautus valdo RATC, 

vertinama tik I alternatyvos modifikacija, į surenkamų ir tvarkomų atliekų srautus įtraukiant 

ŽA tvarkymą.  

IC alternatyva investicijų sudėtimi identiška I alternatyvai – skiriasi tik investicijų 

finansavimo struktūra. Investicijų poreikis nurodytas lentelėje 20. 

20 lentelǟ. Investicijos, EUR 

  RATC 

investicijos (I, 

IC ir IV alt.) 

„Plyno lauko” 

investicijos (II ir 

III alternatyvos) 

RATC 

investicijos, 

įgyvendinant 

projektą tik 6 

didžiuosiuose 

Lietuvos 

miestuose (IA 

alt.) 

„Plyno lauko” 

investicijos, 

įgyvendinant 

projektą tik 6 

didžiuosiuose 

Lietuvos 

miestuose (IIA 

alt.) 

RATC 

investicijos, 

tvarkant MVA 

kartu su 

žaliosiomis 

atliekomis 

(IB alt.) 

Vilniaus  1 050 000     2 700 000     945 000     2 430 000  1 050 000  

Kauno  945 000   2 200 000     850 500     1 980 000     945 000  

Klaipėdos  1 700 000     1 700 000     1 530 000     1 530 000     1 700 000  

Panevėžio  545 000     1 100 000     490 500     990 000     545 000  

Šiaulių   210 000     1 400 000     189 000     1 260 000    210 000  

Alytaus  450 000     1 250 000     405 000     1 125 000     450 000  

Utenos  545 000     1 100 000     -       -       545 000  

Marijampolės  335 385   1 000 000     -       -       335 385  

Tauragės  800 000   800 000     -       -       800 000  

Telšių  377 308   1 060 000     -       -       377 308  

                                                 

 

75 http://www.epem.gr/waste-c-control/database/html/costdata-00.htm#AD 

http://www.epem.gr/waste-c-control/database/html/costdata-00.htm#AD


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

64 

  RATC 

investicijos (I, 

IC ir IV alt.) 

„Plyno lauko” 

investicijos (II ir 

III alternatyvos) 

RATC 

investicijos, 

įgyvendinant 

projektą tik 6 

didžiuosiuose 

Lietuvos 

miestuose (IA 

alt.) 

„Plyno lauko” 

investicijos, 

įgyvendinant 

projektą tik 6 

didžiuosiuose 

Lietuvos 

miestuose (IIA 

alt.) 

RATC 

investicijos, 

tvarkant MVA 

kartu su 

žaliosiomis 

atliekomis 

(IB alt.) 

Iš viso  6 957 693     14 310 000     4 410 000     9 315 000     6 957 693  

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

I, IC, IV alternatyvos investicijos didesnės nei IA, dėl surenkamo atliekų kiekio ir 

atsižvelgiant į tai, kad IA alternatyvoje dalyje regionų investicijos nenumatytos. Vilniaus 

MBA nėra bioskaidžių atliekų apdorojimo bio tankuose, tačiau yra didžioji dalis kitos 

reikalingos infrastruktūros. Papildomų investicijų apimtis pateikė Vilniaus MBA operatorius. 

Klaipėdoje bioskaidžios atliekos yra deginamos, todėl investicijos reikalingos pilnam 

maisto/virtuvės atliekų apdorojimo procesui. 

3.5.2. 2ÅÉÎÖÅÓÔÉÃÉÊÏÓ ÉÒ ÉÎÖÅÓÔÉÃÉÊĵ ÌÉËÕÔÉÎõ ÖÅÒÔõ 

Šiame skyriuje pateikta kiekvieno investicinio objekto ekonominė nusidėvėjimo 

norma bei likutinė vertė projekto ataskaitinio laikotarpio pabaigoje.  

Kadangi projekto metu numatoma investuoti į įrangą, kurios ekonominė 

nusidėvėjimo trukmė yra 12 m., todėl numatomos reinvesticijos. Reinvesticijos numatomos 

tais projekto atskaitinio laikotarpio metais, kuriais pasirinktas investavimo objektas visiškai 

nusidėvi. Reinvesticijų dydis atitinka projekto investicijų laikotarpiu apskaičiuotoms 

investicijoms. Duomenys apie projekto reinvesticijas ir investicijų likutinę vertę pateikti 

žemiau esančioje lentelėje 21. 

21 lentelǟ. Reinvesticijos ir investicijȎ likutinǟ vertǟ, EUR 

  I,IB, IC ir IV 

alt. 

II ir III alt.  IA alt. IIA alt. 

Reinvesticijos 2032 m.  6 957 693     14 310 000     4 410 000     9 315 000    

Likutinė investicijų ir reinvesticijų vertė  579 808     2 051 100     367 500     1 335 150    

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

Kadangi turtas ataskaitinio laikotarpio pabaigoje nebus parduodamas ir nesukurs 

realių įplaukų, investicijų likutinė vertė nėra įtraukiama į projekto finansinio gyvybingumo 

vertinimą. Tačiau ši suma naudojama Projekto finansinių rodiklių įvertinime. 

3.5.3. 6ÅÉËÌÏÓ ÉĤÌÁÉÄÏÓ 

Projekto veiklos išlaidas sudaro: reinvesticijų išlaidos, visų atliekų rūšių surinkimo 

bei transportavimo išlaidos, atliekų tvarkymo išlaidos bei išlaidos susijusios su finansinėmis 

sąnaudomis (paskolų gražinimas ir palūkanų sąnaudos). 

Įvykdžius šį projektą bendras surenkamas ir sutvarkomas komunalinių atliekų kiekis 

nepasikeis. Tačiau planuojama, kad dėl projekto įgyvendinimo padidės atskirai tvarkomų 

MVA kiekis ir sumažės surenkamų MKA , dėl ko MKA surinkimo ir sutvarkymo sąnaudos 

sumažėja, o MVA – padidėja (žr. lentelę 22) 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

65 

Vertinant atliekų surinkimo ir apdorojimo sąnaudas yra daromos šios bazinės 

prielaidos: 

¶ Visų (įskaitant 0 alternatyvą) alternatyvų atveju bus surenkamas toks pat bendras 

MKA kiekis. 

¶ 0 alternatyvos atveju nebūtų atskirai renkamos MVA. Atliekų pagal rūšis 

surinkimo prielaidos ir projekto poveikis, palyginant 0 alternatyvą ir pasirinktą 

alternatyvą pateikta žemiau esančioje lentelėje. 

22 lentelǟ. SurenkamȎ KA kiekiai pagal rȊġis, tonos (vidurkis per metus) 

Atliekų rūšys 0 alt. I, II, IC ir IV 

alt. 

III ir IV alt. IA ir IIA alt.  IB alt. 

MKA  603 927,0 566 396,6 560 828,2 576 800,5 566 396,6 

MVA  -  37 530,4 43 098,8 27 126,5 37 530,4 

 Iš viso:  603 927,0 603 927,0 603 927,0 603 927,0 603 927,0 

Projekto poveikis mišrių 

MKA kiekiui 
  6,2 proc. 7,1 proc. 4,5 proc. 6,2 proc. 

ŽA tvarkomos kartu su MVA 0 0 0 0 6 590,7 

 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

Vertinant Projekto poveikį sąnaudų pokyčiams vadovaujamasi šiomis prielaidomis 

ir vertinimais: 

ҍ Kadangi visose alternatyvose bendrai surenkamas toks pat atliekų 
kiekis, vertinant atliekų surinkimo sąnaudas, daroma prielaida, kad jos 

įgyvendinus projektą išaugs tik dėl atliekų surinkimo atskirais srautais 

specifikos.  

¶ Lyginant MKA surinkimą su MVA surinkimu, nustatytos šios prielaidos:  

ҍ Daroma prielaida, kad konkursų metu parinktų MVA surinkėjų paslaugų 
kaina bus 50 proc. didesnė, lyginant su mišrių KA surinkimo kaina. Ši 

prielaida priimta įvertinus tai, kad: 

o  MVA surenkami kiekiai bus gana maži (tik 7-12 proc. bendro 

atliekų srauto), nepaisant to, kad surinkimo metu pravažiuoti teks 

panašų atstumą, 

o Dėl atskiros papildomos MVA atliekų surinkimo ir apdorojimo 

apskaitos bei šių atliekų įtraukimo į atliekų tvarkymo mokestį 

išaugs rinkliavos administravimo apimtys ir kaštai. 

ҍ Nors surinkimo sąnaudos bendrai (įskaitant MKA ir MVA) išaugs 
nedaug, MVA vienos tonos tvarkymo kaina (Eur/t.) bus ženkliai didesnė 

nei mišrių KA. Realias surinkimo kainas parodys tik įvykę surinkėjų 

parinkimo konkursai, kurių metu labai svarbu parinkti optimalius 

reikalavimus dėl MKA surinkimo dažnumo sumažėjimo ir MVA 

surinkimo dažnio. 

ҍ LRATCA pateiktais duomenimis, vidutiniai atliekų surinkimo, 

perkrovimo, transportavimo ir rinkliavos administravimo kaštai 2017 m. 

– 31,5 Eur/t. Toks pat įvertis taikomas ir žaliųjų atliekų surinkimui.  

ҍ Daroma prielaida, kad MVA atskiro surinkimo įkainis vidutiniškai bus 
47,25 Eur/t. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

66 

ҍ Skaičiavimuose atsižvelgiama į MKA surinkimo ir transportavimo 
išlaidų sumažėjimą dėl Projekto. 

ҍ Išvada: transportavimo sąnaudos inkrementiškai bus sąlyginai 

nedidelės, tačiau teigiamos visuose regionuose ir šalyje bendrai. 

ҍ Vidutinės MKA, ŽA ir MVA surinkimo sąnaudos įvertintos visai šaliai. 

ҍ 70 proc. atliekų surinkimo sąnaudų sudaro pastovios sąnaudos. 

ҍ Visose alternatyvose bendrai surenkamas toks pat atliekų kiekis, todėl 

vertinant atliekų tvarkymo kainą pagrindinis akcentas kreipiamas į 

inkrementinius skirtumus, atsirandančius dėl skirtingos skirtingų atliekų 

srautų tvarkymo savikainos. Pagrindinės prielaidos, įvertinant tvarkymo 

sąnaudų pokytį:  

o Įvertinamas sumažėjęs MKA srautas į MBA ir MBA mokesčio, 

mokamo už mišrių KA tvarkymą, sumos sumažėjimas (MKA 

srautas sumažės atskirai surenkamų MVA  kiekiu). 

ҍ Vidutiniai MKA tvarkymo įkainiai (savikaina arba mokesčio MBA 

Operatoriui dydžiai), kurie naudojami nustatant sąnaudų ekonomiją 

mišrių KA tvarkymui, pateikiami 23 lentelėje. 

23 lentelǟ. MKA tvarkymo savikaina arba mokesļio dydis MBA Operatoriui 

Regionai MKA tvarkymo savikaina (Eur/tona) 

Vil niaus 31,12 

Kauno 38,31 

Klaipėdos 12,82 

Panevėžio 15,60 

Šiaulių 18,38 

Alytaus 19,49 

Utenos 7,52 

Marijampolės 15,52 

Tauragės 11,57 

Telšių 18,67 

Informacijos šaltinis: 2018 m RATCA pateikti duomenys.  

ҍ Svarbu pažymėti, kad regionai, kurie nevežė deginti komunalinių 

atliekų, patyrė sąlyginai mažesnius kaštus nei kiti regionai. Įtaką taip pat 

daro savikainos vertinimo metodika, kuri nėra reglamentuota. 

ҍ MVA atskiro tvarkymo sąnaudos nustatytos atsižvelgiant į tvarkymo 
technologiją. MVA tvarkymo savikaina įgyvendinant „plyno lauko“ 

projektus nustatyta pagal analogiškų įrenginių veiklos savikainą 

vadovaujantis 4 paveiksle pateikta priklausomybe (nustatomas MVA 

tvarkymo kainos dydis kiekvienam regionui, pagal tvarkomų atliekų 

kiekius): 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

67 

 

6 paveikslas. EksploataciniȎ kaġtȎ priklausomybǟ nuo tvarkomȎ atliekȎ kiekio 

 

ҍ Eksploatacinių kaštų priklausomybės grafikas (4 paveikslas) buvo 

sudarytas paskaičiuojant sąnaudas reikalingas eksploatuojant biologinio 

apdorojimo įrenginius (analogiškai investicijoms kompostavimui 

tuneliuose (be elektros energijos gamybos) 5 000 – 20 000 t/metus  

pajėgumams),  remiantis analogiškų projektų duomenimis, 

rekomenduojamų darbo resursų poreikiams. Eksploatacinius kaštus 

sudaro darbo užmokestis, einamojo remonto išlaidos (3 proc. nuo 

investicijų), išlaidos elektros energijai, kurui ir panašiai. Nagrinėjant 

skirtingų įgyvendintų projektų patirtį nustatyta, kad eksploataciniai 

kaštai skirtinguose objektuose kinta nuo 12 iki 89 Eur/tonai76. Kiekvienu 

konkrečiu atveju eksploataciniai kaštai priklausys nuo naudojamos 

konkrečios technologijos, tvarkomų atliekų pobūdžio ir panašiai.   

ҍ Daroma prielaida, kad ŽA surinkimo ir tvarkymo savikaina (IB 

alternatyvoje) yra lygi MKA tvarkymo savikainai. Atsižvelgiama į tai, 

kad komposto gamyba iš ŽA užima gana ilgą laiko tarpą, procese 

naudojama nemažai mechaninio darbo, vandens; MKA apdorojimas 

MBA yra daugiau automatizuotas, greitesnis. Surinkimas dažnai 

vykdomas skirtingais būdais (ŽA dažniau surenkamos ne konteineriais); 

MBA įrenginiai didžiąja dalimi įsigyti iš subsidijos, tuo tarpu 

kompostavimo įranga dažniausiai perkama už įmonės lėšas. 

¶ Atliekų srautų ir vidutinių metinių sąnaudų apibendrinimas pateikiamas: 

ҍ 24 lentelėje. Bazinėms alternatyvoms (I-IV alternatyvoms); 

ҍ 25 lentelėje. Kitoms alternatyvoms (IA, IIA, IB ir IC alternatyvoms). 

                                                 

 

76 http://www.epem.gr/waste-c-control/database/html/costdata-00.htm#AD  

 00

 10

 20

 30

 40

 50

 60

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000

E
k
s
p
l
o
a
t
a
c
i
n
a
i
 
k
a
ġ
t
a
i
 

E
u

r/
to

n
a

Tvarkomos atliekos tonos/metai

http://www.epem.gr/waste-c-control/database/html/costdata-00.htm#AD


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

68 

24 lentelǟ. Vidutiniai metiniai atliekȎ srautai, vidutinǟs metinǟs pajamos uģ komposto ir 

el.energijos pardavimŃ ir vidutinǟs metinǟs sŃnaudos (I-IV alternatyvoms) 

Parametrai Mato vnt. I II  III  IV 

Vidutinis bendras MKA 

surinkimas (apima visais būdais 

surenkamas atliekas) 

t/metus 603 927,0 603 927,0 603 927,0 603 927,0 

Vidutinis MVA surinkimas t/metus 37 530,4 37 530,4 43 098,8 43 098,8 

Kartus surenkamos ir 

tvarkomos  MVA ir ŽA  

t/metus 

(vidurkis) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Komposto gamyba t/metus 

(vidurkis) 

15 012,1 15 012,1 17 617,8 17 617,8 

El. energijos gamyba kWh/metus 

(vidurkis) 

5 414 170,4 5 414 170,4 5 965 775,1 5 965 775,1 

Vidutinės pajamos už el. 

gamybą ir kompostą 

Eur/metus 

(vidurkis) 215 440,0 215 440,0 241 403,1 241 403,1 

Atliekų tvarkymo ir šalinimo 

sąnaudų pokytis dėl MVA 

atskiro tvarkymo  

Eur/metus 

(vidurkis) 

1 021 906,1 1 021 906,1 1 181 527,0 1  181 527,0 

Surinkimo ir transportavimo 

sąnaudų pokytis dėl Projekto 

Eur/metus 

(vidurkis) 

1 418 647,2 1 418 647,2 1 629 133,7 1 629 133,7 

Bendras sąnaudų pokytis dėl 

MVA  tvarkymo (įskaitant 

finansines sąnaudas) 

Eur/metus 

(vidurkis) 

2 761 408,8 3 100462,1 3  470 569,4 3 131 516,2 

 

25 lentelǟ. Vidutiniai metiniai atliekȎ srautai, vidutinǟs metinǟs pajamos uģ komposto ir 

el.energijos pardavimŃ ir vidutinǟs metinǟs sŃnaudos (IA, IA, IB, IC alternatyvoms) 

Parametrai Mato vnt. IA IIA  IB IC 

Vidutinis bendras MKA 

surinkimas 

t/metus 603 927,0 603 927,0 603 927,0 603 927,0 

Vidutinis MVA surinkimas t/metus 271 26,5 27 126,5 37  530,4 37 530,4 

Kartus surenkamos ir 

tvarkomos ŽA 

t/metus 

(vidurkis) 

0,0 0,0 6 590,7 0,0 

Komposto gamyba t/metus 

(vidurkis) 

10 850,6 10 850,6 17 648,4 15 012,1 

El. energijos gamyba kWh/metus 

(vidurkis) 

2 175 415,5 2 175 415,5 7 956 287,3 5 414 170,4 

Vidutinės pajamos už el. 

gamybą ir kompostą 
106965,0 106 965,0 290 219,0 215 440,0 106 965,0 

Atliekų tvarkymo ir šalinimo 

sąnaudų pokytis dėl MVA 

atskiro tvarkymo  

Eur/metus 

(vidurkis) 

391 555,1 391 555,1 1 407 404,3 1 021 906,1 

Surinkimo ir transportavimo 

sąnaudų pokytis dėl Projekto 

Eur/metus 

(vidurkis) 

1 025 382,2 1 025 382,2 1 667 776,9 1 418 647,2 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

69 

Parametrai Mato vnt. IA IIA  IB IC 

Bendras sąnaudų pokytis dėl 

MVA  tvarkymo (įskaitant 

finansines sąnaudas) 

Eur/metus 

(vidurkis) 

1 416 937,3 1 416 937,3 3 396 036,7 2 761 408,8 

 

Vidutinis MVA surinkimas yra didžiausias III ir IV alternatyvose, kadangi šiose 

alternatyvose numatytas atliekų surinkimas ir iš maitinimo įstaigų. Tuo tarpu mažiausias IA 

ir IIA alternatyvose, kadangi jose numatytas MVA surinkimas tik didžiuosiuose miestuose. 

Komposto ir elektros gamybos apimtys tiesiogiai susiję su apdorojamų MVA kiekiu 

ir yra didžiausios IB alternatyvoje, kurioje kartu su maisto atliekomis, apdorojamos ir 

žaliosios atliekos. 

Tiek surinkimo ir transportavimo, tiek tvarkymo ir šalinimo  sąnaudos taip pat susiję 

su apdorojamų MVA kiekiu, o bendrosioms sąnaudoms svarbią įtaką turi ir numatytos 

paskolos dydis. 

3.5.4. Veiklos pajamos  

Pajamos tiesiogiai susijusios su vykdomu projektu tai – pajamos už pagamintą ir 

parduodamą kompostą, pajamos už pagaminamą el. energiją ir pajamos iš rinkliavos/tarifo 

išaugimo: 

¶ Pajamos iš komposto numatytos 5 Eur/toną. Už tokią vertę šiuo metu Alytaus 

RATC parduoda kompostą, gautą apdorojant MVA. Komposto išeiga nustatyta 

pagal technologinius procesus. 

¶ Pajamos už elektros energiją – 0,035 Eur/kWh. Už tokią kainą šiuo metu 

parduoda el. energiją MBA. Svarbu pažymėti, kad elektros energija bus 

gaminama tik Alytaus, Utenos, Panevėžio ir Telšių MBA, kur yra dujų išgavimo 

įrenginiai. 

¶ Vidutinė biodujų išgavimo norma – 150 m3/tonai atliekų77. 

¶ Projekto ataskaitinio laikotarpio metu prognozuojamos pajamos priklauso nuo 

nustatyto rinkliavos/tarifo (toliau – KA surinkimo ir tvarkymo mokestis) dydžio 

iš kurio turi būti padengtas tiek surinkimo, tiek tvarkymo sąnaudų padidėjimas 

bei finansinės sąnaudos. Sąnaudos priklausančios nuo daugelio veiksnių (tame 

tarpe ir ateityje planuojamų vykdyti reinvesticijų, surenkamų bei sutvarkomų 

atliekų kiekių bei atliekų srautų sudėties) vertinamos inkrementiniu būdu. 

                                                 

 

77 Vertinama, kad atskirai surenkamų MVA biodujų išeiga 75 - 200 m3/tona, ŽA - 100 -200 m3/tona (Global 

Methane Initiative, 2016, Biogas Production Using the Organic Fraction of Municipal Solid Waste as Feedstock, 

Journal of Research in Chemical, Metallurgical and Civil Engg. (IJRCMCE) Vol. 1, Issue 1(2014). ISSN 2349-

1442 EISSN 2349-1450, kuri priklauso nuo medžiagos. Šioje ataskaitoje laikoma kad biodujų išėiga iš MVA ir 

MVA su ŽA bus vienoda.  



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

70 

MKA surinkimo ir tvarkymo mokesčio pasikeitimas nustatomas trūkstamą sąnaudų 

padengimui sumą padalinant iš sutvarkomų atliekų kiekio. Nustatant sąnaudas, kurios turi būti 

padengtos, atsižvelgiama į numatytas pajamas iš komposto ir el. energijos.  Svarbi piniginių 

srautų dalis, kuri turi būti padengta yra palūkanos bei paskolos gražinimai (finansinės 

sąnaudos), kurios taip pat padengiamos iš MKA surinkimo ir tvarkymo mokesčio.  

Projekto metu apskaičiuotas MKA surinkimo ir tvarkymo mokesčio pasikeitimas 

nustatytas toks, kad projektas išliktų finansiškai gyvybingu ir būtų padengtos visos su projekto 

vykdymu susijusios išlaidos. MKA surinkimo ir tvarkymo mokesčio pasikeitimas 

įgyvendinus projektą pateiktas 27 ir 28 lentelėse.  

Numatytas MKA surinkimo ir tvarkymo mokesčio pasikeitimas yra tik šio Projekto 

inkrementinis rezultatas. Svarbu pabrėžti, jog dėl kitų aplinkybių ir kitų projektų bendras ir 

galutinis mokesčio pasikeitimas bus nebūtinai toks, t.y. nebus lygus šiame projekte 

numatytam pasikeitimui. Taip pat mokesčio pokytis skirtingose regionuose bus skirtingas. 

Mokestis gali sumažėti ir dėl ateityje planuojamų atliekų surinkimo ir tvarkymo sąnaudų 

pasikeitimo, dėl to, jog Projektas gali gauti dalinį finansavimą iš kitų šaltinių.  

3.5.5. 0ÒÏÊÅËÔÏ ĄÇÙÖÅÎÄÉÎÉÍÏ ÉÎËÒÅÍÅÎÔÉÎÉÓ ÐÏÖÅÉËÉÓ 

Siekiant parodyti Projekto įgyvendinimo inkrementinį poveikį, žemiau esančioje 

lentelėje 26 pateikiama mokesčio per vienus metus (2022 metai) vienai iš alternatyvų (I 

alternatyva) įvertinimas.  

26 lentelǟ. SŃnaudȎ inkrementinis pokytis 2022 metais I alternatyvai (pavyzdys) 

 0 alternatyva I alternatyva 

Įtaka kainai 

(inkrementinis 

principas) 

Poveikis 

sąnaudoms, Eur  

MKA tvarkymas 675 040 648 104 

Mišrių KA sumažėja 

26 936 tonomis. 

Surinkimo kaina – 

31,5 Eur/t., pastovi 

sąnaudų dalis - 70 

proc. Tvarkymo 

kaina pagrįsta 

aukščiau – skirtinga 

kiekviename 

regione. 

 

-933 438 

 

MVA atskiras surinkimas, 

t. 
 26 936 

Surinkimo kaina 

pagrįsta aukščiau – 

47,25 Eur/t. 

1 272 731 

MVA atskiras tvarkymas, 

t. 
 26 936 

Tvarkymo kaina 

pagrįsta 9 paveiksle. 

Ji skirtinga 

skirtinguose 

regionuose, 

priklausomai nuo 

tvarkomų MVA 

kiekių. 

1 571 898 

Komposto iš MVA 

gamyba ir pardavimas, t. 
 10 774 

Pardavimo kaina – 5 

Eur/t.  
-53 870 

El. energijos gamyba ir 

pardavimas, kWh 
 3 890 065 

Bus pagamintas 3 

890 065 kWh el. 

energijos, kuri bus 

-100 862 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

71 

 0 alternatyva I alternatyva 

Įtaka kainai 

(inkrementinis 

principas) 

Poveikis 

sąnaudoms, Eur  

parduota po 0,035 

Eur/kWh 

Rezultatas (sąnaudų 

išaugimas, be finansinių 

sąnaudų ir pelno) 

      1 756 547 

Rezultatas (su 

finansinėmis sąnaudomis) 
   2 938 079 

Pabrangimas 

Eur/gyventojui/metus 
   1,63 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

Projekto įgyvendinimas sumažina MKA surinkimo ir tvarkymo sąnaudas, bet tuo 

pačiu sukuria papildomas MVA  surinkimo ir tvarkymo sąnaudas, kurios pagrįstos 26 

lentelėje. Atlikti skaičiavimai rodo, jog vienų išlaidų padidėjimas yra kompensuojamas kitų 

išlaidų sumažėjimu, o galutinis atliekų surinkimo ir transportavimo bei tvarkymo sąnaudų 

dydis šiek tiek išauga. Projekto sąnaudos taip pat išauga dėl būtinų finansinių sąnaudų ir 

planuojamų reinvesticijų. 

3.5.6. Finansavimas  

Projektas gali būti finansuojamas iš trijų finansavimo šaltinių: ES fondų, skolinto 

kapitalo bei nuosavo kapitalo lėšomis.  

Projekto finansavimas (visoms alternatyvoms, išskyrus IC): 

¶ 90 proc. iš skolinto kapitalo (paskolos trukmė – 12 metų su 2 metų paskolos 

grąžinimo atidėjimu, palūkanos – 3 proc.), paskolos grąžinimas lygiomis 

dalimis; 

¶ 10 proc. iš nuosavo kapitalo. 

Projekto finansavimas IC alternatyvai: 

¶ 50 proc. –ES struktūrinių fondų finansavimas; 

¶ 40 proc. iš skolinto kapitalo (paskolos trukmė – 12 metų su 2 metų paskolos 

grąžinimo atidėjimu, palūkanos – 3 proc.), paskolos grąžinimas lygiomis 

dalimis; 

¶ 10 proc. iš nuosavo kapitalo. 

Papildomų lėšų poreikis atsiranda tuomet, kai dėl investicijų periodo metu sukurto turto 

nusidėvėjimo tampa privalu vykdyti reinvesticijas.  

3.6. Finansinǟs analizǟs rezultatai 

3.6.1. )ÎÖÅÓÔÉÃÉÊĵ ÆÉÎÁÎÓÉÎÉÁÉ ÒÏÄÉËÌÉÁÉ 

Visi investicijų finansiniai rodikliai yra apskaičiuoti naudojantis pagrindiniais 

Metodikoje išdėstytais principais. Projekto finansinėje analizėje vertinami šie projekto 

finansiniai rodikliai: 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

72 

¶ Finansinė grynoji dabartinė vertė investicijoms (FGDVI). Rodiklis parodo 

projekto grynojo pinigų srauto dabartinę vertę ir leidžia įvertinti projekto 

atsiperkamumą. Neigiama šio rodiklio reikšmė reiškia, kad projektas yra 

finansiškai neatsiperkantis, t.y. negeneruojantis pelno. Skaičiuojant FGDVI 

neatsižvelgiama į projekto finansavimo šaltinius. 

¶ Finansinė vidinė grąžos norma investicijoms (FVGNI). Rodiklis parodo esant 

kokiam diskonto normos dydžiui projekto FGDVI bus lygi 0. Mažesnė už 

taikomą diskonto normą reikšmė reiškia, kad projektas yra finansiškai 

neatsiperkantis, t.y. negeneruojantis pelno.  

Projekto finansiniai rodikliai pateikti 5 priede. 

3.6.2. Finansinis gyvybingumas  

Tam, kad projektas išliktų finansiškai gyvybingu, akumuliuotas grynųjų pinigų 

srautas kiekvienais projekto metais privalo išlikti teigiamas (arba lygus 0). Kadangi projektai 

savaime generuoja nedideles pajamas (komposto ir el. energijos pardavimas) planuojama, jog 

projekto gyvybingumui pasiekti bus naudojamos rinkliavos/tarifo lėšos. Tarifo dydis visose 

alternatyvose nustatytas taip, kad būtų gaunamas nedidelis pelnas, užtikrinantis veiklos 

gyvybingumą ir rizikos valdymą. 

Akumuliuotas grynųjų pinigų srautas viso ataskaitinio laikotarpio metu išlieka 

neneigiamas visose alternatyvose. Detalūs duomenys susiję su projekto gyvybingumu bazinei 

alternatyvai pateikti  5 priede. 

3.6.3. Kapitalo finansiniai rodikliai  

Visi investicijų kapitalo rodikliai yra apskaičiuoti naudojantis oficialia investicijų 

skaičiuokle. Projekto finansinėje analizėje vertinami šie projekto finansiniai rodikliai 

kapitalui: 

¶ Finansinǟ grynoji dabartinǟ vertǟ kapitalui (FGDVK). Rodiklis kaip ir 

FGDVI parodo projekto grynojo pinigų srauto dabartinę vertę, tačiau 

skaičiuojant FGDVK atsižvelgiama ir į projekto finansavimo šaltinius. Jei šis 

rodiklis yra artimas 0, projektas su parama nei generuoja pelną, nei yra 

nuostolingas. Neigiamas rodiklis reiškia, kad ir suteikus paramą projektui, jis 

yra finansiškai nuostolingas pareiškėjui.  

¶ Finansinǟ vidinǟ grŃģos norma kapitalui (FVGNK). Rodiklis parodo esant 

kokiam diskonto normos dydžiui projekto FGDVK bus lygi 0. Artima diskonto 

normai reikšmė reiškia, kad projektas su parama nei generuoja pelną, nei yra 

nuostolingas. Mažesnė už diskonto normą reikšmė reiškia, kad ir suteikus 

paramą projektui, jis yra finansiškai nuostolingas pareiškėjui. 

3.6.4. 2ÏÄÉËÌÉĵ ÐÁÌÙÇÉÎÉÍÁÓ 

Visi finansinėje analizėje apskaičiuoti rodikliai pateikti 27 ir 28 lentelėse. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

73 

 

27 lentelǟ. AlternatyvȎ rodikliȎ palyginimas. 

Parametrai Mato vnt. I II  III  IV 

Bendras investicijų dydis tūkst. Eur 6 957,7 14 310,0 14 310,0 6 957,7 

Investicijų likutinė vertė tūkst. Eur 579,8 2051,1 2051,1 579,8 

ES finansavimas proc. 0,0 proc. 0,0 proc. 0,0 proc. 0,0 proc. 

Paskola proc. 90,0 proc. 90,0 proc. 90,0 proc. 90,0 proc. 

FGDV (I) tūkst. Eur 4 611,5 6 958,0 6 958,1 4 611,6 

FVGN (I) proc. 7,7 proc. 5,9 proc. 5,9 proc. 7,7 proc. 

FGDV (K) tūkst. Eur 1 322,6 2 155,1 2 155,3 1 322,7 

FVGN (K) proc. 39,9 proc. 12,5 proc. 12,4 proc. 39,9 proc. 

Finansinis gyvybingumas TAIP/NE TAIP TAIP TAIP TAIP 

Vidutinis MKA tvarkymo 

mokesčio išaugimas, gyv. 

Eur/gyv./metus 

(vidurkis) 

2,05 2,33 

2,22 1,98 

Vidutinis MKA tvarkymo 

mokesčio išaugimas, n.ū. 

Eur/namų 

ūkis/metus 

(vidurkis) 

4,88 5,54 

5,29 4,72 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių, naudojant skaičiuoklę 

28 lentelǟ. AlternatyvȎ rodikliȎ palyginimas (tňsinys). 

Parametrai Mato vnt. IA IIA  IB IC 

Bendras investicijų dydis tūkst. Eur 4 410,0 9 315,0 6 957,7 6 957,7 

Investicijų likutinė vertė tūkst. Eur 367,5 1 335,2 579,8 579,8 

ES finansavimas proc. 0,0 proc. 0,0 proc. 0,0 proc. 50,0 proc. 

Paskola proc. 90,0 proc. 90,0 proc. 90,0 proc. 40,0 proc. 

FGDV (I) tūkst. Eur 2 938,7 4 446,0 4 611,5 -908,4 

FVGN (I) proc. 7,7 proc. 5,9 proc. 7,7 proc. -0,2 proc. 

FGDV (K) tūkst. Eur 838,6 1403,2 1322,6 -2548,9 

FVGN (K) proc. 39,9 proc. 12,5 proc. 39,9 proc. -9,6 proc. 

Finansinis gyvybingumas TAIP/NE TAIP TAIP TAIP TAIP 

Vidutinis MKA tvarkymo 

mokesčio išaugimas, gyv. 

Eur/gyv./metus 

(vidurkis) 

1,69 1,95 2,44 1,90 

Vidutinis MKA tvarkymo 

mokesčio išaugimas, n.ū. 

Eur/namų 

ūkis/metus 

(vidurkis) 

4,01 4,64 5,81 4,53 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių, naudojant skaičiuoklę 

Projekto finansiniai rodikliai yra teigiami dėl gyvybingumą užtikrinančio 

tarifo/rinkliavos išaugimo. FGDV tiek investicijoms, tiek kapitalui teigiamas visoms 

alternatyvoms (išskyrus IC): FVGN (I) svyruoja nuo 5,9 proc. iki 7,7 proc., rodikliai kapitalui 

yra geresni alternatyvoms, kuriose numatyta mažiau investicijų, kadangi jose kapitalo grąža 

yra greitesnė. 

Svarbu pažymėti, kad dėl projektų namų ūkio sąnaudos išaugtų nežymiai – 

skirtingoms alternatyvoms – nuo 4,01 iki 6,07 Eur/metus/namų ūkiui.  



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

74 

Jeigu projektai būtų dalinai finansuojami iš ES fondų, tarifo/rinkliavos augimas 

galėtų būti mažesnis. Tai parodo IC alternatyvos rezultatai, kurie parodo I alternatyvos 

įgyvendinimą, gavus 50 proc. ES fondų finansavimą pradinėms investicijoms. 

7 paveiksle pateikiamas sąnaudų 1 gyventojui išaugimas 2021-2043 m. trims 

skirtingiems atvejams: 

¶ I alternatyvai; 

¶ IA alternatyvai; 

¶ IAC alternatyvai (t.y. IA alternatyva, gavus 50 proc. ES fondų finansavimą 

pradinėms investicijoms). Šios alternatyvos poveikis gyventojų sąnaudoms 

įvertintas papildomai. 

 

7 paveikslas. SŃnaudȎ 1 gyventojui iġaugimas skirtingoms alternatyvoms (IAC alternatyva ï IA 

alternatyva, gavus 50 proc. ES fondȎ finansavimŃ pradinǟms investicijoms). 

 

Namų ūkių sąnaudų išaugimui lemiamą vaidmenį turės atskiro MVA surinkimo 

konkurso rezultatai ir regiono pasirengimas tvarkyti atskirai surinktas MVA. Svarbu 

pažymėti, kad skirtinguose regionuose MVA atskiro surinkimo ir tvarkymo įdiegimas turės 

skirtingą poveikį namų ūkio sąnaudų kitimui. Regionuose, kuriuose MVA atskiram tvarkymui 

yra iš esmės pasiruošta (pvz. Alytaus regionas), sąnaudos gali išaugti visai nežymiai. Tačiau 

regionuose, kur reikalingos santykinai didesnės investicijos (Klaipėdos regionas, Tauragės 

regionas), sąnaudos gali išaugti daugiau, lyginant su vidurkiu.  

I ir IV, bei II ir  III alternatyvų tarpusavio palyginimas parodo, kad kartu tvarkant ir 

maitinimo įstaigų MVA, gyventojams mokestis išaugtų šiek tiek mažiau. Skaičiavimuose 

daromos prielaidos, kad maitinimo įstaigos padengs sąnaudų dalį, proporcingai iš jų 

surenkamų MVA kiekiui, t.y. 12,9 proc.  

Kitame skyriuje pateikiami socialinės – ekonominės analizės skaičiavimai, kurie 

parodo, ar projektas yra naudingas visuomenei.  

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

2
0

3
3

2
0

3
4

2
0

3
5

2
0

3
6

2
0

3
7

2
0

3
8

2
0

3
9

2
0

4
0

2
0

4
1

2
0

4
2

2
0

4
3

I alternatyva IA alternatyva IAC alternatyva



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

75 

4. EKONOMINĖ ANALIZĖ 

4.1. Ekonominǟs analizǟs prielaidos 

Projekto ekonominės analizės skaičiavimai buvo atlikti vadovaujantis šiais 

metodiniais šaltiniais: 

¶ Dokumento „Socialinių sąnaudų-naudos analizės metodinės gairės ir Sprendimų 

poveikio baigiamojo vertinimo gairės” reikalavimais78; 

¶ 2015 m. Europos Komisijos parengtomis investicijų projektų kaštų-naudos 

analizės gairėmis („Guide to Cost-Benefit Analysis of Investment Projects 

(Economic appraisal tool for Cohesion Policy 2014-2020)“)79; 

¶ 2014 m. UAB „BGI Consulting“ ir CSIL Milano parengta „Metodikos ir 

modelio, skirto įvertinti investicijų, finansuojamų Europos Sąjungos struktūrinių 

fondų ir Lietuvos nacionalinio biudžeto lėšomis, socialinį-ekonominį poveikį, 

sukūrimas“ galutine ataskaita80. 

 

4.2. Rinkos kainȎ pavertimas Ǳ ekonomines 

Ekonominė analizė atliekama naudojant ekonominius projekto pinigų srautus, kurie 

atitinka alternatyvias socialines prekių ir paslaugų sąnaudas (angl. Social opportunity costs). 

Rinkos kainos, kuriomis vadovaujasi dauguma rinkos dalyvių, dažniausiai nėra tinkamos 

socialinės naudos įvertinimo apskaičiavimui. Tam, kad finansiniai pinigų srautai būtų paversti 

į ekonominius pinigų srautus, privalu atsižvelgti į įvairius prekių ir paslaugų rinkos 

iškraipymus (muitus, kainų apribojimus bei kitokius rinkos kainų iškraipymus). Šiam srautų 

konvertavimui yra naudojami konversijos koeficientai, kurių pagalba finansiniai pinigų 

srautai yra paverčiami į ekonominius.81 Skaičiavimuose investicijų, sąnaudų, pajamų, 

likutinės vertės pervedimui į ekonomines vertes naudojamas standartinis konversijos 

koeficientas 0,998. 

Atsižvelgiant į tai, ekonominių rodiklių vertinime naudojamos konvertuotos vertės, 

o ne finansinės kainos, nes jos geriau atspindi projekto socialinę – ekonominę naudą ir kaštus. 

 

                                                 

 

78 https://finmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/veiklos-efektyvumo-tobulinimas/socialiniu-sanaudu-naudos-analize. 
79 http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/studies/pdf/cba_guide.pdf 
80 

http://ppplietuva.lt/lt/docview/?file=proc.2Fpublicationsproc.2Fdocsproc.2F418_f8285e146d90faffe5c221d4ff

181cd8.pdf 
81 Konversijos koeficientai parinkti atsižvelgiant į ekonominės veiklos sektorių pagal Konversijos koeficientų 

bei ekonominės-socialinės naudos (žalos) apskaičiavimo metodikoje pateiktas rekomendacijas. 

http://ppplietuva.lt/lt/docview/?file=proc.2Fpublicationsproc.2Fdocsproc.2F418_f8285e146d90faffe5c221d4ff

181cd8.pdf 

https://finmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/veiklos-efektyvumo-tobulinimas/socialiniu-sanaudu-naudos-analize
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/studies/pdf/cba_guide.pdf
http://ppplietuva.lt/lt/docview/?file=%2Fpublications%2Fdocs%2F418_f8285e146d90faffe5c221d4ff181cd8.pdf
http://ppplietuva.lt/lt/docview/?file=%2Fpublications%2Fdocs%2F418_f8285e146d90faffe5c221d4ff181cd8.pdf
http://ppplietuva.lt/lt/docview/?file=%2Fpublications%2Fdocs%2F418_f8285e146d90faffe5c221d4ff181cd8.pdf
http://ppplietuva.lt/lt/docview/?file=%2Fpublications%2Fdocs%2F418_f8285e146d90faffe5c221d4ff181cd8.pdf


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

76 

4.3. Socialine diskonto norma 

Projekto ekonominėje analizėje taikoma 5 proc. socialinǟ diskonto norma. 

Pasirinkta diskonto norma atitinka Finansų ministerijos rekomenduojamą taikyti diskonto 

normą. 

4.4. Iġorinio poveikio Ǳvertinimas 

Šio skyriaus tikslas – nustatyti bei pinigine išraiška įvertinti projekto sukuriamą 

išorinį poveikį, t.y. pinigine išraiška įvertinti dėl projekto įgyvendinimo valstybei ir 

vartotojams suteikiamą naudą ar sumažinamą žalą. 

4.4.1. 3ÏÃÉÁÌÉÎõÓ-ÅËÏÎÏÍÉÎõÓ ÎÁÕÄÏÓȾĿÁÌÏÓ ËÏÍÐÏÎÅÎÔÁÉ  

Remiantis Konversijos koeficientų, socialinės – ekonominės naudos (žalos) įverčių 

apskaičiavimo metodinėmis rekomendacijomis bei Europos Komisijos parengtomis 

investicijų projektų kaštų-naudos analizės gairėmis ir ekspertiniu vertinimu sudarytas galimų, 

projekto įgyvendinimo metu sukuriamų, naudų sąrašas, kuomet numatomas atskiras MVA 

surinkimas (žr. 29 lentelę). 

29 lentelǟ. Galimos projekto Ǳgyvendinimo metu sukuriamos naudos 

Projekto metu sukuriama nauda Detalizavimas 

Atskirai surenkamų MVA atliekų 

komposto kokybės pagerėjimas 

Šiuo metu MBA pagaminamo komposto sudėtyje yra daug sunkiųjų 

metalų82, dėl kurių kompostas (techninis kompostas) yra tinkamas 

naudoti tik sąvartynų perdengimui. Tuo tarpu atskirai surenkamų 

MVA (jei jų užterštumas būtų nedidelis) atliekų komposto kokybė 

žymiai pagerėtų, o jo panaudojimo galimybės padidėtų. 

Komposto naudojimas žemės ūkyje – 

dirvožemio kokybės gerinimas  

Komposto, gauto iš MVA, panaudojimas leistų spręsti dirvožemio 

kokybės problemą. Vien mineralinėmis trąšomis tręšiama žemė 

ilgainiui praranda dalį mikroelementų reikalingų grūdinių kultūrų, 

daržovių auginimui. Tuo tarpu natūraliu, organiniu kompostu 

pabarstyta žemė mikroelementus įsisavina daug lėčiau nei 

mineralinės trąšos, o mikroelementai joje išlieka ilgiau. Tokiu būdu 

žemė yra prisotinama reikiamais augalams mikroelementais, 

sprendžiama dirvožemio kokybės problema. 

Komposto naudojimas žemės ūkyje - 

CO2 išmetimų į aplinką mažinimas 

Komposto, gauto iš MVA, panaudojimas leistų sumažinti CO2 

išmetimus į aplinką. Dalis mineralinių trąšų (kurių gamyboje 

išskiriamas CO2) galėtų būti pakeičiamos kompostu, turinčių panašius 

azoto, fosforo ir kalio mikroelementų santykius (N:P:K). 

CO2 išmetimų į aplinką mažinimas 

dėl MVA apdorojimo Tauragės 

regione 

Kadangi šiuo metu Tauragės regione nėra MBA įrenginių, tai dalis 

išrūšiuotų biologiškai skaidžių atliekų, įskaitant MVA yra 

kompostuojamos ŽAKA. Pradėjus MVA atskirai surinkti ir apdoroti 

uždaruose įrenginiuose bus sumažintos CO2 išmetimų į aplinką 

apimtys. . 

Mažesnis MBA rūšiavimo įrenginių 

apkrovimas bei antrinių žaliavų 

kokybės pagerėjimas 

Įgyvendinant projektą pirminio rūšiavimo metu būtų išrūšiuojama 

daugiau atliekų, tad išrūšiuotų atliekų nebereikės papildomai apdoroti 

MBA įrenginyje (didinant atskirai surenkamų MVA dalį, mažėja kitų 

                                                 

 

82 Reikalavimai (kriterijai) iš biologiškai skaidžių atliekų pagamintiems produktams rengimas, Galutinė 

ataskaita, Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centro filialo (LAMMC), Agrocheminių tyrimų laboratorija, UAB 

„EcoIri Solution“, Kaunas, 2016. 
 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

77 

Projekto metu sukuriama nauda Detalizavimas 

atliekų (konkrečiai, plastiko, popieriaus, kartono) užterštumo 

rodikliai, jas lengviau rūšiuoti ir apdoroti) bei galimai mažės pačių 

MKA susidarymas. Dėl šios priežasties dalis antrinių žaliavų bei kitų 

atliekų būtų kokybiškesnės.  

Naujų darbo vietų sukūrimas Tikėtina, kad projekto įgyvendinimo metu bus sukurta iki 20 darbo 

vietų atsižvelgiant į pasirenkamų technologijų automatizacijos lygį. 

Sumažėjęs šalinamų atliekų kiekis 

(techninio komposto) sąvartyne 

(galimas taršos mokesčio 

sumažėjimas nuo 2023 metų) 

AtliekȎ direktyvoje valstybės  narės skatinamos atskirai rinkti 

biologines atliekas ir jas perdirbti, todėl direktyvoje nustatyta, kad iki 

2023 m. gruodžio 31 d. turi būti užtikrintas biologinių atliekų 

atskyrimas ir perdirbimas susidarymo vietoje arba atskiras surinkimas 

ir nemaišymas su kitomis atliekomis (teisinė analizė pateikta 1.1 

Ataskaitos skyriuje). Tikėtina, kad nuo 2023 m. MBA gautas 

techninis kompostas negalės būti laikomas sutvarkytomis KA, todėl 

už jo šalinimą sąvartyne gali būti reikalaujama mokėti taršos mokestį. 

Atskirai surinkus MVA iš jų gautas kompostas nebus šalinamas 

sąvartyne, todėl už jį nereikės mokėti taršos mokesčio. 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

4.4.2. 0ÉÎÉÇÉÎÅ ÉĤÒÁÉĤËÁ ÖÅÒÔÉÎÁÍÏÓ ÓÏÃÉÁÌÉÎõÓ-ÅËÏÎÏÍÉÎõÓ ÎÁÕÄÏÓȾĿÁÌÏÓ  

Atsižvelgiant į visas įvardintas naudas, apibendrinant būtų galima išskirti šiuos 

išorinio poveikio komponentus, galimus įvertinti pinigine išraiška: 

¶ Anglies dioksido ir metano (kaip šiltnamio efektą sukeliančių dujų) emisijų 

sumažėjimas dėl komposto panaudojimo žemės ūkyje pakeičiant dalį 

mineralinių trąšų iš MVA išgautu kompostu; 

¶ CO2 išmetimų į aplinką mažinimas dėl MVA apdorojimo Tauragės regione. 

Anglies dioksido ir metano emisijȎ sumaģǟjimas dǟl komposto panaudojimo 

ģemǟs Ȋkyje pakeiļiant dalǱ mineraliniȎ trŃġȎ iġ MVA iġgautu kompostu 

Žemiau esančiose lentelėse (30 ir 31) pateikiama informacija apie komposto iš MVA 

bei mineralinių trąšų skirtumus.  

30 lentelǟ. Komposte ir mineralinǟse trŃġose esanļio azoto fosforo, kalio ir organiniȎ 

medģiagȎ kiekis, kg/t 

Maistinės medžiagos 

pavadinimas 

Trąšose esančių mineralinių medžiagų kiekiai, kg/t Santykis 

Kompostas iš MVA Mineralinės trąšos 

Suminis azotas (N)  9,2 40 1:4,3 

Suminis fosforas (P) 

(perskaičiavus į P2O5) 

6,2 160 1:25,8 

Suminis kalis (K) 

(perskaičiavus į K2O) 

5,8 320 1:55,2 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių remiantis 2016 m. UAB „Ecolri Solution“ parengta galutine 

ataskaita „Reikalavimų (kriterijų) iš biologiškai skaidžių atliekų pagamintiems produktams rengimas“ 

31 lentelǟ. Trňġimo normȎ bei kainȎ palyginimas 

 Kompostas iš MVA Mineralinės trąšos Santykis 

Tręšimo norma, kg/ha 18000 880 20,5:1 

Tręšimo kaina, Eur su 

PVM/t. 

10 Eur/t. (daroma 

prielaida, kad komposto 

paradavimo kaina yra 5 

280 Eur/t.  

(daroma prielaida, kad 

vidutinė mineralinių 

trąšų kaina yra 270 Eur/t. 

1:28 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

78 

 Kompostas iš MVA Mineralinės trąšos Santykis 

Eur/t. bei 5 Eur/t sudaro 

transportavimo išlaidos) 

bei 10 Eur/t. trąšų 

išbarstymo kaina) 

 

Bendra 1 ha tręšimo 

kaina 

180 Eur/ha 246,4 Eur/ha 1:1,37 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių remiantis 2016 m. UAB „Ecolri Solution“ parengta galutine 

ataskaita „Reikalavimų (kriterijų) iš biologiškai skaidžių atliekų pagamintiems produktams rengimas“ 

Apibendrinant lentelėse pateikiamus duomenis matyti, kad siekiant išgauti tokius 

pačius augalams reikiamų medžiagų kiekius komposto, pagaminto iš atskirai surenkamų 

MVA reikia 20 kartų daugiau nei mineralinių trąšų. Nepaisant to, kompostas praturtina žemę 

reikiamais mikroelementais, ko vien mineralinėmis trąšomis negalima pasiekti. Taip pat, 

tręšimas kompostu tam pačiam plotui yra 1,37 karto pigesnis nei tręšimas mineralinėmis 

trąšomis.  

Skaičiavimuose taikomos prielaidos: 

¶ Vienam hektarui patręšti vidutiniškai reikia 18 t. komposto, gauto iš MVA arba 

0,88 t. mineralinių trąšų. 

¶ 1 tonos mineralinių trąšų gamyboje išskiriama 0,504 t. CO2
83.  

¶ Anglies dioksido (kaip šiltnamio efektą sukeliančių dujų) emisijos sumažėjimo 

įvertis – 25 Eur/t. CO2. 

Skaičiavimų apibendrinimas: 

Skirtingose alternatyvose, pagaminant skirtingą kokybiško komposto kiekį bus 

atitinkamai sumažintas mineralinių trąšų naudojimas. Tai leis sumažinti CO2 išmetimus į 

atmosferą. 

CO2 iġmetimȎ Ǳ aplinkŃ maģinimas dǟl MVA apdorojimo 

Ši ekonominė nauda pasireikš tik Tauragės regione, kur nėra MBA ir dalis 

biologiškai skaidžių atliekų, įskaitant MVA , yra kompostuojamos ŽAKA.  

Skaičiavimuose taikytos prielaidos: 

¶ 1 tona biologiškai skaidžių atliekų išskiria apie 328 kg CO2
84. 

                                                 

 

83 Remiantis Eurostat duomenimis, 2016 m. Lietuvoje emisijų dydis siekė 42 t. CO2 

(http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/refreshTableAction.do?tab=table&plugin=1&pcode=sdg_13_10&language=e

n). Atsižvelgiant į 2004 m. Sam Wood ir Annette Cowie atliktą tyrimą nustatyta, kad trąšų gamybos procesui 

yra priskiriamas 1,2 proc. visų emisijų dydžio (https://www.researchgate.net/publication/235704822/download). 

Remiantis šiais duomenimis apskaičiuota, kad pagaminti 1 tonai mineralinių trąšų yra išmetama apie 504 kg. 

CO2. 
84 Remiantis „Waste management options and climate change“ Final report to the European Commission. 

Taikoma prielaida, kad tokio kompostavimo metu išskiriamas toks pats CO2 kiekis kaip ir šalinimo sąvartyne 

metu. Tikslesnio CO2 kiekio nustatymui reiktų atsižvelgti į kompostuojamų atliekų sudėtį. 

 

http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/refreshTableAction.do?tab=table&plugin=1&pcode=sdg_13_10&language=en
http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/refreshTableAction.do?tab=table&plugin=1&pcode=sdg_13_10&language=en
https://www.researchgate.net/publication/235704822/download


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

79 

¶ Anglies dioksido (kaip šiltnamio efektą sukeliančių dujų) emisijos sumažėjimo 

įvertis – 25 Eur/t. CO2. 

¶ Efektas gaunamas dėl MVA, šalinamų sąvartyne, kiekio sumažėjimo. 

Skaičiavimų apibendrinimas: 

Alternatyvose, kuriose yra numatytas MVA tvarkymas Tauragės regione, bus 

gaunama ekonominė nauda dėl CO2 išmetimų sumažėjimo.  

Vidutinė metinė ekonominė nauda skirtingoms alternatyvoms pateikiama žemiau 

esančioje lentelėje 32. 

32 lentelǟ. Iġorinio poveikio Ǳvertinimas 

Parametrai Mato vnt. I, II, IC III, IV  IA, IIA  IB 

Komposto gamyba t./metus 

(vidurkis) 15 012,1 17 617,8 10 850,6 17 648,4 

Mineralinių trąšų kiekis, 

pakeičiamas kompostu 

t./metus 

(vidurkis) 733,9 861,3 530,5 862,8 

Gaminant trąšas 

išskiriamas CO2 

t. CO2 

išsiskirtų 

gaminant 

mineralines 

trąšas 

369,9 434,1 267,4 434,9 

MVA kiekis Tauragės 

regione 

t./metus 

(vidurkis) 
850,7 986,0 0,0 850,7 

Kompostuojant MVA 

ŽAKA  išskiriamas CO2 

(Tauragės regione) 

t. CO2 

išskirtų 

sąvartyne 

šalinant 

MVA  

279,0 323,4 0,0 279,0 

Ekonominė nauda Eur/metus 

(vidurkis) 16 223,2 18 937,9 6 684,0 16 223,2 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

Apibendrinant lentelėje pateikiamus duomenis matyti, kad didžiausią išorinį poveikį 

atneša III bei IV alternatyvos, šiek tiek mažesnį – I, II, IB, IC. 

4.5. Ekonominiai rodikliai  

Socialinėje – ekonominėje analizėje apskaičiuoti šie rodikliai: 

¶ Ekonominǟ grynoji dabartinǟ vertǟ (EGDV) parodo kokią piniginę naudą 

(įvertintą dabartine pinigų verte) projektas atneš visuomenei. EGDV rodiklis 

turėtų būti didesnė už nulį, kad projektas būtų patrauklus ekonominiu požiūriu.  

¶ Ekonominǟ vidinǟ grŃģos norma (EVGN) – šis rodiklis parodo vidinę projekto 

ekonominę grąžą išreikštą procentiniu įverčiu. Tam, kad Projekto grąža būtų 

teigiama – šio rodiklio vertė turi būti didesnė už socialinę diskonto normą. 

¶ Ekonominǟs naudos/kaġtȎ santykis (ENIS, angl. B/C ratio) – šis rodiklis 

parodo, kiek kartų projekto sukuriama ekonominė – socialinė nauda viršija 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

80 

ekonominius Projekto įvykdymo kaštus. Tam, kad projektas būtų naudingas, šio 

rodiklio vertė turi būti didesnė už vienetą. 

Projekto socialinės – ekonominės analizės rodikliai pateikti žemiau esančioje 

lentelėje 33. 

33 lentelǟ.Socialinǟs - ekonominǟs analizǟs rodikliai 

 EGDV, Eur EVGN, proc. ENIS (koef.) 

I alternatyva 1 385,0 8,1 proc. 1,13 

II alternatyva 1 059,8 6,1 proc. 1,12 

III alternatyva 1 088,9 6,2 proc. 1,11 

IV alternatyva 1 414,1 8,1 proc. 1,12 

IA alternatyva 841,9 7,9 proc. 1,14 

IIA alternatyva 605,1 6,0 proc. 1,13 

IB alternatyva 1 404,4 8,1 proc. 1,11 

IC alternatyva -2 790,8 0,2 proc. 1,0 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

Kaip matoma iš lentelėje pateikiamos informacijos, visų alternatyvų atvejų (išskyrus 

IC alternatyvą) socialinė - ekonominė nauda viršija ekonominius Projekto įvykdymo kaštus. 

Tai rodo ENIS rodiklis, kuris minėtų alternatyvų atveju yra didesnis už vienetą. Remiantis 

EGDV ir EVGN rodikliais matoma, kad didžiausią piniginę naudą atneštų I, IV bei IB 

alternatyvos, kurių ekonominę grąžą yra daugiau nei 8 proc.  

Apibendrinant:  

¶ Didžiausią EGDV duoda I, IV ir IB alternatyva.  

¶ IC ir paskaičiuota papildoma IAC alternatyvos duoda neigiamą rezultatą, 

kadangi šiose alternatyvoje yra numatytas ES fondų finansavimas, o gaunama 

ekonominė nauda yra minimali ir ji neįstengia padengti neigiamo ekonominio 

pinigų srauto. Tai aiškiai parodo EGDV rodiklis, kuris yra neigiamas, t.y.  nauda 

pinigine išraiška yra neigiama. Atitinkamai ir ENIS rodiklis neviršija vieneto, 

t.y. ekonominė – socialinė nauda neviršija ekonominių Projekto įvykdymo 

kaštų. 

¶ Padidinus atliekų tvarkymo įkainius daugiau IC alternatyva taptų pelninga (tiek 

finansiškai, tiek ekonomiškai), bet tokiai alternatyvai nėra tikslinga skirti ES 

finansavimą. 

Detalūs IA alternatyvos socialinės -ekonominės naudos ir rodiklių skaičiavimai 

pateikiami 5 priede.  

4.6. Optimalios alternatyvos parinkimas 

Siekiant nustatyti optimalią projekto alternatyvą, alternatyvos įvertinamos 

atsižvelgiant į finansinės bei socialinės - ekonominės analizės rezultatus bei kitus svarbius 

faktorius. Toliau lentelėje 34 pateikta alternatyvų palyginimo analizė.  

34 lentelǟ. AlternatyvȎ palygini mas 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

81 

 

FGDV(I), 

tūkst. Eur 

FVGN(I), 

proc. 

Vidutinis KA 

tvarkymo mokesčio 

išaugimas, 

n.ū./metus (vid.) 

EGDV, 

Eur 

EVGN, 

proc. 

ENIS 

(koef.) 

I alternatyva 4 611,5 7,7 proc. 4,88 1 385,0 8,1 proc. 1,13 

II alternatyva 6 958,0 5,9 proc. 5,54 1 059,8 6,1 proc. 1,12 

III alternatyva 6 958,1 5,9 proc. 5,29 1 088,9 6,2 proc. 1,11 

IV alternatyva 4 611,6 7,7 proc. 4,72 1 414,1 8,1 proc. 1,12 

IA alternatyva 2 938,7 7,7 proc. 4,01 841,9 7,9 proc. 1,14 

IIA alternatyva 4 446,0 5,9 proc. 4,64 605,1 6,0 proc. 1,13 

IB alternatyva 4 611,5 7,7 proc. 5,81 1 404,4 8,1 proc. 1,11 

IC alternatyva -908,4 -0,2 proc. 4,53 -2 790,8 0,2 proc. 1,0 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

Išvados: 

¶ Finansiniai projekto rodikliai yra teigiami visų alternatyvų, išskyrus IC, atveju 

dėl gyvybingumą užtikrinančio tarifo/rinkliavos padidinimo lygio.  

¶ Finansiškai investuotojui yra naudingesnės I, IV, IA, IB alternatyvos. 

¶ Geriausia projekto alternatyva gyventojams yra – IA alternatyva (MVA 

surinkimas tik miestuose virš 50 000 gyventojų, apdorojimui išnaudojant 

turimus RATC MBA pajėgumus). Joje mokestis gyventojams išauga mažiausiai. 

¶ Socialinės – ekonominės analizės rodikliai rodo, jog panašios ekonomiškai yra 

I, IV, IA, IB alternatyvos – didžiausia EGDV yra IB alternatyvoje, didžiausias 

ENIS – IA alternatyvoje. 

¶ Apibendrinant rezultatus, optimali projekto įgyvendinimo alternatyva yra 

laikoma IA alternatyva .  

¶ Svarbu pažymėti, kad visos alternatyvos, išskyrus IC, turi teigiamus finansinius 

ir ekonominius rezultatus, todėl gali būti sėkmingai įgyvendintos.  

Rezultatams didelę įtaką turėjo tai, kad verslo įmonės nepateikė informacijos apie 

joms reikalingas investicijas bei galimus MVA tvarkymo įkainius/ sąnaudas. Šios 

informacijos gavimas ar realių projektų įgyvendinimas gali sukurti kitokius finansinius ir 

ekonominius rezultatus. 

Detalūs optimalios alternatyvos (IA)  skaičiavimai pateikiami 5 priede. 

  



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

82 

5. JAUTRUMAS IR RIZIKOS 

5.1. Jautrumo analizǟ 

5.1.1. KintaÍĵÊĵ nustatymas  

Jautrumo analizės tikslas – pamatuoti, kaip keičiasi Projekto rodikliai pasikeitus 

pagrindinėms su Projektu susijusioms prielaidoms ir identifikuoti tas prielaidas, kurių 

pasikeitimas daro didžiausią poveikį projekto rezultatų pasikeitimui. Tie kintamieji, kurių 1 

proc. pasikeitimas projekto rezultatus pasikeičia daugiau negu 1 proc. – vadinami kritiniais 

kintamaisiais. 

Nustatytų kritinių kintamųjų sąrašas pasirinktai optimaliai projekto Ǳgyvendinimo 

alternatyvai (IA alternatyva) , pateiktas toliau esančioje lentelėje 35. 

35 lentelǟ. Nustatytas jautrumo analizǟs kritiniȎ kintamȎjȎ sŃraġas 

Kintamasis 

Investicijos 

Pajamos 

Išlaidos 

Socialinė-ekonominės naudos komponentai 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

5.1.2. ElastÉÎÇÕÍÏ ÁÎÁÌÉÚõ 

Atliekant elastingumo analizę matuojamas kiekvieno prieš tai įvardinto kintamojo (iš 

kintamųjų sąrašo) pasikeitimas projekto rodiklių pasikeitimui. Toliau esančiose lentelėse 36, 

37 ir 38 pateikiami gauti šios analizės rezultatai. 

36 lentelǟ. Kritinio kintamojo Ǳtaka optimalios alternatyvos FGDV(I) rodikliui 

Kintamasis Įtaka optimalios alternatyvos FGDV(I) rodikliui 

-5 proc. -3 proc. -1 proc. 
0 

proc. 
1 proc. 3 proc. 5 proc. 

Investicijos 5,67  2,53  1,26  - -0,65  -1,26  -2,52  

Pajamos -58,69  -26,09  -13,05  - 6,50  12,99  26,03  

Išlaidos 39,04  17,34  8,70  - -4,34  -8,65  -17,35  

Socialinė-

ekonominės 

naudos 

komponentai 

- - - - - - - 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

37 lentelǟ. Kritinio kintamojo Ǳtaka optimalios alternatyvos FVGN(I) rodikliui  

Kintamasis Įtaka optimalios alternatyvos FVGN(I) rodikliui  

-5 proc. -3 proc. -1 proc. 
0 

proc. 
1 proc. 3 proc. 5 proc. 

Investicijos 18,07  10,05  2,80 - -2,57  -3,93  -5,14  

Pajamos -79,37  -40,72  -10,59  - 10,14  15,02  19,82  

Išlaidos 27,65  16,69  4,93  - -5,15  -7,76  -10,45  

Socialinė-

ekonominės 

- - - - - - - 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

83 

Kintamasis Įtaka optimalios alternatyvos FVGN(I) rodikliui  

-5 proc. -3 proc. -1 proc. 
0 

proc. 
1 proc. 3 proc. 5 proc. 

naudos 

komponentai 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

38 lentelǟ. Kritinio kintamojo Ǳtaka optimalios alternatyvos EGDV rodikliui  

Kintamasis Įtaka optimalios alternatyvos EGDV rodikliui 

-5 proc. -3 proc. -1 proc. 0 proc. 1 proc. 3 proc. 5 proc. 

Investicijos 3,45  2,07. 0,69  - -0,69  -2,07  -3,45  

Pajamos - - - - - - - 

Išlaidos 16,65  9,99  3,33  - -3,33  -9,99  -16,65  

Socialinė-

ekonominės 

naudos 

komponentai 

-33,03  -19,27  -5,51  - 5,51  8,24  11,02  

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

5.1.3. Kritiniai kintamieji  

Kaip jau minėta ankstesniuose poskyriuose, atlikus elastingumo analizę galime 

identifikuoti ir įvardinti tuos kintamuosius, kurie yra kritiniai. Kritinių kintamųjų sąrašas 

pateiktas toliau esančioje lentelėje 39. 

39 lentelǟ. Kritiniai kintamieji  

 Rodiklis kritinio kintamojo įvertinimui 

Pasirinktas kintamasis bei pokytis 

F
G

D
V

(I
) 

F
V

G
N

(I
) 

E
G

D
V

 

E
V

G
N

 

K
ri

ti
n

is
 

k
in

ta
m

a
s
is 

L
ū
ž
i
o
 

t
a
š
k
a
i
 

(G
D

V
) 

L
ū
ž
i
o
 

t
a
š
k
a
i
 

(p
ro

c
. 

n
u
o
 

p
la

n
o

) 

Investicijos + +     Taip -1 950 -145  

Pajamos + +     Taip - - 

Išlaidos + + +   Taip 21 772 -30  

Socialinė-ekonominės naudos 

komponentai 
    +   Taip 17 777 33  

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

Rasti 4 kritiniai kintamieji, kurių pasikeitimas galėtų tūrėti įtakos Projekto rezultatų 

pokyčiams. Tačiau atsižvelgiant į lentelėje pateiktus kritinių kintamųjų lūžio taškus ir jų 

pokyčius galima teigti, kad jie yra mažai tikėtini. Tai parodo vertinamų rodiklių procentinis 

pokytis nuo plano, kurie kritinių kintamųjų atveju yra pernelyg dideli, kad būtų pasiekti. 

Detaliau galimus pokyčius iliustruoja atlikta scenarijų analizė (žr. 5.2. poskyrį „Scenarijų 

analizė“). 

5.2. ScenarijȎ analizǟ 

Scenarijų prielaidos nurodytos procentiniais pokyčiais nuo bazinių projekto 

prielaidų. Toliau esančioje lentelėje 40 pateikti scenarijų analizės rezultatai.  

 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

84 

40 lentelǟ. ScenarijȎ analizǟs rezultatai 

Scenarijaus pavadinimas / 

Finansinis (ekonominis) rodiklis 

ir jo reikšmė 

Pesimistinis Mažiau 

pesimistinis 

Realus Mažiau 

optimistinis 

Optimistinis 

Finansinė grynoji dabartinė 

vertė investicijoms - FGDV(I) 
-12 588 -913 6 870 1 656 26 329 

Finansinė vidinė grąžos norma 

investicijoms - FVGN(I) 
Nėra reikšmės -1,89  12,71  22,75  38,23 

Ekonominė grynoji dabartinė 

vertė - EGDV 
-12 267 -7 574 -4 445 -1 315 3 379 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

Atlikta scenarijų analizė parodė, kad tik optimistiniu atveju EGDV rodiklis taptų 

teigiamas. Tačiau, atsižvelgiant į rezultatus, labiausiai tikėtina, kad projekto įgyvendinimas 

sukurs mažesnę ekonominę naudą nei pareikalauja investicijų. Tačiau projekto įgyvendinimas 

yra reikalingas dėl Europos sąjungos nustatytų siektinų rezultatų, tokių kaip: 

¶ valstybės narės turėtų imtis priemonių skatinti maisto atliekų prevenciją ir jų 

kiekio mažinimą,  

¶ valstybės narės turėtų siekti orientacinio Sąjungos lygmens tikslo iki 2025 m. 

sumažinti maisto atliekų kiekį 30 proc., o iki 2030 m. – 50 proc.  

¶ iki 2023 m. gruodžio 31 d. turi būti užtikrintas biologinių atliekų atskyrimas ir 

perdirbimas susidarymo vietoje arba atskiras surinkimas ir nemaišymas su 

kitomis atliekomis.  

¶ nuo 2027 m. sausio 1 d. komunalinės biologinės atliekos, kurios patenka į 

aerobinį ar anaerobinį apdorojimą, galės būti užskaitomos kaip perdirbtos tik tuo 

atveju, jeigu jos bus surenkamos atskirai ar išrūšiuojamos susidarymo vietoje. 

¶ iki 2030 metų 60 procentų komunalinių atliekų turi būti perdirbtos. 

 Taip pat VATP numatyta nuo 2019 m. įdiegti atskirą MVA  surinkimą. 

5.3. RizikȎ vertinimas ir jȎ valdymo veiksmai 

Išnagrinėtos pagrindinės galimos projekto rizikos ir įvertinti rizikų valdymo 

veiksmai pateikiami toliau esančioje lentelėje 41. 

41 lentelǟ. Projekto rizikȎ Ǳvertinimas ir valdymo priemonǟs. 

Rizikų veiksniai Paaiškinimas Rizikų valdymo priemonės 

 

Viešojo subjekto 

užsakymu parengta 

netiksli techninė 

užduotis atskiro MVA 

surinkimo konkursui 

(surenkamų MVA 

kiekis, aptarnavimo 

dažnumas, nustatyti 

tvarkymo būdai)   

Netikslus techninės užduoties  

parengimas turėtų neigiamos 

įtakos tolimesniems projekto 

sprendimams. Neturint tikslaus 

sprendinio nebūtų galima pilnai 

suformuoti užduoties atliekų 

tvarkytojui  arba ji būtų 

suplanuota netiksliai. 

Įtaka projektui – didelė. Rizikos 

tikimybė – vidutinė. 

Rizikos valdymo priemonė – perdavimas. 

Vykdant paslaugų teikimo (atliekų surinkimo 

ar perdirbimo ) paslaugų pirkimus turi būti 

numatyta sąlyga, kad visą riziką prisiima 

Paslaugos teikėjas.  

Viešojo subjekto 

vykdomas MVA 

surinkėjo konkursas  

Būtina atlikti skelbiamą viešojo 

pirkimo procedūrą, kurios 

terminai priklauso nuo pirkimo 

Rizikos valdymo priemonė – prisiėmimas. 

Vykdant paslaugų teikimo (atliekų surinkimo 

ar perdirbimo ) paslaugų pirkimus viešasis 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

85 

Rizikų veiksniai Paaiškinimas Rizikų valdymo priemonės 

vertės. Įtaka projektui – didelė. 

Rizikos tikimybė – didelė. 

subjektas turi priimti visą riziką dėl Projekto 

įgyvendinimo terminų  

Sutarčių su esamais 

mišrių komunalinių 

atliekų surinkėjais 

pakeitimai 

Pakeitimai turės būti atlikti 

atsiskaitymo tvarkoje (esamas 

mišrių komunalinių atliekų 

surinkėjas galimai patirs 

papildomas sąnaudas dėl MVA 

surinkimo), Įtaka projektui – 

didelė. Rizikos tikimybė – didelė . 

Rizikos valdymo priemonė – pasidalinimas. 

Viešasis subjektas  turi prisiimti atsakomybę, 

kad paslaugos būtų teikiamos pagal 

galiojančius teisės aktus. Paslaugų teikėjai 

turi vykdyti  savo įsipareigojimus pagal 

galiojančius teisės aktus ir pasirašytą sutartį.  

Galimą kainos padidėjimą turi dengti 

Viešasis subjektas  (per mokesčio už 

komunalinių atliekų tvarkymą padidinimą).   

Sutarčių su esamais 

MBA operatoriais 

pakeitimai  

Pakeitimai turės būti atlikti ir 

atsiskaitymo tvarkoje. Įtaka 

projektui – didelė. Rizikos 

tikimybė – didelė. 

Rizikos valdymo priemonė – pasidalinimas. 

Viešasis subjektas  turi prisiimti atsakomybę, 

kad paslaugos būtų teikiamos pagal 

galiojančius teisės aktus. Paslaugų teikėjai 

turi vykdyti  savo įsipareigojimus pagal 

galiojančius teisės aktus ir pasirašytą sutartį.  

Galimą kainos padidėjimą turi dengti 

Viešasis subjektas  (per mokesčio už 

komunalinių atliekų tvarkymą padidinimą).   

Surenkami žymiai 

mažesni MVA kiekiai 

nei buvo numatyta  

Negaunamos numatytos įplaukos 

už kompostą ar elektros energiją 

ar kitos pajamos. Įtaka projektui – 

nedidelė. Rizikos tikimybė – 

didelė. 

Rizikos valdymo priemonė – prisiėmimas. 

Vykdant paslaugų teikimo (atliekų surinkimo 

ar perdirbimo ) paslaugų pirkimus turi būti 

numatyta sąlyga, kad visą riziką prisiima 

Paslaugos teikėjas 

Didelis surenkamo 

MVA užterštumas 

priemaišomis 

Gaunamas kompostas tolygus 

techniniam kompostui. Paslaugos 

teikėjas negauna numatytų 

pajamų.  Įtaka projektui – didelė. 

Rizikos tikimybė – didelė. 

Rizikos valdymo priemonė – prisiėmimas. 

Vykdant paslaugų teikimo (perdirbimo) 

paslaugų pirkimus turi būti numatyta sąlyga, 

kad visą riziką prisiima Paslaugos teikėjas 

(atliekų tvarkytojas), 

Sukeliama žala aplinkai 

teikiant paslaugas.  

Sukelta žala aplinkai teikiant 

paslaugas gali pareikalauti 

papildomų investicijų jos 

atitaisymui į pradinę padėtį ar 

minimizavimui. 

Įtaka projektui – maža. Rizikos 

tikimybė – maža. 

Rizikos valdymo priemonė – perdavimas. 

Vykdant paslaugų teikimo (atliekų surinkimo 

ar perdirbimo ) paslaugų pirkimus turi būti 

numatyta sąlyga, kad visą atsakomybę už 

sukeltą žalą aplinkai prisiima Paslaugos 

teikėjas  

Paslaugų teikimo 

kokybė neužtikrinama 

dėl infliacijos, kurios 

faktinis dydis neatitinka 

naudoto finansiniame 

veiklos modelyje.  

Infliacijos padidėjimas gali lemti 

papildomų investicijų poreikį ar 

prastesnę paslaugų kokybę. 

Įtaka projektui – vidutinė. Rizikos 

tikimybė – vidutinė. 

Rizikos valdymo priemonė – prisiėmimas. 

Sutartyse turi būti numatytas paslaugų kainos 

indeksavimas 

Viešasis sektorius 

paslaugų teikimo metu 

pakeičia nustatytus 

reikalavimus (įskaitant 

neesminius pakeitimus).  

Reikalavimų pakeitimas paslaugų 

teikimo metu gali lemti 

papildomų žmogiškųjų išteklių ar 

darbo laiko sąnaudų poreikį 

paslaugų teikėjui, kas gali lemti 

paslaugų kainos išaugimą. 

Įtaka projektui – vidutinė. Rizikos 

tikimybė – maža.  

Rizikos valdymo priemonė – prisiėmimas. 

Sutartyse turi būti numatytas paslaugų kainos 

keitimas (perskaičiavimas)  atsiradus 

naujiems teisės aktų reikalavimams   

Naudojamos 

netinkamos 

technologijos, žaliavos 

ir medžiagos. 

Neteisingas technologijos 

parinkimas gali turėti įtakos 

netinkamam paslaugų teikimui.  

Įtaka projektui – didelė. Rizikos 

tikimybė – maža. 

Rizikos valdymo priemonė – prevencija. 

Viešasis subjektas  turi iš anksto įvertinti 

galimas projekto technologijas ir pasirinkti 

geriausią sprendimą.  

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

86 

6. PASIŪLYMAI DĖL MAISTO/VIRTUVĖS 

ATLIEKŲ TVARKYMO LIETUVOJE  

6.1. Finansinis ir ekonominis alternatyvȎ Ǳvertinimas. Optimalios 
alternatyvos parinkimas 

Pagrindinės SNA metu atlikto finansinio visų Projekto alternatyvų vertinimo 

prielaidos ir rodikliai pateikti 42 ir 43 lentelėse. 42 lentelėje pateikti privalomų įvertinti 

alternatyvų (pagal Techninę užduotį) duomenys, o 43 lentelėje – šių alternatyvų modifikacijų 

duomenys (papildomos alternatyvos). Alternatyvos IA ir IIA įvertina TU minimus 

sprendimus, kai MVA vykdomas tik miestuose, kuriuose gyvena virš 50 000 gyventojų, IB – 

MVA tvarkymo kartu su žaliosiomis atliekomis galimybę, o IC – I alternatyvos rezultatus, 

jeigu investicijų finansavimui būtų suteiktas dalinis ES struktūrinių fondų finansavimas (50 

proc.). 

42 lentelǟ. AlternatyvȎ prielaidȎ ir rezultatȎ palyginimas 

Parametrai Mato vnt. I II  III  IV 

Bendras investicijų dydis tūkst. Eur 6 957,7 14 310,0 14 310,0 6 957,7 

Investicijų likutinė vertė tūkst. Eur 579,8 2051,1 2051,1 579,8 

ES finansavimas proc. 0,0  0,0  0,0  0,0  

Paskola proc. 90,0  90,0  90,0  90,0  

Finansinis gyvybingumas TAIP/NE TAIP TAIP TAIP TAIP 

Vidutinis MKA tvarkymo 

mokesčio išaugimas, gyv. 

Eur/gyv./metus 

(vidurkis) 

2,05 2,33 

2,22 1,98 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

43 lentelǟ. AlternatyvȎ prielaidȎ ir rezultatȎ palyginimas (tňsinys). 

Parametrai Mato vnt. IA IIA  IB IC 

Bendras investicijų dydis tūkst. Eur 4 410,0 9 315,0 6 957,7 6 957,7 

Investicijų likutinė vertė tūkst. Eur 367,5 1 335,2 579,8 579,8 

ES finansavimas proc. 0,0  0,0  0,0  50,0 

Paskola proc. 90,0  90,0  90,0  40,0  

Finansinis gyvybingumas TAIP/NE TAIP TAIP TAIP TAIP 

Vidutinis MKA tvarkymo 

mokesčio išaugimas, gyv. 

Eur/gyv./metus 

(vidurkis) 

1,69 1,95 2,44 1,90 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

Visų Projekto alternatyvų (išskyrus IC) finansiniai rodikliai yra teigiami dėl 

gyvybingumą užtikrinančio mokesčio už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir 

atliekų tvarkymą  išaugimo. Jeigu projektai būtų dalinai finansuojami iš ES fondų, mokesčio 

už komunalinių atliekų tvarkymą augimas galėtų būti šiek tiek mažesnis. Tai parodo IC 

alternatyvos rezultatai (I alternatyvos įgyvendinimas, gavus 50 proc. ES fondų finansavimą 

pradinėms investicijoms).  



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

87 

Papildomai įvertinus IAC alternatyvą (IA alternatyvos įgyvendinimas, gavus 50 

proc. ES fondų finansavimą pradinėms investicijoms) nustatyta, kad jos atveju vidutinis 

atliekų tvarkymo mokesčio išaugimas sudarytų 1,58 Eur./gyv. per metus. 

Siekiant nustatyti optimalią projekto alternatyvą, alternatyvos įvertintos atsižvelgiant 

į finansinės bei socialinės - ekonominės analizės rezultatus bei kitus svarbius faktorius. Toliau 

lentelėje 44 pateikti alternatyvų palyginimo rezultatai.  

44 lentelǟ. Pagrindiniai finansiniai ir ekonominiai alternatyvȎ rezultatai 

 

FGDV(I), 

tūkst. Eur 

FVGN(I), 

proc. 

Vidutinis KA 

tvarkymo 

mokesčio 

išaugimas, 

n.ū./metus 

(vid.)  

EGDV, 

Eur 

EVGN, 

proc. 

ENIS 

(koef.) 

I alternatyva 4 611,5 7,7 4,88 1 385,0 8,1  1,13 

II alternatyva 6 958,0 5,9  5,54 1 059,8 6,1  1,12 

III alternatyva 6 958,1 5,9  6,07 1 088,9 6,2  1,11 

IV alternatyva 4 611,6 7,7  5,42 1 414,1 8,1  1,12 

IA alternatyva 2 938,7 7,7  4,01 841,9 7,9  1,14 

IIA alternatyva 4 446,0 5,9  4,64 605,1 6,0  1,13 

IB alternatyva 4 611,5 7,7  5,81 1 404,4 8,1  1,11 

IC alternatyva -908,4 -0,2  4,53 -2 790,8 0,2  1,0 

Informacijos šaltinis: sudaryta autorių 

Namų ūkių sąnaudų, skirtų atliekų tvarkymui, vidutinis išaugimas 7–12 proc. (nuo 

4,01 iki 6,07 Eur/n.ū. per metus skirtingose alternatyvose) leidžia sėkmingai įgyvendinti 

projektus (užtikrina jų gyvybingumą).  

VATP85 239.3. punktas numato prievolę savivaldybėms  iki  2019 m. įdiegti MVA 

rūšiuojamąjį surinkimą ir įrengti pakankamus pajėgumus atskirai surinktoms MVA apdoroti. 

Toks atskiras MVA surinkimas:  

¶ leistų įgyvendinti ES reikalavimus atliekų perdirbimui; 

¶ pagerintų likusių antrinių žaliavų kokybę; 

¶ galimai sumažintų susidarančių atliekų kiekį86; 

¶ puoselėtų gamtinius išteklius kompostu pakeičiant dalį fosfato, kalio, azoto 

trąšų. 

                                                 

 

85 LRV 2014 m. balandžio 16 d nutarimas Nr. 366 Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. Balandžio 12 

d. Nutarimo Nr. 519 ΕDėl valstybinio strateginio atliekų tvarkymo plano patvirtinimoΓ pakeitimo  
86 Kai kurios studijos (Behavioral spillovers from food-waste collection in Swedish Municipalities, Journal of 

Environmental Economics and Management, www.el sevier.com) tvirtina, kad atskiro MVA surinkimo įvedimas 

dalinai gali įtakoti komunalinių atliekų susidarymą per vartojimo mažinimą.  

 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

88 

Remiantis atlikta esamos situacijos analize bei SNA darytinos šios išvados87: 

¶ Lietuvoje esami МВА tvarkymo įrenginiai (apytiksliai bendru 500 000 t/metus 

pajėgumu) užtikrina susidarančių MVA tvarkymą (apie 70 – 80 tūkst. t/metus). 

MVA (kaip dalis biologiškai skaidžių atliekų) šiuo metu yra tvarkomos 

esamuose MBA įrenginiuose.  

¶ Reikalingos investicijos, susijusios su atliekų paruošimu perdirbti bei galutinio 

produkto kokybės gerinimu; 

¶ Tik 11-oje iš 60 savivaldybių planuojama atskirai rinkti MVA. Kitose 

savivaldybėse MVA planuojama rinkti kartu su ŽA. Nebuvo įgyvendinti 

pilotiniai projektai (savivaldybių ATP užduotys), nėra tikslių duomenų apie 

MVA susidarymą ir prognozes; 

¶ Atskiras MVA surinkimas nedaug įtakoja MBA atliekų srautus (planuojamas 

atskiras surinkimas ne daugiau kaip 8 proc. nuo bendro kiekio); 

¶ Nors savivaldybės įgyvendindamos projektus pagal priemonę Nr. 05.2.1-

APVA-R-008 „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra“ perka 

konteinerius MVA ar MVA ir ŽA surinkimui, iš principo daugelis iš jų nėra 

pasiruošusios atskiram MVA surinkimui nuo 2019 m. (nėra sudarytų sutarčių su 

atliekų surinkėjais, perdirbėjais, MBA operatoriais),  o sutarčių nebuvimas  gali 

įtakoti paslaugos teikimo pradžios atidėjimą; 

¶ Savivaldybių planuojami surinkti MVA kiekiai kelia pagrįstų abejonių, nes nėra 

paremti jokiais pilotiniais tyrimais; 

¶ Finansiškai visos alternatyvos padidina KA tvarkymo kaštus ir mokesčio 

dydžius gyventojams, t. y. MVA atskiras surinkimas ir tvarkymas yra finansiškai 

savaime neatsiperkanti veikla. Tačiau svarbu akcentuoti, kad skirtinguose 

regionuose MVA atskiro surinkimo ir tvarkymo įdiegimas turės skirtingą 

poveikį namų ūkių sąnaudų kitimui. Regionuose kuriuose MVA atskiram 

tvarkymui yra iš esmės pasiruošta, sąnaudos gali išaugti visai nežymiai, o 

regionuose, kur reikalingos santykinai didesnės investicijos (Klaipėdos 

regionas, Tauragės regionas), sąnaudos gali išaugti daugiau, lyginant su 

vidurkiu;  

¶ Bendras MVA surinkimas iš komunalinių atliekų srauto kartu su viešojo 

maitinimo įstaigose susidarančiomis MVA yra galimas tik sudarius atitinkamus 

susitarimus, t.y. viešojo maitinimo įstaigos neprivalo atiduoti MVA 

savivaldybės priskirtam atliekų surinkėjui. Bendras MVA surinkimas iš 

gyventojų ir viešojo maitinimo įstaigų gali būti naudingas, įstaigoms nustačius 

                                                 

 

87 Alternatyvų rezultatams didelę įtaką turėjo tai, kad verslo įmonės nepateikė informacijos apie joms reikalingas 

investicijas bei galimus MVA tvarkymo įkainius/ sąnaudas. Šios informacijos gavimas ar realių projektų 

įgyvendinimas gali sukurti kitokius finansinius ir ekonominius rezultatus. 

 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

89 

didesnius MVA surinkimo ir tvarkymo mokesčius nei gyventojams, tačiau tokie 

susitarimai yra dviejų ūkio subjektų sutartiniai santykiai; 

¶ Tam, kad skirtingose alternatyvose pateikti projektai būtų sėkmingai įgyvendinti 

(gyvybingi), namų ūkių sąnaudos turėtų išaugti skirtingoms alternatyvoms  nuo 

4,01 iki 6,07 Eur/n.ū. per metus. Tai sudaro 7–12 proc. nuo n. ū. sąnaudų, skirtų 

atliekų tvarkymui88. Kaip minėta aukščiau, skirtinguose regionuose, 

priklausomai nuo pasirengimo atskirai surinkti ir apdoroti MVA, n. ū. sąnaudų 

pasikeitimai skirsis nuo vidurkio (į vieną ar į kitą pusę); 

¶ Finansiškai investuotojui yra naudingiausios I, IV, IA, IB alternatyvos; 

¶ Socialinės – ekonominės analizės rodikliai rodo, jog panašios ekonomiškai yra 

I, IV, IA, IB alternatyvos; 

¶ Apibendrinant rezultatus, optimali projekto įgyvendinimo alternatyva – IA 

alternatyva (MVA surinkimas tik miestuose virš 50 000 gyventojų, apdorojimui 

išnaudojant turimus RATC MBA pajėgumus);  

¶ Atsižvelgiant į tai, kad projektai sukuria labai mažą socialinę-ekonominę naudą 

(priežastis: ir šiuo metu MVA yra tvarkomos, todėl jų tvarkymo nauda yra 

priskiriama MBA, kurie nėra numatomų investicijų objektas), ji yra 

nepakankama, kad padengtų ES fondų investicijas; 

¶ Svarbu pažymėti, kad visos alternatyvos, išskyrus IC, turi teigiamus finansinius 

ir ekonominius rezultatus, todėl gali būti sėkmingai įgyvendintos.  

¶ Jeigu projektų finansavimui būtų netaikoma valstybės pagalbos schema, 

remiantis 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento 

(ES) Nr. 1303/2013 61 3. straipsniu galima pasirikti fiksuotųjų normų, pateiktų 

reglameto V priede, taikymą. Vadovaujantis fiksuotomis normomis galima 

išvengti grynųjų pajamų vertinimo, ir tai leistų panaudoti ES fondų finansavimą 

numatytiems projektams. Atliekų tvarkymo projektams V priede numatyta 20% 

fiksuotoji norma. 

 

6.2. Bendras MVA surinkimas kartu su vieġojo maitinimo Ǳstaigose 

susidaranļiomis MVA 

SNA parodė, kad bendras MVA surinkimas iš komunalinių atliekų srauto kartu su 

viešojo maitinimo įstaigose susidarančiomis MVA yra ekonomiškai ir finansiškai mažiau 

naudingas, nei atskiras MVA surinkimas tik iš gyventojų. Finansiniai ir ekonominiai 

alternatyvų vertinimo rezultatai parodo, kad naudingiau MVA surinkti iš gyventojų atskirai (I 

ir II alternatyvų rezultatai yra geresni už III ir IV alternatyvų atitinkamai). 

Bendras MVA surinkimas iš komunalinių atliekų srauto kartu su viešojo maitinimo 

įstaigose susidarančiomis MVA yra galimas tik sudarius atitinkamus susitarimus, t.y. viešojo 

maitinimo įstaigos neprivalo atiduoti MVA savivaldybės priskirtam atliekų surinkėjui. 

                                                 

 

88 Vertinama pagal RATCA pateikiamus 2017 metų duomenis. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

90 

Bendras MVA surinkimas iš gyventojų ir viešojo maitinimo įstaigų gali būti naudingas, 

įstaigoms nustačius didesnius MVA surinkimo ir tvarkymo mokesčius nei gyventojams, 

tačiau tokie susitarimai yra dviejų ūkio subjektų sutartiniai santykiai. 

Tačiau toks bendras MVA surinkimo būdas nerekomenduotinas, nes MVA, 

surenkamų iš viešojo maitinimo įstaigų,  srautus, kokybę galima kontroliuoti ir gauti švarų 

kompostą, tuo tarpu MVA surinkimas iš gyventojų pirmaisiais metais gali būti problematiškas 

dėl galimo užterštumo, taip įtakojant gaunamo komposto ar kitos produkcijos kokybę.  

6.3. Privalomas MVA surinkimas miestuose nuo 50 000 gyventojȎ. 

Apibendrinant SNA rezultatus, MVA surinkimas miestuose nuo 50 000 gyventojų 

yra  optimaliausia projekto įgyvendinimo alternatyva (IA). Siūlomos optimalios alternatyvos 

atveju nagrinėjama situacija, kai miestuose nuo 50 000 gyventojų, susidarančias pas 

gyventojus MVA surenka konkursų tvarka atrinkti komunalinių atliekų surinkėjai 

(savivaldybių įmonės ir/ar privatūs atliekų surinkėjai) ir jos pervežamos apdoroti į esamus 

regioninius RATC priklausančius įrenginius, kurių pritaikymui apdoroti MVA numatomos 

papildomos investicijos. Klaipėdoje statomi atskiri MVA tvarkymo įrenginiai arba naudojami 

esamų privačių tvarkytojų pajėgumai – šiame regione nėra svarbu ar MVA bus tvarkoma 

RATC įrenginiuose, ar privačiuose, nes šiuo metu RATC valdo tik rūšiavimo liniją ir nėra 

atlikusi pradinių investicijų, reikalingų MVA tvarkymui. Todėl Klaipėdos regiono atveju 

(Klaipėdos mieste) skelbiamas konkursas MVA apdorojimui/perdirbimui. Susidarančias 

MVA viešojo maitinimo įstaigose surenka atliekų surinkėjai ir tvarko privačiuose atliekų 

tvarkymo įrenginiuose. Šių MVA tvarkymo sąnaudos nėra siejamos su Projektu. 

Alternatyvos finansinį gyvybingumą užtikrina mokesčio už komunalinių atliekų 

surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą išaugimas (lentelė 45), kuris šiuo atveju yra 

mažiausias lyginant su kitomis alternatyvomis.  

45 lentelǟ. Vidutinis KA tvar kymo mokesļio iġaugimas, Eur/gyv. per metus (vidurkis)  

Regionai Veiklos sąnaudos Investicinės 

sąnaudos 

Sąnaudos iš viso 

Vilniaus 0,99 0,20 1,19 

Kauno 0,88 0,39 1,27 

Klaipėdos 2,33 1,37 3,70 

Panevėžio 1,85 0,74 2,59 

Šiaulių 1,33 0,25 1,58 

Alytaus 2,10 1,05 3,15 

Vidurkis 1,23 0,45  1,69 

 

Didžiuosiuose miestuose susidaro/surenkamas didžiausias MVA kiekis (iki 77 proc. 

viso MVA kiekio Lietuvoje), labiausiai įtakojantis atliekų perdirbimo užduotis. Dėl palankios 

infrastruktūros ir atliekų turėtojų koncentracijos, MVA tvarkymo kaina turėtų būti ženkliai 

mažesnė nei tokių atliekų surinkimas nedidelių miestelių ir kaimų teritorijose. MVA atskiras 

surinkimas kaimo vietovėse dėl mažų kiekių ir didelio atstumo tarp atliekų šaltinių (turėtojų) 

tikėtina ženkliai padidintų surinkimo paslaugų kainą, tuo tarpu surenkamų MVA kiekis 

padidėtų nežymiai. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

91 

Nors atskiras MVA surinkimas gali būti ekonomiškai neatsiperkantis sprendimas 

Lietuvoje, atsižvelgiant į teisines ES nuostatas, MVA privalės būti tvarkomos gyvenvietėse 

virš 50 000 gyventojų. Vadovaujantis Ataskaitoje pateiktais argumentais ir atsižvelgiant į jau 

sukurtą biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo infrastruktūrą (MBA), galimos tokios 

investicijų apimtys: 

¶ Tikėtinas bendras minimalus investicijų dydis IA alternatyvai – 4,41 mln. Eur. 

Šis sprendimas leistų įgyvendinti bazinius ES reikalavimus šiai dienai.  

¶ Realistinis variantas, kuris, išnaudojant esamą biologiškai skaidžių atliekų 

tvarkymo infrastruktūrą, leistų apdoroti surinktas MVA regioniniu principu 

(įskaitant ir mažiau urbanizuotas teritorijas, analogiškai jau įdiegtam Alytaus 

regiono sprendimui), kaip  – 5,82 mln. investicijų (I alternatyva, atsisakius MVA 

atskiro surinkimo ir apdorojimo Marijampolės ir Tauragės regionuose). 

¶  Maksimalus investicijų dydis, kai iš MVA tvarkymo būtų eliminuoti RATC-ai, 

sudarytų 14,31 mln. Eur. 

ES investicijų dydis priklauso nuo ES finansavimo laipsnio (proc.), kuris bus 

numatytas PFSA.  

6.4. MVA tvarkymo plǟtros galimybǟs, iġpleļiant Optimalios 

alternatyvos sprendimus 

Atsižvelgiant į esamos situacijos analizę, taip pat siūlome papildyti optimaliąją 

alternatyvą (IA)89 šiomis priemonėmis: 

1. Į pagal IA alternatyvą MVA tvarkančių teritorijų skaičių rekomenduojama 

papildomai įtraukti ir Utenos regioną (nors gyventojų skaičius nesiekia 50 000), kadangi 

Utenos RATC yra gerai pasirengęs be didesnių investicijų įdiegti MVA tvarkymą. Telšių 

regione atskiras MVA tvarkymas taip pat pareikalautų nedidelių investicijų. 

2. MVA surinkimas gali būti vykdomas ne vien miestuose nuo 50 000 gyventojų, bet 

ir logistiškai patogiuose urbanizuotose aplinkinėse teritorijose. Savivaldybėms rengiant 

konkrečius planus MVA surinkimui, gali būti svarstoma ir galimybė surinkti ir apdoroti 

didesnės teritorijos (ne tik numatytų miestų) MVA.  

3. Viešojo maitinimo sektoriuje susidarančios  MVA tvarkomos teisės aktų nustatyta 

tvarka, pasiūlant maitinimo sektoriaus organizacijoms taip pat naudotis ir esama savivaldybės/ 

regiono MVA surinkimo ir tvarkymo sistema. 

4. MVA surinkimo ir apdorojimo sistemos įdiegimas didžiuosiuose miestuose galėtų 

būti pirmas MVA tvarkymo sistemos įdiegimo etapas. Vėliau, pasiteisinus šiam sprendimui, 

MVA tvarkymo sistema galėtų būti plečiama tokiais sprendimais:  

                                                 

 

89 Alternatyvos aprašymą žiūrėti 2.5 poskyryje „Galimos projekto alternatyvos“ 24 lentelėje. 



Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

92 

¶ Kituose regionuose ir toliau skatinamas namudinis ŽA ir MVA (ne gyvūninės 

kilmės) kompostavimas, o esant galimybėms (regionuose kur ir dabar atskirai 

surenkamos ŽA) iš individualių namų MVA gali būti surenkamos kartu su ŽA 

ir kompostuojamos ŽAKA (tam nereikalingos žymios investicijos). Svarbu, kad 

MVA surenkamos su ŽA neturėtų ŠGP priemaišų arba esant ŠGP priemaišoms 

būtų sumažinti temperatūriniai ŠGP apdorojimo parametrai (atitinkamai gautas 

produktas galėtų būti tiekiamas tik Lietuvos rinkai, žr. ataskaitos 1.3 skyrių). 

¶ Jeigu priimami sprendimai, kuriuose surinkimo metu ŠGP yra MVA sudėtinė 

dalis, surinktos MVA turi būti tvarkomos RATC biologinio apdorojimo 

įrenginiuose, o šiems nesant konkurso būdu atrinktuose įrenginiuose, 

atitinkančiuose visus technologinius reikalavimus; 

¶ Kituose regionuose, priėmus sprendimą rinkti ir tvarkyti MVA, jos turėtų būti 

surenkamos tik logistiškai patogiose urbanizuotose teritorijose ir tvarkomos 

esamuose regioniniuose MBA įrenginiuose; 

¶ Dėl nedidelio susidarančių  MVA kiekio ir MVA apdorojimo įrenginių 

nebuvimo, Tauragės regione ir toliau turėtų būti skatinamas namudinis ŽA ir 

MVA (ne gyvūninės kilmės) kompostavimas, o priėmus sprendimą dėl atskiro 

MVA (kas nėra ekonomiškai pagrįsta) surinkimo, turėtų būti skelbiamas atskiras 

konkursas šių atliekų apdorojimui/perdirbimui regione.  

5. Planuojant būsimą MVA surinkimo veiklą Savivaldybėms/ RATC ir AM pagal 

kompetenciją rekomenduojama:  

¶ Planuojant atskiras priemones, būtina atsižvelgti į jau vykdomų priemonių 

laukiamus rezultatus, atliekų balansą, techniškai ir ekonomiškai įvertinti, kaip 

viena ar kita siūloma priemonė įtakos esamas ar planuojamas priemones;  

¶ Atskiro MVA tvarkymo įvedimo planavimas turi būti vykdomas įsivertinus 

laikotarpį, skirtą konkursų šių atliekų surinkimui ar tvarkymui įvykti; 

¶ Parengti atliekų sudėties bei atliekų kiekio tyrimo metodikas atitinkančias 

geriausiąją praktiką ir ES rekomendacijas; 

¶ Parengti kompostuojamų namų ūkiuose ŽA ir MVA apskaitos 

metodiką/principus; 

¶ Patvirtinti reikalavimus komposto naudojimui žemės ūkyje; 

¶ Kartu su Ūkio ministerija apsvarstyti galimybę Lietuvos rinkoje naudoti tik 

biologiškai skaidžius maišelius. 

Rekomendacijos AM dǟl teisǟs aktȎ papildymo: 

¶ Pakeisti Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklių 
90 6.7 punktą ir išdėstyti jį taip: „kurios vykdo maisto gamybos (ruošimo) 

(viešbučiai, moteliai, restoranai, kavinės, kitos viešojo maitinimo ir maisto 

                                                 

 

90 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.398698/BtLYfmoddd  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.398698/BtLYfmoddd


Maisto atliekų ekonominė analizė. Galutinė ataskaita 

93 

gamybos įstaigos) ir (ar) maisto prekybos (didmeninės ar mažmeninės prekybos 

ir kitos maisto prekybos įstaigos) veiklą ir kuriose per kalendorinius metus 

susidaro daugiau nei 1 tona viešojo maitinimo (maisto) atliekų ir (ar) vartoti 

netinkamų maisto produktų atliekų; 

¶ Papildyti Minimalius komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos kokybės 

reikalavimus91 VII skyrių šiais punktais:  

ҍ maisto virtuvės atliekos šiltuoju metų periodu turi būti surenkamos ne 

rečiau kaip 1 kartą per savaitę, o šaltuoju metų laikotarpiu –ne rečiau 2 

kartus per mėnesį,  

ҍ maisto virtuvės atliekos kartu su žaliosiomis atliekomis gali būti 

surenkamos 2 kartus per mėnesį. 

ҍ Kolektyviniai maisto virtuvės atliekų surinkimo konteineriai turėtų būti 

plaunami ne rečiau kaip kartą per ketvirtį šiltuoju metų laiku. 

ҍ Maisto virtuvės atliekų surinkimo transporto priemonės turi būti 
sandarios, su uždaromis įkrovimo angomis.  

 

6. Taip pat rekomenduojama Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai kartu su AM  

tobulinti teisės aktus dėl  ŠGP  saugojimo, surinkimo ir apdorojimo.  

 

 

                                                 

 

91 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.435756/DkbRtxkStG  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.435756/DkbRtxkStG

